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redakcija, 
savo skai-

kitur... 
kraujo 
už ga- 
tiesas.

— Pagelbėk, ponas daktare, tu­
riu didį galvos skaudėjimą.

—Nusiimk tamsta skrybėlę ir 
plaukus —■ ir skaudėjimas praeis.

sviesos, 
tais 

ima būtų drą-

maniai, idant greičiau įkūnyti sa­
vo siekius, paremtus ant laisvės, 
lygybės, brolybės... Laiškas ra- 
šyts Tananarivės mieste, spalių 
14. 1912 m.

Už dienos-kitos męs jau 
vėl turėsime naujus 1913 
metus. Žmonės sveikina

tais, linkėdami viso to, kas 
žmogui yra geistina ir rei­
kalinga dvasiškame ir mė­

žinių. Sako, naujo 
vardas bus „Rykštė”

DARBININKAI IR NAUJŲ 
METŲ ŠVENTE.

// Laisvamanių laiškas nuo 
Madagaskaro salos. „Laisvosios 
Minties” N33 patalpintas laiškas, 
kurį Madagaskaro laisvamanių 
kuopa prisiuntė „L. M?** redak­
toriui, kaipo atsakymą ant jo 
laiško 
tome 
labai 
mai, 
•kad 
atsiliepimas yra nuoširdus ir męs 
siunčiame lietuviams laisvama­
niams doriausią padrąsinimą ko­
vojant už išliuosavimą visos žmo­
nijos nuo ^autokratų ir religijų 
priespaudos”... Toliau laiške pri­
menama apie karių baisenybes ir 
ką jos atneša žmonijai, o taipgi— 
kaip tur veikti pasaulio laisva-

kiaus-gi išeikime ant gatvių 
ir pažiūrėkime, kas tenai de 
dasi kas tęnai linksminasi ir 
vaikštinėja, tuoj pamatysi­
me paniurusius darbininkus 
išblyškusius veidus, su- 
džiuvusius ir be laiko sulin­
kusius ir pasenusius žmo­
nes. Jie vaikštinėdami 
gatvėmis pasikankina tuom, 
kad* pažiūri, kaip jų pus­
alkani ir nuplyšę vaiku­
čiai bėgiodami trūbina ir 
skambina varpeliais, lauk­
dami išmušant dvyliktos 
valandos.

Męs neturime laukti, kad 
savaimi ateitų mums ge- 
gerėsnios dienos, laiminges­
nis gyvenimas — męs turi­
me visomis pastangomis ei­
ti prie vienybės, • mokslo ir 
blaivybės, nes girtuoklystė. 
— tai didžiausias žmonijos 
varginto j as. Alums nėra 
ko laukti nuo ateinančių 
Naujų Metų, nes tie patįs 
debesis turė.s aptraukę del 
mūsų dangų ir per ateinan­
čius metus. Tie patįs var­
gai ir nedatekliai stovės, kol 
męs nesueisime į vienybę, 
kol neįgysime pilno susipra­
timo.

Čia nėra vilties, kad atė­
jus Naujiems Metams duos 
Dievas geresnius laikus...

Darbininkai turi atsiduo­
ti vien tik ant realio darbo, 
ne ant svajonių 
nintėliu ją troškimu, vie­
ninteliu jų šauksmu bus 
vienybe, mokslas ir blaivy­
be. Bet ateis laikas, kad ir 
dailininkai galės su užga- 
nėdinimu ir linksmumu lau-

SERBIJA. Iš vienų šaltinių 
pranešama, kad Serbija protes­
tuoja prieš taip smarkią Austri­
jos mobilizaciją; kitos-gi žinios 
tvirtina, kad Serbija išreiškė 
Autsrijai pasiryžimą išsiųsti sa­
vo atstovus kas link sątaikos su­
tarties. Serbija, kaip pranešama, 
pripažįsta Albanijai autonomiją, 
vienok būMnai reikalauja sau 
porto ant Adriatjkos jūrėmis; 
tas portas bus grynai prekystės 
vieta ir neturės jokios reiškmės 
karės dalykuose. Taipgi Serbi­
ja pasižada daryti su Austrija 
visokias piningiškos rųšies su­
tartis. Nežiūrint ant to viso, iŠ 
Bielgrado ateina žinios, kad Ser-

. Tarp ko kita laiške skai-, 
sekančius žodžius: „Mums 
parūpo jūsų padorus jaus- 
išreikšti mums? Tikimės, 
Madagaskaro laisvamanių

AUSTRIJA. Žinios, ateinan­
čios Į Vienna iš Bielgrado, tvirti­
na, kad Serbija turės greitu laikų 
galutinai pertraukti ryšius su 
Austrija ir stoti į atvirą kovą. 
Anot Serbijos laikraščių, tokia 
karė grūmoja Austrijai panaiki­
nimui Habsburgų dinastijos. Už- 
ėimimas Serbijos per Austriją be 
abejonės sukeltų abelną europiš- 
ką karę, o ta, tvirtina Serbijos 
dienraščiai, pasibaigtų sugriovi­
mu Austrijos ir padalinimu jos 
tarp Italijos, Rusijos, Rumynijos 
ir Serbijos.

Nekurie Balkanų valstijų atsto­
vai, Londone, nurodo, kad Aust­
rijos mobilizacija daroma grei­
čiau del jaučiamos viduryje vals­
tijos betvarkės, nes nėra galutino 
ramumo ir užsitikėjimo, ant 
Vengrijos, Bosnijos ir Gercogo- 
vinos, kurias agituoja Serbija; 
paskui visoj monarchijoj jaučiasi 
panslovčniška _ agitacija. Tas 
viskas parodo, kad Austrijai nė­
ra jokio išrokavimo stoti karėn 
su Serbija. Prie to Vokietija sten­
giasi sulaikyti europišką karę, 
nes nemato tam atsakančios prie­
žasties ir kokio-nųrs reikalo.

* / v - .vPranešama, kad Austrija sau­
kia į kareivių ęilesN visus rezer­
vistus; tokį reikalavima gavo 
Austrijos rezervistai, gyvenanti 
Belgijoj.

aų mūsų ausis girdžiu šauk­
smus mūsų tėvų, motinų, 
brolių ir seserų $ /Jie šau­
kia mus prie vieMyoės, prie 
žmoniškumo, prie 
kad • apsiginklavus 
įrankiais
šiai stoti kį^vbn su savo prie- 
Batsakančių gink- 

a kovoti pasęk- 
j priešai kiek ga- 
įgiasi visur darbi 
iškirsti kelią ir 
kilti jiems augš- 
kias sunkenybes 
us turi panešti 
iš darbininkas, 
kintas sunkiais 
lokesniais — jis 

netur progos lavinties. 
Visokio ' mokslo vyrai 

'taipgi priversti yra par­
siduoti darbdaviams už pi­
ningus ir sekti jų nurody­
mams ir norams.

// Škotijoj organizuojama 
bendrovė mėnesiniam satyros 
laikraščiui išleisti. Gal tokia ben­
drovė ir susitars, bet koks bus 
laikraštis, tuo tarpu da nėra tikrų 

laikraščio
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TAIKOS KONFERENCIJA 
LONDONE. Gruodžio 16. inga- 
liotiniai,/kuriems pavesta įvykin­
ti sątaikos ryšius Balkanų karė­
je, susirinko historiškame St. Ja­
mes palociuje, Londone; joje 
dalyvauja ir Graikijos ingalioti- 
niai. Po formališko konferenci­
jos atidengimo per Anglijos už­
sieninių dalykų minister}, Edw. 
Grey, kuris pasakė labai gražią 
ir tam atsakančią kalbą, kviesda­
mas kits-kitams nusileisti ir pa­
sistengti^ susitaikinti, perėjo susi­
rinkusieji prie rinkimo konferen­
cijos pirmsėdžio ir aptarimo po­
sėdžių ir barimosi tvarkos 
Atsakydami ministeriui Edw. 
Grey, kalbėjo ^prezidentas Bulga­
rijos parliamento Dr. Daneff ir 
Graikijos premieras Venizelo. 
Pirmsėdžiu išrinktas serbų inga- 
liotinis Novakovič, o Edw. Grey 
pagarbos prezidentu.

Pradžia išaiškinimo taikos są­
lygų seka gruodžio 17. Reika­
lavimai keturių sąjunginių Bal­
kanų valstijų siekia, labai toli — 
Turkijai mažai kas liktų Europo­
je. Turkija-gi iš savo pusės no­
ri kiek galint daugiau užlaikyti 
žemes. Taip Adrianopolis ir 
jo apielinkės turi likti Turkijai. 
Rubežiu tarp Turkijos ir Bulga­
rijos į pietus nuo Adrianopolio 
tur būti upė Marica, o visa teri­
torija į vakarus nuo Maricos iki 
upės Strumos, pereina Bulgarijai, 
kuri paima taipgi portą Kavalą, 
kurio senai jau norėjo. Salonikai, 
dd kurių eina ginčai tarp Grai­
kijos ir Bulgarijos turi likti Tur­
kijai, panašiai prie Turkijos lie­
ka Monastyr, Skutari ir terioto- 
rija, apsupanti Albaniją., — to­
kias sąlygas stato Turkija. Serbi­
ja turėtų gauti distriktus— Us- 
kub, Mitrovicą ir dalį Novobaza^- 
ro sandžako, kurio kita dalis pe-

// „Ateitis”. „Vienybė” pra­
neša girdėjusi, kad „Ateitis” ne­
trukus pradėsianti eiti skyrium 
nuo „Draugijos”. Prašymas gu­
bernatoriui jau esąs paduotas. 
Prie to paskutinis spalių m. „1 
numeris išėjo be „Ateities”; 
tarpu-gi, kol nebusi išgautas 
dimas, laikinai nebeisianti.

// „Keleivis” apie savo baus­
mę. „Keleivis” N51, aprašyda­
mas apie $100 bausmės, kurią jis 
užmokėjo byloje su kun. Buka- 
veckiu, sako, jog ta bausmė jam 
uždėta už tą, kad jis kovoja už 
darbininkų tiesas, kad jis eina 
prieš kapitalistus, kad jis kovoja 
prieš dvasiški ją ir tt. Bet berei- 
kalo „Keleivis” mato priežastį 
bausmės prakilniuose savo sie­
kiuose — jei jis skleistų socializ­
mą, žmoniškumo ir apšvietos 
ideas atsakančioj tam formoj, tai 
be abejonės jam nereiktų mokėti 
panašių bausmių; nejaugi „Kės 
leivis” tą, už ką jis užmokėjo 
$100 byloje su B. skaito savo 
nuopelnu, naudingu ir geru dar­
bu?...

// Krasos siuntiniai. Nuo 1 
sausio 1913 sSuv. Vaisi, -krasa į- 
veda nemažą pagerinimą; iki šiol 
krasa negalima buvo siųsti sun­
kesnių daiktų kaip 4 svarai, da- 
bar-gi galės siųsti krasa iki 11 
svarų. Siuntiniai turi būti atsa­
kančiai supakuoti; pagal tolumo 
bus 8 skyriai — pirmas skyrius 
iki 50 mylių, o paskutinis virš 
1800 mylių; sulyg šito bus ir už­
mok esn i s.

// Vėliausiai atkeliavę lietu 
viai. Immigracijos žinyba prane­
ša, jogei praėjusiu spalio mėnesiu 
viso labo Amerikon atkeliavo 
2,012 lietuvių (iškeliavo gi svetur 
ar tai sugrįžo Lietuvon 317 lietu­
vių). Todėl šiuo mėnesiu ’pasi­
daugino lietuvių Amerikoje ant 
1,695 ypatų.

Per spalinį atekliavo ant 108 
lietuvių daugiau, negu rugsėjo 
mėnesyj, nes per rugsėjį buvo 
atvykusių tik 1904 (žr. „V. L.”

nime. Pažiūrėkime ar gali­
me ką-nors geresnio sulauk­
ti su šiais ateinančiais 1913- 
ais metais.

Del geresnio permatymo 
to dalyko męs turime atsi-

reina Juodkalnijai. Graikijai tur 
kliūti visos Egeiškų jūrių salos 
kartu su Kreta.

Tarpas tarp išstatytų iš abiejų 
pusių taikos sąlygų taip didis, 
kad beveik negalima ir manyti 
apie geistinus rezultatus, ir įvy- 
kinimas sątaikos yra, galima sa­
kyti, visai kol-kas negalimas 
daiktas.

Gruodžio 17. Londone prasidė­
jo taipgi ambasadorių konferen­
cija, kuri svarstys klausimus, 
kaip pabaigti Balkanų karę ir 
įvykinti sątaiką. Konferencijoje 
dalyvaus ambasadoriai Franci- 
jos, Anglijos, Rusijos, Vokietijos 
ir Italijos.

Daugelis tvirtina, kad į tarpi­
ninkus, tarpe priešingų pusių 
prie įvykinimo sątaikos bus pa­
kviestos Suv. Valst., nes jos vi­
sai neužinteresuotos tame klausi­
me.

IŠEINA KAS SEREDA
Brooklyn New York.

Prenumerata metams-.
Suvienytose Valstijose $2.0C 
Europoje ir kitur..........$3.Q0
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir­
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų klauskite 

laišku:

J.J. Pauteztls Ir K. Brazys 
120-124 GRAND ST.

BROOKLYN NEW YORK.

Neįleista Amerikon per spalinį 
12 lietuvių. Sugrąžinta vienas 
jau po išsėdino Amerikon.

Nuo liepos, t. y. pradžios 'fis­
kalinio meto iki spaliniui Ameri­
kon atkeliavo 8,005 lietuviai (iš 
kurių 280 jau ne pirmą sykį at- 
keliauna). Išvažiavo per tą lai­
ką 1,806* Pasidaugino ant 6.1W.

//„Rygos Garso” 
norėdama palengvinti 
tytojams sekimą visuomenės rei­
kalų ir juose dalyvavimą pada­
ryti gyvesniu, pasiryžo išleisti 
„Rygos Garsą” du syk .į sa­
vaitę, būtent: seredomis ir suba- 
tomis. Laikraščio programa pa­
siliks ta pati, tik bus žymiai pra­
platinta. Kaina liks mažai ką 
padidinta: metams-J3 r. 50 k., 
pnsm. J r. 80 kap. Du kartu į sa­
vaitę „R. G.” pradės eit 
1 (14) groudžio š. m.

// Naujas laikraštis. Nesenai 
pasirodė pirmas numeris Ameri­
kos Lietuvių R.-Katalikų Moks­
leivių Susiv. organas „Mokslei­
vis”. Išvaizda to mėnesinio — 
24 "pusi, laikraštuko gan maloni 
ir reikia tikėtis, kad ir jo turinys 
bus švarus, nes laikraštuką lei­
džia moksleiviai, kurių sielos 
jausmai ir norai visad tur būti 
padorus, prakilnus ir naudingi vi­
suomenei. Žodyje „Nuo Re­
dakcijos” skaitome: „Mokslei­
vis" turės vaikščioti pas. mokslei­
vius stiprintų jų dvasios,' idant 
jie būtų gerais tautiečiais ir žen­
gtų tikros tiesos keliu, žengs-gi 
tais keliais, jeigu eis katalikystės 
žibintuvais nušviestaisiais ke­
lia”... ,Moksleivis’ ir eis panašiais 
keliais”. Pagirtinas dalykas, kad 
„Moksleivis” eina savystoviai, 
neprisidėjęs prie kito laikraščio, 
tik gaila, kad jo pakraipa vien- 
šališka ir perdaug katalikiška. 
Turinys to pirmo numerio skys­
tas, bet reikia vilties, kad tolyn 
eis geryn, nes visad pradžia yra 
sunki. Linkime geros kloties tam 
jaunimo lapeliui1
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kapitalistų rankose ir laukti 
kokios-nors Jaimes, kokio- 
nors pagerinimo gyvenime, 
tai visai tušti svajone.

Jeigu kur darbininkai jau 
susiprato ir patyrę, iš kur 
plūsta jų vargas ir skurdas 
susitarę išeina ant streiko, 
reikalaudami pagerinimo 
savo ekonomiško gyvenimo,

MEKSIKA. Nesenai buvo 
smarkus susirėmimas tarp val­
džios kareivių ir revoliucionie­
rių. Užmuštais krito 300 kareivių, 
iš kurių 2u0 iš valdžios pusės ir 
50 revoliucionierių.

Išsirinko.
— Vakar auksinių daiktų krau 

tuvčj ko akių nepagadinau besi 
rinkdamas...

— O ką gi tamsta išsirinkai!
— Gr£žinkę pardavėją.

tada valdžia ateina kapita­
listams į pagalbų ir daro, 
kaip valdžiai ir kapitali­
stams tinkama. Dvasiški] a 
ir-gi beveik visur pilna šir­
dimi atsidavusi kapitalis­
tams ir valdžiai. ••

Vargšams darbininkams 
.turi būt aišku, kokias lai­
mes suteikia jiems kiekvie­
ni ateinanti Nauji Metai. 
O męs jų laukiame kartu su 
tais, kurie mus spaudžia be 
jokio pasigailėjimo. Pasi­
žiūrėkime tik tą vakarą 

nuosius 1912-tus metus J prieš Naujus Metus — te-
Nors truputį pagalvokime ! akruose klubuose, hoteliuo- 
apie tas laimes, kurias tie ' se ir visokiose kitose įstai- 
sęnieji metai mums suteikė.; goję linksminasi ir lėbauja 
Juk pernai visi kaip vienas tie visi turtuoliai, Visi dar- 
laukėme sekančių Naujų bininkų išnaudotojai.. Pas- 
Metų, o ar, nors kiek su jais 
pagerėjo mūsų padėjimas. 
Anaiptol! Visi, kurie manė 
apie ateinančias laimes, gi­
liai apsiriko, nes darbdaviai 
mokėjo tik tiek, kad darbi­
ninkas galėtų paprastai pra 
misti ir šiaip taip apsideng­
ti. Kokia daugybę vargšų 
darbininkų visame pasauly­
je liko nužudyta už kąsnį 
duonos — ar tai kasyklose, 
fabrikuose, ar kur 
Kaip daug nekalto 
liko pralieta kovoje 
resni būvi, už savo

AMERIKA^ Su v. Valstijų ka­
rės ministeris reikalauja sudrū- 
tinti kareivišką apsaugą ant Ha­
vajų Salų. Šiame laike ant salos 
Oachu yra 3,000 kareivių; minis­
teris nori tą skaitlių padauginti 
iki 10,000 žmonių. Šitokia armi­
ja, anot jo, reikalinga apgynimui 
Panamos perkasos iš rytų pusės.

H. Grin, tautiško komiteto va­
das, daug prisidėjęs prie pertrau­
kimo santaikos tarp Rusijos ir 
Amerikos, kreipėsi į Europos par- 
liamentų narius ir į mokslo drau­
gijas su atsišaukimu, apginti 
Rumynijos žydus, kuri, atimda­
ma žydams lygias tiesas, laužo 7 
punktą Berlino sutarties.
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biją ant greitųjų rengia dvi nau­
ji kareivių diviziji įvairiose nuo 
turkų paimtose vietose.

Visoj Serbijoj jaučiasi suiru­
tė; gyventojams grūmoja badas, 
nes karės lauke stovi vyrai nuo 
16 iki 65 metų amžiaus. Ligon- 
būčruose, —- apie 40,000 ligonių.

BULGAREI J A. Bulgarijos di­
plomatiškose sferose visai nepasi- 
ki ant sudarymo sątaikos Lon­
done. Parliament© atstovai išrei­
škia savo valdžiai neužsiganėdini- 
mą, kad ji sustabdė armiją prieš- 
pat Konstantinopolio vartus; 
jie raikalauja toliau tęsti karę ir 
sątaikos sutartį su turkais dary­
ti užėmus Konstantinopolį. Tarp 
bulgarų viešpatauja karės 
šia.

GRAIKIJA.
gan smarki muštynė tarpe graikų 
ir turkų. Panešus didžius nuos­
tolius, greikai užėmė gan svarb­

ias pozicijas — Schla ir Para- 
mvlia.

Iš sątaikos atstovų konferenci­
joje, pranešama, kad graikai ne- 
tur tiesos dalyvauti toje konfe­
rencijoje, nes jie nesustabdė mū­
šio- su turkais, ką padarė kitos 
kariaujančios valstijos.

Graikų miestą Kessani užpuo­
lė turkai ir išpjovė 300 vyrų, mo­
terių ir vaikų.

kštis — regentas Lditpold, kuris 
jau sirgo gan senai. Jis buvo se- 
niausis valdonas Europoje, gi­
męs 1821 m., kuningaikščio vietą 
užėmė 1886 m. Dabar gi vyriau­
siu valdytoju Europoje bus ka­
ralius Pranciškus-Juozapas (Au­
strija), gimęs 1848 metuose.

X Kotelių akademija.. Berlin. 
Pildomasis komitetas tarptautiš- 
kos lygos hotelių savininkų nu­
tarė sutverti ,IIotelių akademiją’ 
su grynai moksliškais siekiais. 
Žymesnieji Europos lieteliai su- 
lėjo jau tam dalykui $37,000; a- 
kademija tur-būt liks atidaryta 
Vokietijoje. Akademijoje bus iš- 
guldomos visos augšto, mokslo ša- 
ks; kursas — 3-jų metų.

X Danijos moterįs pilnai pasi­
tiki, kad parlamentas suteiks 
joms balsavimo tiesas.

X 500 jaunaturkių liko suareš­
tuota Konstantinopolyj, už daly­
vavimą sutartyj apšaukti respub­
liką. Skartliuje suareštuotų daug 
oficierių ir šiaip valdininkų. Iš­
leistas prisakimas, kad atstatyti 
nuo tarnystės ir areštuoti kiek­
vieną, kas intariamas prigulėji­
me prie partijos „Vienijimos ir 
progresas. ”

X Princesa susidegino. Iš Kon­
stantinopolio pranešama, kad vie­
name palociuje arti Turkijos sos- 
tynės pati save sudegino ant lau­
žo princesa Zekkie, žmona vieno 
iš vyresniųjų turkų armijos ofi­
cierių. Tą ji padarė, negalėdama 
pernešti paniekinimų tėvynės iš 
priežasties karės nepasisekimų. 
Gavusi žinią apie puolimą Soloni- 
kų, ji paliepė sudėti savo palo- 
ciaus kieme laužą ir padabinti jį 
d i vorais ir gyvomis gėlėmis. Pra­
leidusi keletą valandų gilioje 
maldoje ir jausmingai atsisveiki­
nusi su visais tęn buvusiais, ji už­
lipo ant Laužo ir pati jį padegė.

Nors artimi jai žmonės meldė 
jos atmainyti užmanymą, bet ji 
tvirtai stovėjo prie savo ir dar 
kartą pasakė, kad jos nuospren­
dis neatmainomas. Pasiųstame 
vyrui į armiją laiške Zekkie rašo, 
kad ji miršta negalėdama per­
nešti išardymo ir puolimo jos 
taip mylimos plačios tėvynės — 
Turkijos.

X Mongolijoj vis neramu. Chi­
ld jos prezidentas pasakė, kad 
mongolai dar nepribrendo prie 
savystovios valstijos ir pataria 
jai pilnai prisidėti prie Chinijos; 
jis pažada jiems daug liuosybių. 
Kaip pranešama iš kitų šaltinių 
tarp mongolų ir chinų eina for- 
mališka karė; 40,000 Chinijos ka­
reivių stovi trijose vietose; buvo 
keli susirėmimai ..

X Naktinė apsauga Paryžiuje. 
Paryžiuje tam tyčia paskirtas 
atsakantis naktinės policijos skai­
tlius apsaugojimui pavojingesnių 
miesto gatvių. Policmonai bus 
apsiginklavę geriausiais revolve­
riais ir vaikščios gatvėmis su„mo- 
kytais” šunimis. Paryžiečiai 
džiaugiasi, kad greit ir Francijos 
sostinė pasidarys mažiau pavo­
jinga gyvenimui vieta.

priežastis ligos laikoma paslap­
tyje, bet ‘jau šiek-tiek išsiaiškino, 
kad jį sunkiai sužeidė tarjjąs-re- 
voliucionierius; žaizda yra tos 
rųšies, kad ji padaro caruką 
neatsakančiu ant Rusijos sosto. 
Iš šito atžvilgio caro Nikalojaus 
šeimynoje *kįla klausimas, kas 
dabar turi likti sosto įpėdiniu, 
užvis, kad didis kuningaikštis Mi­
kolas, caro brolis, tur atsisakyti 
nuo sosto, nes yra vedęs prastą 
mergaitę, kas uždraudžia jam 
likti caru. Pagal nurodymų aug- 
štų ypatų Rusijos sosto įpėdiniu 
bus apšauktas didis kuningaikš- 
tis Dimitras, 21 metų amžiaus, 
sūnus didžio kuningaikščio Povi­
lo Aleksandrovičiaus.

jĮH Rusų poperinių piningų kur­
sas smarkiai puola žemyn; prie­
žastis — pablogėję atsinešimai 
tarp Rusijos ir Austrijos.

jlH žydai geriausiai mokinasi.

VILNIUS. Neleido vakari)./Vil­
nius Katalikų Darbininkų drau­
gija norėjo kitą sekmadienį Pagi­
rių geležinkelio salėje pataisyti 
vakarą, žadėjo vaidinti lenkų ko- 
medijėlę, paskui dainuoti ir gro­
ti. liet tos draugijos pirminin­
kas Mikoša gavo iš gubernato­
riaus pranešimą, jog žadamąjį va­
karą jis tegalįs leisti tik-ta sąly- 

*ga, kad vakaro programa bus pa­
pildyta dar dalykėliais rusų ir 
lietuvių kalbomis.

Vilniaus gubernatorius Veriov- 
kinas atkreipė drauge draugijos 
pirmininko domą į tai, jog visos 
tos draugijos taisomos paskaitos

nių, Načos parapijų. Bet paskui 
į žmonės ga vęs šiokią tokią liuo- 
sybę sukruto statyti bažnyčias, 
susitvėrė parapijos, kurios tokiu

; kas darbininkams svarbjausia ir ; pranta. Tokių-gi, kurie lietuviš- 
! Labjausiai suprantama, gydė ligo- i kai tarpu savęs izr dabar kalba, 
nius ir šelpė nelaimėse. ’ rasis daugiau tūkstanties. Eisis-

i

Bepig buvo draugijai darbuo- kių parapija seniau buvo kur-kąs 
| tis, kad turėjo tinkamą vadą. Tai ■ didesnė. Prie jos prigulėjo dalis 
gerb. kun. Pr. Turauskas. Per ke- dabartinių Kolesnykų, Budrimo- 
lis metus pirmininkaudamas mūsų 
draugijoje kun. T. tiek daug in­
dėj©’ mūsų draugijon savo gabu­
mų ir sielos, tiek daug darbavosi,
taip susigyveno su mūsų draugi- būdu ir sumažino žymiai mūsų pa- 
ja, kad męs ir bijote bijojome Į rapiją. Eišiškių parapija priguli 
minties: kas gi bus, jeigu inūsų | prie turtingųjų parapijų, kitados 
vadą kuomet nors etinis. Bet štai j (seniau) ji buvo'dvarponiais už- 
ir įvyko tai, ko taip bijojome. ■ gyventa.
Kun. Turauskis išvažiuoja į Ma- j nedėlios 
žeikius. Suprantama, kaip męs j daugybė 
tai pajutome ir kaip sunku buvo | staniniais 
su juo skirties. Lapkr. 4 d. atsi- i nustatytas, 
sveikinome. Jo žodžiai, tame su- i diduomenės čia jau nebematyti, 
sirinkime ištarti: mylėkite viens ! neužgirsi ir arklių bildesio, kaip 
kitą ir laikykitės vienybės, bus : šluota iššluota. Dar yra ar 4 na- i
mums anylimo vado testamentas, j mai, bet ir tie baigia nykti. Dva- 
Pasižadėjome jo laikytiems. rai vieni savaimi liko parduoti, ki ■

ti-gi dvarponiai buvo bankuosna
. persiskoliją; tie bankai ir priver 
j tė juos perleisti kitosna rankosna 
i savo žem^. Žemę tų dvayų išpir- 

ir lietuvių moterų koo- ! ko daugiausia prasti žmoneliai, 
draugijos „Grožybės” • apylinkių parapijų ūkininkai. 

Kaip vienos taip ir į Čia jų iš visur prisirinko: nuog

Seneliai pasakojo, kad 
dienoj privažiuodavo 

ponų, kurių arkliais 
visas miestelis būdavo

Dabar jau to nebėra,

ba. Tatai, gubernatoriaus nuomo­
ne. visai nesutinką su draugijos 
įstatais, kadangi katalikų draugi­
jon galį ineiti nariais ne vieni 
lenkai, bet ir gudai ir lietuviai. Į 
Taigi gudams turį būti suteikiami 
pasismaginimai rusų kalba, lietu- 
viams-gi — lietuvių kalba.

Kadangi, kaip „Gaz. Codz.” ra­
šo. tasai gubernatoriaus reikalavi­
mas eSas sunkiai įvykdomas, tatai 
vakaro nebūsią.

Kauno lietuviai. Paskutiniuoju 
dešimtmečiu Kauno lietuviai įsi­
gijo sau nejudomojo turto dau- 

Igiau, kaip už 600.000 rublių; be 
to lietuvių inkūrta kredito drau­
gija jau pirmaisiais gyvąyimo 

j metais turėjo apyvartos ligi 
000 rub. Lietuvių sankrov 
skaičius nuolat didinas, dabar jau 
priaugo jų ligi 70 visame mieste.

MARIAMPOLE. Mūsų inteli­
gentai.. Mūsų, mariampoliečiij 
gyvenime matome indomų apsi­
reiškimą. Seniau čia kad ir ma­
žiau buvo inteligentų, negu da- 

[ bar, tačiau jų labjau buv© žymu, 
jie daugiau krutėjo, daugiau dir­
bo, daugiau buvo juose idealizmo. 
Dabar bedirba čia tik vieni ku­
ningai. Pasauliniai gi inteligen­
tai, „Šviesai” mirus, visai apri­
mo. Yra moterų draugija, bet nei 
apie tos draugijos susirinkimus, 
nei apie kitokį veikimą nieko ne­
girdėti (nebent tik „Arbatinė”)/ 
nors yra ir moterų inteligenčių. 
Yra daug jaunimo, moksleivių, 
bet šie kruta tik savytarpy, inte­
ligentai gi jiems beveik nieko ne­
padeda. e Pisčikas.

Dubisos upe. Ventspilės pirk­
liai vėl pakėlė klausimą apie Du­
bisos upės pagilinimą. Jie žada 
būtinai išreikalauti, kaxt Dubisa 
būtų pagilinta, ypač ties Bubiais, 
Šiaulių apskr., kad tokiu būdu 
galėtų susijungti su Nemunu 
Ventspilės upė. Šį kartą vyres­
nybė tam prašymui, sako, prita­
rusi ir tasai klausimas netrukus 
būsiąs įneštas V. Dūmon nutarti.

Pajuostis, Pan. ap. Čia nesenai 
buvo garsios vestuvės, arba ne­
kviestų 
susirėmę 
baltakės 
baltakės 
„Mužikų karžygiai” vienam „ba­
jorui” baisiai perpjovė veidą. 
Dabar tariamieji „mužikai”, ar­
ba sodiečiai nebegali ateiti bažny­
čion, nes miestiečiai „bajorai” 
tykoja jiems atkeršyti. Baisu 
žiūrėti į mūsų jaunųjų brolių 
žvėriškumus! Gaila!!... B.

Kauno Šv. Juozapo darbininkų 
draugija keletą paskutinių metų 
labai gerai darbavosi ir visi na-' 
riai gyvai jautė savo draugijos 
naudą. Draugija švietė narių 
protus (kartkartėmis buvo taiso­
mos paskaitos, • pasikalbėjimai), 
ramino dvasią, teikdama gražių, 
padorių pasilinksminimų (vaka­
rai,, gegužinės ir k.), pagaliaus,

Šv. Juoz. dr. nariai.
, KAUNAS. Praeitą savaitę čia 
^.atidarė dvi lietuvių moterų krau- 
tuvi: L. K. M. Draugijos „Sal­
daininę” 
peracijos 
krautuvę. * ( 
antros atidarymas lietuviams, o j valkininkų, Kolesninkų, Varėnos, 
tuo labjau kauniškiams yra labai į Butrimonių, Binekainių, Rodu- 
malonus, nes LL. K. M. D. saldai- į nes. Jie visi beveik lietuviai, tik 
ninėje galėsime gauti visokios rų-1 dūbar sukvailinti tų pačių brolių 
sies duonos ir šiaip visokių pyra-1 lietuvių, ginasi ir saugojas šnękėt 
gėlių ir saldumynų sąžiningai | lietuviškai.
priruoštų savo draugijos kepyk- • Nupirkę kur dvarą — dalijas 
loję; moterų gi „Grožybės” krau- s tuojau šniūrais ir gyvena seno- 
•tuvėje galėsime gaiuti įvairių ma- biniu būdu, vadinas ulyčiose (so- 
terijų, apikaklių kaklaraiščių, džhiose).
kojinių, pirštinių, veidrodėlių, j (kolonijų) šalinas. Nors nė kartą 
šepetėlių ir daug kitokių gerų ir į jiems jau buvo aiškinta, kalbėta,, 
nebrangių prekių. ; kad gyvenimas kolonijose kur

Lietuviams tuo ypač svarbi ; kas- geresnis, naudingesnis, liuo- 
Liet. Mot? Vart. Draug. „Grožy- sešnis, bet tas prirodinėjimas nei• ... 
bė”, nes ji, rodos, pirmutinis lie- kiek jų negali pertikrinti, iki 
tuvių moterų žiedas. Ši draugija i vienas kitas geresnis ūkininkas 
parodė, kad ir moterįs lietuvės : atsiskyręs nuog savųjų (kai ku- 
nesnaudžia, kad ir jos padeda Į rie žada atsiskirti) neduos pavyz- 
lietuvių kooperaciją kelti. ■ džio. Tada tik gal susiprastų, ir 

V. Ž—čius. pradėtų skirstytis kolonijosna.
Našlaitis.

mą, kad baigiant gymnazijas dau­
giausiai aukso medalių už gerą 
mokinimus yra išduodama žy­
dams. Ministerija tą išaiškino 
lengvesniu žydų-mokinių padėji­
mu, nes jie neturi tikėjimo lekci­
jų ir nepraleidžia Laiko dievmal-’ 
dystei, kas labai svarbu laikei 
kvotimų. Iš to atžvilgio ministe­
rija pripažino reikalingu apskait- 
liuoti tas jų liuosas valandas ir 
tuo apsunkinti gavimą medalių.

i Į H Lakiojantis „antichristas ’'. 
Viename Jaroslavlio gub. sodžiu­
je žmonės, pamatę lekiantį orlai­
vį, su šauksmu bėgo paskui jo, 
manydami, kad tai lekia koksai 
peklos „prajovas”. Orlaivis pra­
dėjo leisties žemyn. Subėgo nu­
li ios žmonių net iš aplinkinių so­
džių. Kiti meldėsi ir su persi- 
gandimu kalbėjo: „Stebuklai— 
antehristas atlėkė”. Ir tik, kada 
orlaivis nusileido ir iš jo išlipo 
du jaunu oficieru. tai minia ap­
rimo.

Hlj Peterburgas. Mnisterių ta­
ryba nutarė įnešti į teisdarystės 
įstaigas projektą apie policijos 
reformą. Suįvg projekto išlai- j 
dos policijai sieks 117 mil. rublių j 
į metus, t. y. daugiau ant 77 mil. 
rub. dabartinės sumos. Alga po­
licmeisterio apribuota 5000 r., 
antstolio — 2.800 rub., raito-poli- 
cisto — 600 r., paprasto — 500 r.; 
gul būt ir žemesnę^ algos. I

Įj Į| Aukauja sūnų Dievui ant 
garbės. Šiose dienose viename so­
džiuje Tveriaus gub. tikėjimiškas 
fanatizmas priminė dair senovės 
laikus. Valstietė M. KošelioVa 
stebėtinai pamėgo dievmaldystę; 
meldės ne tik ji pati, bet vertė 
prie maldos savo vyrą ir 6 metų 
dukterį. Tinkamiausiu jos pasar 
kojimu pasidarė pasaka kaip Ab­
raomas paaukavo Dievui savo su-1 
nų. Ant galo karšta „davatka” 
vieną rytą atsikėlusi gan anksti, 
pakūrė pečių, pažadino vyrą ir 
mergaitę ir pranešusi apie šven­
tę, ėmė melsties su duktere. Štai- Į 
gu pagrobė iš lopšio 9 mėn. savo I 
vaiką ir įmetė į pečiukąnt lieps- Į 
nojančių žarijų. Tą patį ji sten­
gėsi padaryti ir su 6 metų mer­
gaite. Verksmą kūdikio ugnyje 
ir šauksmą mergaitės užgirdo lau 
ke buvęs tėvas. Inbėgęs kamba­
rin jis ištraukė kūdikį iš ugnies ir 
išliuosavo iš motinos rankų mer­
gaitę. Kūdikis baisiose kančiose' 
greit mirė. Tyrinėjant M. Koše- 
liova ramiai asu parodė būk norė­
jusi apčystyti nuog nuodėmių sa­
ve ir vaikus sekdama paveikslu 
Abraomo.
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Moterų draugija. Vidaus
ininisteris patvirtino
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Naujos draugijos. Vyresnybė 
patvirtino Abelių ir Ragelių 
(Kauno 
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FRAKCIJA taipgi smarkiai 
ruošiasi prie karės; eina savo 
rųšies mobilizacija. Kareivių 
garnizonai prie Vokietijos rube- 
žiaus liko susitiprinti. Bankams 
prisakyta niekur neišduoti aukso. 
Francijos Darbo federacija išlei­
do j darbininkus atsišaukimą su 
pakvietimu ant 24 vai. streiko, 
kaipo protestą prieš dabartinį 
militarizmą ;4ur mesti darbą gelž- 
kelių, telegrafų ir fabrikų darbi 
ninkai.

Italija. Neapolis.. Italijos val­
džia išleido slaptą paliepimą su­
rengti Neapolio uoste 40 dides- 

. niųjų garlaivių pervežimui karei­
vių. Iš pusiau oficiališkų šalti­
nių pranešama, kad iškilus Ser- 
bijos-Austrijos karei, pagal su­
tarties Austrijos, Italijos ir Vo­
kietijos turėtų būti greit dasta- 
tyta Į uostus Durazzo ir Valana 
Albanijoj 96,000 kareivių.
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X Orlaiviais į Ameriką. Vokie­
tijos kapitalistai išdirbo planus 
sudaryti orlaivius, kurie regulia- 
riškai lakios su keleiviais iš Euro­
pos į Ameriką ir antiaip. Vadų 
šito dalyko yra garsus inžinierirts 
IL Berner. Orlaiviai bus labai 
gražiai ištaisyti ir „4,000 mylių 
padarys i — 2 dieni; viduti­
niškas greit urnas bus 67 mylios 
(amer.). Kiekvienas orlaivis ga­
les pakelti 210 tonų. 216 keleivių 
ir 102 žm. komandos. Orlaivis kai­
nuos apie $465,000. Komunikaci­
ja prasidės greitu laiku.

X Baisi 
Parlamentas 
liūs jau ją

mitingo kariaujančios sufragistės 
nutarė pasinaudoti dynamite spė­
ka, jei tiktai~valdžia nepatvirtins 
teises apie moterų lygias tiesas. 
Tarp ko jos apskelbė, kad pir­
miausia liks suardytas dynamitu 
■>nrliamento namas.

i 
I

bausmė. Ix>ndonas. j 
priėmė teisę ir kana- ; 
patvirtino, kad visi ? 
gyvuoju

bus, apart kalėjimo, 
plakimu rykštėmis;
žasrties daug panašios rųšies ko­
mersantų apleido visai Angliją 
ir persinešė ant kontinento.

X Vyriausia valdonas Europoj.
Monachium. Bavarija. Šiose die- HI: Rusijos sosto įpėdinio-caru« 
nose čia mirė Bavarijos kuningai- liga pasirodė neišgydoma; Į

reikalų 
naujus Lietuvių Katalikų Moterų 
draugijos įstatus. Tais įstatais 
draugija galėsianti steigti savo 
skyrius ir Vilniaus gubernijoje

SUBAČIUS, Ukmergės apskr. 
Pusantrų metų kybojęs Damoklo 
kardas ant Subačiaus švietimo 
draugijos „Šviesa” šiomis dieno­
mis perkirto jos galybės siūlą. 
„Šviesa” valdžios uždaryta.

Nauja draugija. Gruodžio mė­
nesio pradžioje pradės veikti Vil­
niuje mažosios amatninkų pasko­
los draugija. Naujos draugijos 
direktorium >yra p. Juozas Koro- 
lec, „Atsargumo” draudimo drau 
gijos Vilniaus skyriaus viršinin­
kas. Draugijos būtas bus „Atsar­
gumo” būste, prie Botanikos g- 
vės.

Žemaičių vyskupija. Kun. Kaz. 
Kaščinskas, Svėdasų kam., per­
keltas į Pumpėnus kamendorium; 
kun. Žadeikis, Pumpėnų kam., į 
Kauną prie Karmelitų bažnyčios; 
kun. Maliauskas paskirtas Vili­
jampolės „Saulės” mokyklos'ka­
pelionu..

KUPIŠKIS, Ukmgr. ap. Kauno 
vyresnybė, leido žemiečių virši­
ninkui Krestnikovui perkelti sa­
vo raštinę iš Kupiškio miestelio į 
Kikonių sodžių:

- '"v („Viltis”.)

kų pav. Sodžiaus gyvenimas. Męs 
daugiausia gyvenam susispietę 
dideliuose sodžiuose po 40 ir 50 
gyventojų — viename kaime. So­
džiai turi apie 20 ir daugiau vala­
kų žemės. Taigi laukai mūsų, 
traukiasi nuo gyvenimų vietų per 
3—4 varstus, dėlto Labai nepato­
gu yra laukus dirbti^ Negalime 
nei laikų žemės a_ 

 

vusVuvalyti. Nes/pavyzdin, jei 
'nori mėšlą vežti ar javus, tai 
iš toki tolumos per ištisą dieną.

5 kartus galima suva-

vos, 3, 4
žinėti.

RYLIŠKIAI;
kų pav. Nauda
nes parapijoje daigelis sodžių is

ienasėdžiamsėjo į kolonijas.
Ryliškiuose valdžia irktaise svies­
to mušimo fabriką. F^priko ma­
šinos valdžiai kaštavo 
fabriko vedėjui valdžia m a mė- 
nėšiui 25 rub. algos. Zmoneą par­
duoda savo pieną tam fab 
kuris moka vasarą už kvortą\po 

 

4 kap. Išviso per vasarą fabri­

 

kas supirko pieno ant pusantro 
tūkstančio rublių. Kai-kurie ūki­
ninkai uždirbo po 100 rub. Tam 
kampui tokie uždari)jai labai di­
delė nauda tuo labjau, kad tę 
kitokių uždarbjų nėra. Cit.

Iš Amerikos
— Viskas užsibaigs* tnomi, 

kad aš nebeiškentęs apsivesiu 
su ją. Jei tamsta žinotum kokias 
ji man akutes padaro...

— O paskui — matysi, kokius 
ji nagučius padarys!

■EISIMOS, Viln. g., Lyd. pav. 
Parapija. Dvarininkai išnyko. 
Ukininkavimas.~Eišiškių parapija 
gana didele, nes joj dūšių skaitos 
daugiau 10 tūkstančių; tame skai 
čiuje lietuvių yra nuog 1500 iki 
2000, kurie lietuviškai dar su-

Delei Panamos. Washington, D. 
C. Valstijos sekretorius Knox 
atsakyme ant Anglijos valdžios 
protesto kas link liuoso plaukio­
jimo S. V. laivų per Panamos per- . 
kasą nurodo, kad tas dalykas yra



na

republikonų ar de

vieni rengia prakalbas ir

giedorių
- „Aud-

CONN.
gruodžio 8

komitetą, 
mokykių 

iš 12 na­
gai sviri es

kilus streikui, darbrininkai veiks 
tap soldariškai, tai galiiha tikė- 
taip solidariškai, — galima tikė­
tis pilno išlaimėjimo.

WORCESTER, MASS.
.Mi^ų lietuviai sukruto ne ant 

juoko
ginčus, kiti teiatrus, treti kokias- 
nors, paskaitas; kiekviena kuopa 
dirba kiek tik gali. Šiais metais 
TMD. labai pakilo, nes narių pri­
sirašė apie 40 ypatų; užaugo ir 
SLA. narių skaitlius, o, kaip gir­
dėti, ir LSS.; \risokios rųšies pa- 
salpinės draugystės taipgi smar­
kiai auga, — m^t, žmonės supra-

gias įsteigti visokius pagerinimus 
ant salos Ellis Island, kur pir­
miausiai sustoja atvažiavę Ameri­
kon imigrantai ir kur gauna pir­
mą įspūdį apie Naująjį Svietą.

yra
$1,789.96, kan-

1.366.67, apšvietos rei- 
1,750.00, imigrantams 

— ?,403,19, kultūrors reikalams 
1,365.67, kitiems įvairiems tiks­
lams — 446.15. Viso labo —8, 
141.64.

Posmertinių per tą laiką išmo­
kėta
pos išmokėta našlaičiams ir su 
žeistiems, atsišaukusiems į SLA.
narius — $1,391.23.

to vienijimos naudą.
Gruodžio 13. liko sužeistas dirb 

tuvėje Juoz. Sedereviče; jau vie 
pirštą jam nupjovė, bet ir ran 

yra pavojuje. Di—as

ROCHESTER, N. Y.
/Vietinės lietuvių Šv. Jurgio pa­

rapijos buvo surengti „Ferai”, 
kurie traukėsi beveik porą mėne­
sių — spalio ir lapkričio Aš 
nežinau, kiek iš to gauta pelno, 
bet galima tikėtis, kad pelnas bu­
vo vidutiniškas, nes paraĮjįjonįs- 
nariai lankė „fenis”, kurie atsi­
buvo po bažnyčia keturiuose 
mokslą inės kambariuose. Ferai 
buvo rengiami su svaiginančiais 
gėrimais, per ką du nedėlvakariu 
iškilo muštynės, su koliojimais ir

. P. S. Kaip siuvėjų, taip ir pro- 
sininkų vietinį unijos paskuti­
niuose susriinkimuose numažino 
įstojimo į uuiją mokestis. Tai-gi 
pereitoj pėtnyčioj gruodžio 13. š. 
m. prie unijos prisirašė virš šim­
to penkių dešimtų lietuvių, užmo­
kėdami įstojimo po vieną dolerį 
ir dešimts centu.

daugiau negu SLA. p. J. V. L. 
aiškiai išrodydamas, papeikė 
socialistų kalbėtojus, kurie ski­
ria 3 ar 4 laikraščius ir yliepja 
skaityti publikai, o kitus išpeikia 
ir uždraudžia skaityti.

Paskui deklamavo eiles p-lės 
Paulauskiutė ir Sakalauskiutė su 
broliu ir p-nia Salaveičikienė su 
dukterimi, p. J. V. Lutkauskas 
savo kalba sukiesi jo nekurtuos iš 
socialistų, bet greit viskas atėjo 
į savo vėžes ir prakalbos užsibai­
gė ramiai.

Gal kas iš jūsų nenorėsite ti­
kėti, bet tai faktas — gruodžio 
5. atsibuvo vestuvės vieno lietu­
vio J. P. su p-l-e J. K. Gal pirmas 
lietuvis, kuriam policijos virši­
ninkas (Chief) buvo už „brolį”. 
Mat/ p. P. rodosi buvo pasižadė­
jęs vesti p-lę K. Na i rvestuvęs 
rengė, o mergina vaikinui pinin­
gus davė, bet vaikinas, matyt, 
„susinaravijo ” — ėmė ir prasiša­
lino. Adventui užėjus, jaunikis 
vėl namo sugrįžo ir apreiškė mer­
ginai, kad ves ją po Kalėdų, bet 
merginai, matyt, perbaisųs ad­
vento šalčiai išrodė. Ji nuėjo pas 
policijos viršininką ir pasakė, 
kad ji ilgiau laukti negali; poli­
cija, kaip jau žinoma, paprastai 
tur jausmingą širdį šitokiuose at­
sitikimuose, todėl susimylėjo ir 
ant J. K. ir tuojaus tą vaikiną 
paėmę uždarė šaltojon, kad pa­
daryti, taip sakant „rokūndą są­
žinės”, ir tas* mūsų jaunikaičiui 
kaip tik ir pamačijo — tuojaus 
atsirado noras vesti karštąją J. 
Susižinojus su kun. Žebriu, gruo­
džio 5. Ccief’as Bawling prakil­
niai .numaršavo su jaunaisiais šv. 
Andriejaus bažnyčion, kur, aky­
vo izdoje p. Bawling ir nuotekos 
sesers, klebonas surišo juos neat- 
mezgamu mazgu.

Tą pačią dieną buvo teismas tū­
lo A. C. B-ršr dviejų mergaičių, iš 
kurpi viena lietuvaitė ir tik 15 
metų. Teisiami buvo už krimi- 
nališkus prasižengimus, t. y. pą- 
leistuvystę. Teisme išsiaiškino 
labai bjaurus dalykai, kur, anot 
angliškų laikraščių, į spaudą, jo­
kiu būdu negalima dėti. Mergai­
tės pavardės čia neminėsiu; ro­
dosi jos pavardę minėjau metai 
atgal, kada ta pati ir da kita lie- 
tuvaitė, buvo sugautos su chinie- 
čiu skalbykloj, už ką nelaimin­
gas chinietis, rodosi, gavo 8 me­
tus kalėjimo. Tas vyras dabar 
uždėjo $2.000 kaucijos, o jos po 
$200 kiekviena. Teismas bus da 
sykį.

WATERBURY,
11 kuopa SLA.

vakare parengė prakalbas. Kalbė­
jo p. J. Lutkauskas iš Brooklyno, 
N. Y., pirmiaus kalbėjo vietiniai 
— Balčiūnas ir kelis žodžius—Že- 
mantauskaą, apie išlygas prisira­
šymo prie SLA. Lutkauskąs visą 
hiką kalbėjo apie SLA. ir jos 
historiją su visais prietikiais iki 
šių dienųragino lietuvius rašy- 
ties prie tos organizacijos, rūpin- 
ties pastoti šios šalies piliečiais, 
mokinties amatų ir tt. Labai jis 
nupeikė tuos, kurie stengėsi SLA. 
sugriauti. Kalbėjo ir apie LSS.— 
jos gerovę, kiek ta politiškai-eko- 
nomiška organizacija galėtų daug 
gero padaryti, jei nepaiaikautų 
nekuriems tamsios dvasios žmo­
nėms, atsižymėjusiems savo ne­
švariais darbais. Toliaus per­
skaitė iš „Lietuvos” N49 šnipiš- 
ką pranešimą Suvalkų guberna­
toriui rusų ir rlietuvių kalboje. 
Paskui buvo klausimai ir atsaky­
mai ; kai-kuriuos klausimus aš čia 
paminėsiu. Taip, Kankaliauskas 
iš priešakinės sėdynės pašokęs, 
sako: „Kodėl pranešimas parašy­
tas rusų kalboje, be rašė jo vardo; 
ir dar „jego prevoschoditelstvu 
Suvalskomu gubernatoru ”; o ne 
jo šunybei Suvalkų gubernato­
riui”? Ir tuojaus pats atsako: 
„Todėl, kad toks Balutis ir Olšev- 
skis moka rusir^calbą. ” Kitam 
vėl neaišku, kodėl rašoma Suval­
kų gubernatoriui iš Kauno? Nors 
kalbėtojas dar keletą sykių pa­
antrina ir patsai klausėjas sakė­
si turįs nusipirkęs „Lietuvą” ir 
gerai preskaitęs, vienok jam vis­
gi buvo neaišku; girdi, reikėjo 
rašyti Kauno gubernatoriui, o ne 
Suvalkų. Pruselaitis išmetinėja, 
kad perdaug kalbama apie Bago- 
čių ir Kutrą, kur jau ir be to nu­
sibodo laikraščiuose skaityti, 
žmonės, sako, už savo dešimtuką 
norėjo ko-nors moksliško išgirsti, 
o apie Sirvydą ir Olševskį kaip 
labudu TMD. kning^s vogė tą vis­
ką slepja. Kalbėtojas atsakė 
ant užmetimo delei TMD., išdės­
tydamas tą dalyką ir nurodyda­
mas, kur galima kreiptis, kad per-

gardKer, MASS.
Kaip kituose lietuvių apgyven­

tuose miestuose < pradeda pūsti 
tautiškas vėjalis, taip ir pas mū­
sų miestelio lietuvius apsireiškia 
gryriai tautiška dvasia ir paduo­
da viltį, kad greitu laiku galuti­
nai pranyks visi mūsų tautos 
priešai ,kurie trukdė prakilnius 
darbus susipratusiųjų brolių- 
lietuvių.

Vienintelė mūsų miestelio drau 
gijelė, kuri stiprina tautišką 
dvasią, yrą dramatiška kuo­
pa „Aidas”; ji rengia teat­
rus, šokius; taip lake vienų metų 
pastato ant scenos po 10 veikalų. 
„Aidas” turi gana gabjų artistų, 
tarpe kurių yra ir kelios Ameri­
koje gimusios lietuvaitės.

Ant Gardner'io scenos jau liko 
sulošti Fr. Gužučio- veikalai, tarp 
ko „Ponas ir Mužikai”; vienas iš 
svarbiausiųjų jo veikalų; buvo 
nesenai dar vaidintas. Buvo pra­
dėta mokinties Tolstojaus „Pa­
tamsio Galybė”, bet pasirodė, 
kad ant Gardnerio salių nebus ga­
lima to perstatyti; dėlto gruodžio 
7. „Aidas” nutarė sulošti vietoj 
„Patamsio Galybė” du veikalu— 
„Netikėtai” ir „Malūnininkas ir 
Kaminakrėtis”. Toliaus „Aidas” 
žada vaidinti kitus geresnių mū­
sų rašytojų scenos veikalus. „Ai­
das” turi nusisamdęs ant Right 
gatvės salę, kur daro susirinki­
mus ir repeticijas

NEW BRITAIN, CONN.
Nuo redakcijos. Nors apie pra­

kalbą p. J. V. Lutkausko gruo­
džio 1. yra parašyta augščiau tiL 
pusioj korespondencijoj, vienok 
talpiname ir šitą, nes čia yra pa­
duotos nekurios statistiškos skait­
lines, o taipgi užkliudomi nekuria 
gan svarbus klausimai, surišti 
su SLA.

Gruodžio 1. buvo surengtos 34 
SLA. kuopos prakalbos. Kalbėjo 
p. Lutkauskas iš Brooklyno; žmo­
nių susirinko gan daug. Kalbė­
tojas, rodos, ga.na aiškiai papasa­
kojo kas link SLA. — jo tikslą, 
augimą ir veikimą laike savo gy­
vavimo; čia buvo nurodyta, kad 
SLA. yra atlikęs didelius darbus 
tautiškoj ir apšvietos dirvoje. 
Pagal statistikos žinių nuo 1886 
m., iki 1911 m. yra išmokėta; 
Moksleiviams 
kinrims 
kalams

ROCKFORD, ILL.
Gruodžio 5. š. ;m. TMD. 117 

kuopos įvyko nepaprastas susi­
rinkimas. Svarbjausis nutarimas 
to susirinkimo, — tai pabengti 
šią žiemą vakarėlį pagerbimui 
mūsų dainiaus Pr. Vaičaičio. Tą 
darbą pavedė komisijai, suside­
dančiai iš šių narių — P. P. Pet- 
rėno, J. Petraičio ir K. Miklo.

Gražu žiūrėti į mūsų miestelio 
lietuvius, kaip jie viską veikia 
sezonais. Pereitą vasarą buvo 
inėję mladon rengti „piknikus” 
taip, kad nekurie mūsų „veikė­
jai'’- neteko kelių porų akinių,— 
būdavo taip nusišnapsuoja, kad 
vienas kitam ir apčiupinėja akis. 
Dabar inėjo .madon rengti teat­
rus, apie nieką daugiams ir nekal­
bami, kaip tik apie teatrą.

Ukėsų Klubas žada pastatyti 
ant scenos keturių aktų dramą 
„Alkani žmonės”, 
draugijėlė „Kanklės 
rą Giedroje”.

Kitos draugijos irgi žada ne­
nusileisti... . TMD. narys.

NEW BRITAIN, CONN.
(Mūsų koresp.)

Mūsų nauja svetainė, regis, 
dar nebus užbaigta prieš Kalė­
das — vis, mat, atsiranda įvairios 
kliūtis. ✓ Visos draugystės yra nu­
tarusios, kad kiekvienas lietuvis, 
priklausantis į kurią-nors paš^I- 
pinię draugystę, turi mokėti 
$1.00 del svetainės; kuris-gi pri­
klauso į 2 ar 3 draugystes, tai vis- 
rien reikia mokėti tik vieną dole­
rį. Regis, kad draugystės laiky­
sis šitos systemos pakol bus išmo­
kėta svetainė, ar bent iki to, kol 
įeigos duos nuošimtį. Bankas yra 
davęs, kaip girdėjau, $16,000 ar 
$18,000. Apatinėj (mažesnėj) 
salėj jau galima laikyti susirinki­
mus.

Gruodžio 1. buvo SLA. 34 kp. 
prakalbos. Kalbėjo J. V. Lutkaus­
kas iš Brooklyno, N. Y. Kalbėjo 
gerai? Kad ir davė pipirų tiems 
žmonėms bei laikraščiams, kurie 
griauja SLA., bet juk tas viskas 
gryna teisybė, ką-gi padarysi. 
Kalbėtojas išroflinėjo, kad tie 
žmonės negali atlyginti SLA. pa­
darytas skriaudas, kurias jie yra 
suteikę, rašinėdmi laikraščiuose 
ir šiaip prie kiekvienos progos 

t 

leisdami niekuo nepamatuotas ir 
neteisingas žinias. Bj>t ateis lai­
kas, kada žmonės pamatys, kokie 
jie yra ir nebeklausys jųjų dau­
giams. Atbaidė jie minias žmo­
nių nuo SLA. savo priešinga agi­
tacija, o tie žmonės nuėjo prie 
svetimtaučių, nes be jokio apsi­
saugojimo žmogus negali juk gy­
venti ; nuėjo tęn, kur lietuvis bus 
lygus su piningais. eiai kalbėto­
jas prirodė skaitlinėmis, kad S. L. 
A mokestis yra mažesnė negu ko­
kioj kitoj organizacijoj svetimų 
tautų; mokestis, paveizdan ant 
$1000 apsaugos, jeigu apsidraus­
ti Insurance kompanijoj, rodosi

BROOK LYN, N. Y.
Gruodžio ll. š. m. vietinės Lie­

tuvių Siuvėjų Unijos 54-tos sky­
rius surengė Tautiško Namon sve­
tainėje prakalbas delei paaiškini­
mo siuvėjams apie besiartinanti 
genera lišką jį siuvėjų streiką. 
Pirmas kalbėjo vienas iš genera­
lises valdybos viršininkas, p. 
H. Hačkinas rusiškoj kalboj. 
Jis perstatė klausytojams, kokiu 
būdu Jie yra skriaudžiami ir ap­
gaudinėjami per kapitalistus; o 
kad šiek-tiek "apsigint nuo tų 
skriaudikų, priversti jie yra 
streikuot, nes kitokio kelio nėna. 
Kad sužinot, ar visi siuvėjai nori 
streikuotu bus leidžiama patiems 
siuvėjams-unijistams ant nubal- 
savimo (referendum) ; tokiu bū- 

’ du bus žinoma, ką patįs darbi­
ninkai mano apie streiką, jeigu 
nubalsuos streikuot, streikas bus, 
jeigu — ne, tad pasiliks taip, 
kaip buvo. Kitais-gi metais tas 
nebuvo daroma; streikas būdavo 
šaukiamas per generališkus virši­
ninkus; tad yra. manoma, kad tos 
priežasties delei ir nebuvo gerų 
pasekmių, nes darbininkai vieni 
streikuodavo, o kiti dirbdavo. 
Antinas kalbėjo Juozas Augūnas 
lietuviškoj kalboj. Šis kalbėto­
jas paaiškino darbininkams, del 
kokios priežasties streikas yra 

rrengiamas vien-tik New Yorko 
valstijoje ir kokiu būdu gali jis 
būt laimėtas. Yra statomi šie 
reikalavimai: 1) keturios dešim­
tis darbo valandų į savaitę ir 2) 
reikalaut didesnės užmokesties. 
Paskui kalbėjo Jonas Šaltis, ku­
ris smarkiai agitavo darbininkus 
rašyties^ į unijas ir aiškino kokią 
naudą ji atneša darbininkui ir ką 
galima laimėt joje esant; toliaus 
drąąino darbininkus, kad nesi- 
bijotų streiko, bet su tvirtu pasi­
ryžimu eitų į kovą su savo išnau­
dotojais. Iškilus streikui, jis 
kvietė darbininkus laikyties vie­
nybės, nebūti streikihužiais, ne­
klausyti, kas ką sako ar gązdina, 
bet dirbti pradėtąjį darbą. Pu­
blikos buvo į pusantro tūkstan­
čio; laike prakalbų visi užsilaikė 
labai ramiai ir tėmijo kiekvieną 
kalbėtojo žodį. Iško galima su­
prasti, kad jau darbrininkams į- 
kirejo dabartinis gyvenimas, ir 
nėra abejonės, kad kiekvienas 
rengiasi prie streiko ir jeigu, H-

jau patvirtintas pei* Amerikos 
Kongresą ir likęs tiesa, su kuria 
turi skaitytis ir Anglija, ir jokis 
protestas to negali dabar atmai 
nyti, prie to Anglija visai nepri­
sidėjo prie išlaidų, reikalingų 
pravedimui perkasos, o taipgi ji 
nemano prisidėti ir prie palaiky­
mo jos.

Universališka tikyba. Po S. V. 
važinėjasi Persijos pranašas Ab­
dul Baga, kuris pranašauja sutai­
ką ant visos pasaulės ir susilieji­
mą visų tikybų į vieną universa- 
lišką. Geriausį pasisekimą senis- 
pranašas turi pas moteris. Jis 20 
metų išsėdėjo Turkijos kalėjime 
už savo pranašystę; jo įsitikėji- 
mas į suvienijimą tikybų nepa- 
krutinamas. Baga garsina, kad 
jis turi pasekėjų apie 10,000,000 
ypatų

Brangus pietai. Philadelphia, 
Pa. Ponia Edg. Stolesburi viena­
me hotelyje surengė pietus su šo­
kiais,’kas jai kainavo $40,000. Iš­
kilmėj dalyvavo 150 ypatų.

Savistovi gelžkelių darbininkų 
komisija. Washington D. C. Dar­
bo ir prekystės departamento se­
kretorių Ch. Nagel, duodamas 
metinį raportą apie to departa­
mento veikimą, pataria tarp ko 
kito sutverti pastovią Arbitratų 
Komisiją, kuri rištų visus nesusi­
pratimus tarp gelžkelių darbinin­
kų ir kompanijų. Šitokia komisija 
be abejonės atneštų darbininkams 
■daug naudos, prisidėdama prie 
pagerinimo jų būvio.

Tai Amerikos šposai. Ashtobu- 
la, O. Viena panelė 3 vai. 30 min. 
po pietų išėjo už vyro; 4 v. 30 m. 
tą pačią dieną' jaunavedžiai pri­
buvo Į savo namą, o už valandos 
laiko jaunutė 2 valandų ponia 
padavė prašymą apie persiskyri­
mą-. Reik pridurti, kad prieš ves­
tuves panelė tvirtino, būk labai e- 
santi prisirišusi prie savo numy- ■J 
lėtinio; jai 19 metų amžiaus.

Gili senatvė, šiose dienose Te­
xas’o valstijoje mirė 85 irfCam- 
žiaus farmeris; jis buvo labai 
tvirto sudėjimo kūno Jr per 65 
metus nė karto nemiegojo po sto­
gu, o tiktai ant ty?o oro. Nei ly- 
~ai, nei vėjai neįvarė jo ant nak­
ties į kambarį.

"Studentų išlaidos. Studentai 
Harvardo un-tatės Bostone kas 
metą praleidžia $603,780 ant dra­
bužių, $98,255 .ant sigasrų (papi­
rosų), $73,250 ant alaus, $200,000 
ant teatrų ir tik $71,250 ant 
kningų.

Umušė policijos šefą. Riversi­
de,Col. Vietinis poliemonas Bere 
Barrett nušovė savo perdetinį, po­
licijos šefą J. R. Baird už tą, kad 
tas jį smarkiai subarė. Užmušėjas 
norėjo ir patsai liusišauti, bet liko 
sulaikytas per/šesryfą Nelson, ku­
ris spėjo ištraukti iš jo rankų re­
volverį. x f

Paliuosavimas kalinių. Austin, 
Texas. Vietinis gubernatorius pri­
rengė/paliepimą paliuosuoti Ka­
lėdų /šventėms 42 kalinių.

Afrestavo mokyklų 
St./ Louis’e areštuotas 
komitetas, susidedantis 
4ū už tą, kad neįvedė 
F liptas mokyklų namuose.'

Turtinga mergina. Kotr. Bar­
ker, LaLport, Ind. po tėvo mirčiai 

rgavo $20,000,000.

Svarbus radinys. New Jersey 
valstijoje surastas gerai užsilai­
kęs žmogaus skeletas (kaulai). 
Sunku Spėti, kaip senas šitas 
skeletas, bet raudonasis molis, 
matyt, nepersimainė laike pasku­
tinių 200,000 metų.

Geri palaikai pačiai. Mirdamas 
Kar. Ebergardt/^s paliko savo pa­
čiai 1 dol. kaipo atlyginimą už jos 
ištikimą pildymą šeimyniškų pa­
reigi?.

„sala ašarų ir vargo”. Komisionie 
rius reikalauja, kad būtų paskir­
ta $350,000 ant visokių tos salos 
dabiniinų ir pagerinimų. Jis sako, 
kad ta suma visai^ėra didelė, nes 
valdžia kasmet paima nuo perei­
nančių Ellis Island imigrantų 3 
mil. dol., o ekonomijos tame da­
lyke nereikia žiūrėti, nes tai yra 
vieta, kur imigrantai\pirmiausiai 
pajunta atsidūrę ant rus naujos 
tėvynės. ’ ’ "
Trūstai prieš teismą. Philadel­

phia, Pa. Cukraus trūstas savo 
gyvenimo laike pridarė daug pra­
sižengimų. Paskutiniame laike 

i prieš jį smarkiai stojo į kovą ge- 
nerališkas prokuroras, kuris su­
darė procesą priešais šitą trūstą 
civiliškame teisme.

Sviesto trūstas. Elgin Butter 
Board Chicagoje, kuris kontrolia­
vo sviesto kainas visose Suv. V., 
taipgi bus patrauktas teisman.

sitikrinti iš dokumentų kas neti­
ki žodžiams. Paskui, sako, šian­
dien man vienas draugas, būtent 
Vokėtaitis daug labai akyvų da­
lykų pripasakojo ir apie p. Pru- 
selaitį, žadėjo ir laiškų daugelį 
priduoti, turinčių-ryšius su Pru- 
selaičio darbais, o užpakalyje tų 
laiškų figūruoja Bagočius ir „Ke­
leivis”.

Vienas, kalbėdamas apie ama­
tus, matomai taikė kalbėtojui, bet 
išėjo nei šis, nei .tas. Girdi, jeigu 
būsime visi amatninkais-grabo- 
riais, tai ir tykosim vienas kitą 
iš užkampjo, patamsėj, nudėti, 
kad potam turėtL-darbą. Kitas- 
gi norėjo iškvosti, kokią par­
tiją kalbėtojas pripažįsta už dar­
bininkišką 
mokratų? Kalbėtojas atsako, kad 
darbininkų partija yra angliškai 
vadinama „sočiai demokrat”, o 
lietuviai, kurie toleruoja Bago- 
Čiaus, Kutros-Vasiliausko darbus,

Kutros partija; tas vyrukai 
pasijuto, kaip ant žarijų paso­
dintas. Iš publikos vieni juokėsi, 
kiti pyko, ant galo kai-kurie taip 
įsikarščiavo, kad iškilo varžynės 
tarp pačių draugų už balsus ir jo­
kiu būdu vieni kitiems nenorėjo 
užleisti pirmybę, o kartais šoko 
kalbėti bent keli ant syk. Vaka­
ro vedėjas, Žemantauskas, uždarė 
ginčus, pranešdamas, kada bus 
sekantis kuopos susirinkimas; ta­
da pasidarė tikras jomarkas, su­
sispietė būrelis „draugų” prie 
pagrindos ir šūkavo kiek ir ką 
galėjo ir tas klegėsis tęsėsi iki vi­
si išsiskyrstė. Publikos buvo apie 
porą šimtų; laike prakalbos užsi­
laikė labai ramiai ir tik laike 
ginčų buvo juokų ir piktumų.

Waterburyje žada užgimti 
^„Perkūnas”, tik ne tas Perkū­
nas, kur ant deglosios jodinėja, o 
juokų laikraštukas vardu „Per­
kūnas”; jau ir doleriai yra ren­
kami. J. Ažunaris.

duryje prie judančios žmonėmis 
gatvės. Svetimtaučiai, eidami 
gatve, sustojo, kad pasižiūrėti, 
kas čia daros — ar muštynės ar 
ugnis, nes bažnyčios tarpduris 
pilnas žmonių; visi grūdos fr ne­
savu balsu rėkė. Svetimtaučiai 
su pasibjaurėjimu žiūrėjo ant to­
kių nežmoniškų lietuvių pasielgi­
mų priešais savo bažnyčios. Pas­
kui policija pAliepė uždaryti „fe- 
rą” su .svaiginančiais gėrimais. 
Vargas ir panieka del mūsų, bro­
liai lietuviai, kad męs-patįs ne­
mokame žmoniškai apsieiti, bet 
vis laukiame kol kas mus pamo- 
kįs —- ar tai svetimtaučiai, ar po­
licija. Nors męs ir turime dva­
sišką vadovą — jauną ir energiš­
ką kuningą J. Kašiakaitį, kuris 
galėtų lietuvius šiek-tiek ap­
šviesti ir pakelti juos ant augš- 
tesnio kultūros laipsnio ir jo 
energija kas link to prakilnaus 
darbo yra apmirusi. Apšviestes- 
ni kitų miestų lietuviai tveria 
blaivybės draugijas, o pas mus 
net dar pratina-prie girtuoklia­
vimo ; stebėtinas doros sklei­
dimas. Lietuvos Kareivis.

Pagerinimai ant mi Island.
Imigracijos komirionierius eten-
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ANGLIJOS LIETUVIAI

klebonas

Jėzus Palesti

isiškai nustojo savo

Rochdale

kalbos, 
Vaikai

visos ideos tųjų 
didelę kultūrinę

iol prie Šv. Jurgio lie­
jau daugiau 
i toj e lietuvių

susinn- 
Išsiaiškino, 
išviso yra 

per šį susi- 
nariai. Ne-

Tai greičiaus kariškas lageris 
o ne ramus gyventojai.

Visokis sukčius, visokis žvėris 
žmogus ar tai būtų atskira, ypa- 
ta, arba, čiela tauta — lieka teis­
tais historijos taisyklėmis miriop 
nes tokiems gaivalams nėra vie­
tos ten, kur gyvuoja progresas.

Vertė Jaunutis-Nenuorama.

jus, kur tos vietos 
vietos

čiai: „Viltis”
„Teatras 
karams;
nei, 
rims 
niaiv 
pasii
kai skaityti bei rašyti. Angliš­
kai bus ik^kinama, idant nereiktu 
taip skursti\nemokant vietinės 
kalbos. - ■ \

PHILADELPHIA, PA.
Šiomis dienomis pas mus žymiai 

atpigo kiaušiniai; geriausi išrink­
ti saldyklose kiaušiniai, kurie bu­
vo parduodami po 48 ir 50 centų 
tuzinas, dabar tam tikra moterų 
draugija „Housekeeper’s league’' 
pardavinėja po 24 centus tuziną. 
Kiaušiniai, stovėję šaldykloje nuo 
3 berželio 1911 m., išparduodama 
200,000 tuzinų i dieną. Manoma, 
kad ir sviestas atpigsiąs; geriau­
sio sviesto randasi maldyklose 9, 
000.000 svarų, už kurį dabar mo­
kama nuo 45c. iki 50c. svaras. 
Miesto majoras R. Blankerburg 
pavėlino įvežti produktus tiesiog 
nuo farmų ir pardavinėti ant gat­
vių; pirmiaus buvo suvaržyta.

P. Kanakas

pagerėjo, nors 
mokinimo

mos. 
f

Tik pasimįslykite, lietuviai, kas 
gal išeiti iš fca-pi auklėjamų ir mo­
kinamų vaikų — vietoj džiaugs­
mo jie suteiks tėvams didžiausi 
širdies skausmą ir panieką; jų 
gyvenimas iant visad liks užnuo­
dytas, jų nekalti jausmai ir sie­
kiai galutinai sudarkyti. Jei ne­
tikę yra mokytojai ir mokyklos 
vadai, tai niekad negali išeiti ge­
ri ir apšviesti vaikai — jie visad 
lieka apsunkinimu tėvų, tautos ir 
abelnai visos žmonijos, kaipo na­
riai tokios. Taigi, lietuviai para­
pijoms, pasirūpinkime sado pa­
rapija ir savo vaikelių reikalais!..

Jeviniškių Juozas.

menę ir drauge viltis mokintas 
amatų, aiškindamas, kąip naudin­
gi ir reikalingi dabar geri amF 
ninkai Lietuvoje, kur jie uždir­
ba dvigubai daugiau, n^m &a- 
Vertėtų mums visiems tai\neuž- 
miršti ir to mokinties, kiek gali­
ma. Ragino dar jaunimą layia- 
ties dainose. Tuom susirinkimas 
užsibaigė. P. BulevičiusL

‘ MANCHESTER. Nors tikto 

skaitliaus gyvenančių šiame mies­
te lietttvių paženklinti negalimiV 
bet spėjama kad yra apie 500 > 
Yra siuvėjų, dailydžių, o taip-gi' 
ir kasyklose dirbančių. Uždar­
biai Čia nekokie. Ypač išnaudo­
jama lietuvaites, dirbaftčios Ja­
cobs’o kepurių bei skrybėlių fa-* 
brike. Uždirba jos čia nuo 8 iki*

) ant savaitės; mokama 
po 10 pensų nuo tuzino- ke­

purių.
Lietuviai, lenkai ir rusinai turi 

savo bažnyčią netoli
Road, vargingiausioj Mancheste- 
rio dalyj. Pamaldas jiems laiko 
kun. A. Foltin, paeinantis iš

P. Braždūnas, Rygos centrali­
nio kalėjimo viršininko vyriau­
sia pagelbininkas liko paskirtas 
Verbs apskričio kalėjimo virši- 
uinku. P. Braziūnas lietuvis, kaipL 
ir pats prisipažįsta, Rygoje ištar- 
navo apie 10 metų ir kaipo inteli­
gentas negalėjo nežinoti apie sa­
vo tautiečių vargus-vargelius, bet 
kad nors kuo būtų prisidėjęs prie 
.mūsų visuomeniško darbo, nebu­
vo girdėti.

Valko apskrityje netoli Aaho- 
fo ties Aa upės krantu ištryško 
seiros šaltinis, kurs kasdien išme­
ta 12 tūkst viedrų vandens. Nu­
siųstas inžinierius Kalkins ištirti 
chemiškos vandens sąstatos.

LIEPOJUS. Apgaulė. Kad gar­
laivis „Kursk” 30 spalių rengės 
plaukt Amerikon su emigrantais, 
šifkorčių skyriaus užveizdėtojas 
Rusų-Azijos — bendrijos Gurvič 
ėmė reikalaut nuo Tamošiaus 
Kreivio ir jo dukters primokes- 
nio po 30 rb. 75 kp. būk tai nesu­
mokėtų Janavos agentui Pokem- 
per už keleivių atgabenimą. Tar­
dymas tačiaus parodė, kad Po- 
kemper jau buvo išgavęs iš Krei­
vio 240 rub. už šifkortę iki Bos­
tonui dviem asmenim, nors papra­
sti iškaščiai išneša tiktai 208 rub. 
Agentas Pokemper patrauktas 
a sakomybėn už apgaulę. Bet 
kiek tokių agentų lieka nesugau­
tų ir čiulpia žmonelių skatikėlius.

(„Rygos Garsas.”)

CLEVELAND, OHIO.
Cleveland*, kaip visiems žino­

ma. yra keli tūkstančiai lietuvių, 
kurie turi savo parapiją, daugybę 
visokių vąįrdų draugijėlių, kuo­
pų ir kuopelių. Pagal savo pa-

LONDONAS. Lapkričio 14. bu 
vo pas mus 'Rūtos ’ draugijos su 
sirinkimas. Susirinkimą atiden 
gė draugijos pirmininkas. Iš 
pradžių buvo paskelbta 
kimo dienotvarkis. 
kad narių draugijoje 
25; priegto draugijon 
rinkimą įsirašė dar 5 
senai draugijos nariai (ne pati 
draugija Red?.) surengė vakarą. 
Matyt, jisai žmonėms patiko ir 
patraukė draugijop, nes po va­
karo pradėjo noriau žmonės stoti 
draugijon. Geistina būtų matyti 
tokių vakarų dažniau. Susirinki­
mo vienbalsiai nutarta išsirašyti 
sekantiems metams šie laikraš- 

kaipo tautiškas; 
kaipo reikalingas va- 
Pavasaris junuome- 

ir, glop, „Lietuvaitė” mote- 
. Sumanyta įtaisyti nedėli- 
kursai, kuriuose galima būtų 
nokinti lietuviškai ir angliš-

parapijos ir bažnyčios 
su kuriuo gerbjamas kle- 
elgiasi visai savotiškai, 

žodžiu, mūsų Šv. Jurgio 
A. Milukas paši­

nu „autrokiratu ”. Tas be

ir šokėjų, jei juos autorius išves­
tų. 10—12, ar dar mažiau; de­
koracijų permainų 1—2.

Konkurso laikas buvo paskelb­
tas išpradžios ligi gruodžio 1 die­
nos š. m.., bet bus dar nutęstas; 
ligi kurio laiko — bus pranešta 
vėliau.

Konkurso teisėjai yra: kun. 
(rektorius Maculevičius, kun. J. 
Tumas, Liudas Gira ir dailinin­
kas Ignas Šlapelis.

Siųsti rankiįašeiaį^ i eikia/ šiuo 
adresu: Kaunas, 2 Portovaja, N2, 
„Blaivybės” Valdyba.

CHICAGO, ILL.
Tamsybės karalius ir didelis 

„Magikas" Jurgis Pupauskis ką 
tik spėjo pareiti iš Bridewell ka­
lėjimo, kaip ir vėl pradėjo ste­
buklingus daiktus pardavoti tar­
pe tamsūnų. Taip kokiems tę- 
nai lenkams, o kai ir lietuviams 
pardavė juodo katino ausį ir”*pa­
sakė, kad į kišenę įsidėjęs gali ei­
ti, kur nori — niekas tavęs nere­
gės ; tas žmogus, nusipirkęs to ka- 
tino juodą ausį už $25.00, nutrau^ 

: baro/“ 
gėri- 

tiktai 
tuomi 

jis čia 
Tas atsakė: „ty- 
manęs nematai* . 

tokį „kostumerį” 
išmetė laukan ant 

Šitas tamsuolis, matyda- 
kad Pupauskis jį prigavo su 

katino ause, tuoj nuėjo pas jį, 
bet nerado namie; būta tiktai jo 
moteris. Pupauskienė sako: Juo­
dos katės ausis nėra visa ta ga­
lybė,— pirk tu nuo manęs stebuk­
lingą žirnį, ir kad jį turėsi, tai 
ištikro tavęs niekas nematys; pre­
kė ta pati — $25.00. Nusipirkęs 
žirnį, grįžta atgal į tą saliūną ir 
vėl tas pats atsitiko su stebūklų 
jieškotoju kaip ir pirma. Kitam 
J. Pupauskis pardavė sidabrinį 
dolerį, kuris grįžta atgal; už tą 
dolerį užmokėjo $5pJM). Tie du 
prigauti nuėjo į policijos stotį ir 
apskundė p. Pupauskį; tuoj iš 
policijos du detektivu stojo dabo­
ti Pupauskio banką iš gatvės. 
Ant nelaimės Pupauskio tuom lai­
ku du žmogų pirko piningų dir­
bimui mašinas; tai buvo vakaro 
laikas. Detektivai, matydami, 
kad Pupauskis patrduoda kokias- 
tęnai skrynutes, įėjo į vidų ir už­
klausė, ką čia perka. Buvo at­
sakyta, kad tai piningų dirbimui 
mašinos. Pupauskis tuoj likos 
suareštuotas ir nuvežtas į tam­
siąją, kur nabagas gavo visą nak­
tį išbūti — jokie stebuklai neiš­
vedė jo iš tęnai. Tai viskas rodo, 
kaip dar žmonės vargsta, kaip jie 
dnr neatskiria kur teisybė, o kur 
melas.

Teko man būti ant kelių vaka­
rų, kur buvo laikytos prakalbos. 
Bet ar tu važiuok į tautiškus, ar 
į bažnytinės draugystės vakarus, 
'visur rasi betvarkę: laike prakal­
bų mažai kas užsilaiko namiai; 
vyrai da pusė bėdos, bet moterįs 
— tai jau nėra ko ir kalbėti: 
kalbasi, - kvatoja, daro įvairius 
patėmijimus ir cypinasi su vai­
kais; ir tuomi, žinoma trukdo vi­
siems klausyti prakalbų. Aš mįs- 
liju būt daug geriau, kad tokios 
bobelės ir vyrai, kurie daro be­
tvarkę laike prakalbų, visai ne­
važiuotų ant prakalbų, o pra­
leistų laiką namie ar kur kitur, 
ir tada męs lietuviai gal ir atlai- 
kylumėm kokias-įnors prakalbas

kė į saliūną ir, užėjęs už 
pradėjo ragauti visokius 
mus; saliūno savininkas 
žiūri, kas čia darosi su 
žmogum ir užklausė, ką ; 
dabar dirba? 
lėk — juk fu 
Saliūninkas 
uz įpykaklės 
gatvės 
m as

PHILADELPHIA, PA.
Šiaurynėje miesto dalyj lenkai 

sumanė sutverti ..neprigulmin- 
gą” parapiją. Prie šitos būsian­
čios parapijos ž^da prisidėti ir 

"nekurie sulenkėję J lietuviai, pri­
gulėję ik 
tuvių parapijos, 
metų laiko, kaip 
parapijoje viešpatauja pilna be­
tvarkė iš priežasties nesutikimų 
tarp vietinio klebono kun. A. 
Miluko ir parapijonų. Parapijo- 
nįs jau senai stengiasi iškrapštyti 
kun. A. Miluką, o paskutiniu lai­
ku tai ne ant juoko visi sujudo 
ir tur būt žmonės „pastatys ant 
savo”. Bet „pastatyti ant savo” 
čia reiškia atgaivinti pilną tvar­
ką, kurią kun. A. Milukas galu­
tinai suardė ir stoti vėl prižiūrė­
tojais 
turto, 
bonas 
Vienu 
parapijoj kun 
darė pil 
abejonės kenkia visai parapijai, 
žemina tikėjimiškus jausmus ir 
stačiai sakant, demoralizuoja pla­
čiąją minią.

Prie S v. Jurgio parapijos yra 
lietuviška mokykla, kurią prižiū­
ri’ir veda taipgi kun. A. Milu­
kas. Bet ta mokykla taip blogai 
pastatyta, kad vaikai, vietoj įgy­
ti pradinį gryną mokslą ir išlavin­
ti savo protą., jausmus ir doros 
pamatus, stačiai išdyksta ir. gal 
sakyti, amžinai pagenda... Tėvai 
būtinai tnrėrtų rimtai i tą pa­
žvelgti ir visomis spėkomis pasi­
rūpinti. apsaugoti savo ^vaikus 
nuo to pagedimo. Jei būtų mo­
kykloj gera tvarka, t. y. jei ją 
vestų atsakanti vadovai, tai vai­
kai. ne tiktai pasiektų mokslą 
lygų valdiškoms mokykloms, bet 
išauklėtų žmoniškumą. Stačiai 
gailu žiūrėti ant tų kūdikių, ku­
rie" čia yra padiYoti ant paniekos.

Taip, lietuvių kalbos mokytoja, 
pradėjus dar prieš Velykas iki 
užbaigimui savo mokytojavimo, 
via mokino ..Septynias didžiąsias 
nuodėmės” ir ..Dešimts Dievo 
prisakymų” — Paskurtininoju lai 
ku lietuvišką kalbą mokina kle­
bono brolis p. M. Milukas; moki-

Žmonija turi daug vietų, kurias 
reikėtų paimti cielybėje į muzė- 

relikvijos, 
lopšys žmonijos civili­

zacijos galėtų būti apsaugotas 
del ateinančių žmonijos kartų.

Indija, Ajgjyptas. Palestina, 
Graikija..

Nežinau, kur smarkiau ir gi­
liau mušėsi žmonijos, mintiis.

Ar Budda Indijoje, ar Sokra­
tas Graikijoje 
noje?...

Bet, žinoma 
žmonių turėjo 
vertę del visos žmonijos.

Krikščionybė — toji krikščio­
nybė, kurią męs tėmijam dabar, 
pnsidėkaYojant dogmatizmui, pa- 
sidėkavojant tam, kad prie tyrūs 
krikščionybės ideos prisimaišė 
valdžia apsukrių žmonių įvairių 
bažnyčių 
vertės, kaipo skelbėja meilės ir 
savo paprastumo.

Tųjų didžių brangumynų, ku­
rie auklėja žmoniją arba, geriau, 
pasakius, tą dalį žmonijos, kuri 
mums davė perstatymą humaniš­
kumo.

Suprantama, jog ir tęn galima 
patėmyti visas atmetančias puses 
žvūries-žmogaus, bet reikia at­
minti, kad tas ir yra, taip sakant, 
jėga gamtos, patsai pamatas iš 
kur paeina homo sapiens —5 
gus, kurį męs matom dabar.

Galima manyti, kad be tų am­
žinųjų idealų paveikslas žmonių 
gyvenimo būtų dar baisesnis, dar 
arčiau prieitų panašybėn kaime­
nės, laukinių žvėrių.

Žmonijos historija — tai histo- 
rija kelionės, kurioje žmogus nu­
stoja savo žvėriškumo ir laipsniš­
kai išdirba naujas humaniškas 
ideas — labjau stengiasi liktiesi 
žmogumi. •

Atkartoju, jog viena iš tokių 
vietų, kur ypatingai stipriai mu­
šė žmogaus mintis ir yra Pales­
tina.

Dabar atėjo laikas išliuosuoti 
tą žmonijos lopšį nuo žmonių val­
džios, kuri nieko bendro neturi 
su žmonijos mintimis, su huma­
niškumu, nes visada ji tarnavo 
tiem tetrogradiniam elementam, 
kurie žmonijos historijoje lošė 
rolę progrese — slogintoji), spau- 
dėjų ir gesintojų visų jos prakil­
nių apsireiškimų.

Turkai Europoje visada buvo 
žinomi kaipo tvirtas reakcijos 
elementas, ir męs galime sau da- 
leisti, kad jie dabar pražuvo ne 
dėlto, kad bulgarai, arba serbai 
pasirodė tvirtesni, bet del kitų 
priežasčių.

Jų mirtis yra įstatas žmonijos 
išsivystymo historijos, kuris jau­
kia gyveniman tiktai tą, kas gali 
tarnauti labui visos žmonijos.

Skerdynės, prievarta, plėšimai 
— tai liekana žvėriškumo, ir tos 
tautos, kurios tuomi gyvena yra 
pasmerktos ant mirties.

Turkai, kaipo tauta, kuri į- 
neštų į žmonijos aruodą ką-nors 
gero negyvuoja.

Turkai geibaus žinomi, kaipo 
tauta, kuri gyvena iš pergalėtųjų 
ir pavergtųjų misdama jų prakai­
tu ; jie užganėdino visus savo gei­
smus su pagelba tų tautų, kurias 
jie laikė baimėje ugnimi ir kar-

ž valgų lietuviai susiskaldę į daug 
dalių, kaip va; katalikai, bedie­
viai, eicilikai, tautininkai — vie­
ni kitiems nepasduoda; bet delei 
naudos mūsų tautos, delei pakėli­
mo tautiškų jausmų mažai kas 
rūpinasi. „ Kaip girdėjau, čionai 
yra beparti^škas choras vardu 
„Mirta ”, bet mūsų eicilikai nori 
jį ardyti h* sutverti cicilistiską 
chorą ; mat, Clevelande eicilikai 
pripratę „kovoti”, viską ardyti 
iš pamatų. Taip cicilikams pasi­
sekė suskaldyti, keli metai atgal, 
14 kp. SLA., o paskui kėlė triukš­
mą ir vertė kaltę ant nekuriu 
Clevelando rimtų ir veikiančių 
del SLA. labo ypatų, bet, 
kiek man žinoma, tai buvo visa 
kaltis „ciciiikų”, kurie tik norė­
jo viską suardyti. Nors, jau bū­
tų laikas mesti tą niekšišką ar­
dymo darbą, — juk vienybėje — 
galybė. V. Olgerdas.

LORAIN, OHIO.
Senai jau čia apsigyventa kelio­

likos lietuviškų šeimynų ir neku- 
rie turi jau savo namus. Uždar­
bis čia pusėtinas — mažiaiusia 
mokestis — $1.75 į 10 vai. darbo 
dienos. Darbai pas mus sunkus— 
geležies dirbtuvėse, bet darbą 
greit, galima gauti. Iki šio lietu­
viškų draugysčių čion nebuvo; 
gyvavusi čia pirma. 166 kuopa 
SLA. suiručių laike buvo numiru­
si, bet, lietuviams susipratus ir 
pasidarbavus nekurios ypatoms, 
tapo vėla 1 gruodžio š. m. sutver­
ta ; iš kart prisirašė 13 asmenų— 
nr kurie prisirašė į U L ir II. sky­
rius. Galima tikėties, kad kuopa 
dabar augs ir bujos, nors tiesa, yr 
ir priešų, bet, kiek man teko pa­
tirti. jie kuopai nieko negali pa­
daryti nes ji greitu laiku bus ga­
na tvirta. Būtų malonu, kad visi 
lietuviai, supratę vienybes svar­
bą. su noru pradėtų rišties į mi­
nėtą organizaciją.
c Vincas Lankauskas.

Taigi, žiūrint į SLA. histo>nją, 
kurią kalbėtojas nors paviršuti­
niai parbėgo, pasirodo, kad ta 
draugija dideles piningų sumas iš 
mokėjusi visokiems tautos ir kul­
tūros reikalams.

Šitos skaitlinės, rodos, galėtų 
pertikrinti tos draugijos priešus, 
kurik skelbė žodžiu ir per laik­
raščius, išmįslydami visokius ne­
būtus daiktus rr įkalbėdami ki­
tiems, būk SLA. nieko gero lietu­
viams nesuteikė ir būk darbinin­
kams neverta yra net prigulėti į 
tokią draugiją Tokiems „moky­
tojoms ’ pirma reikėtų patiems 
susipažinti su SLA. dasrbais, o 

jiaskui jau kalbėti.
Tarp ko kito p. J. V. L. išrodi- 

nėjo, kad mums lietuviams Ame­
rikoje reikia laikyties visiems 
vienybėje ir veikti sujungtomis 
spėkomis ant tautos ir kultūros 
labo, nes mums daug dar visko 
trūksta, o kitos tautos mūsų rei­
kalų juk neaprūpins. Vienok 
visai maža dalelė Amerikos lie­
tuvių yra susiorganizavusių į 
žymesnes draugijas. Paveizdan, 
lietuvių priskaitoma į 500.000, o 
prigulinčiu į dideles draugystes 
bus gal tik apie 15,000; kalbėto­
jas rnaž-daug paminėjo, kiek į 
kokią draugiją priklauso narių.

Ir taip, klausytojai turėjo pro­
gą išgirsti daug naudingų ir pa­
mokinančių dalykų, kuriuos rei­
kėtų gerai kiekvienam įsitėmyt ir 
mokinties doros ir teisybės, nes, 
anot kalbėtojo žodžių, neužtenka 
mums gerai kalbėta, bet rteikia 
gerai ir daryti. Newbritainietis.

atsakančioje tvarkoje panašiai 
kitoms apšviestoms tautoms. Be 
abejonės, negeras pasielgimas lai­
ke viešų susirinkimų, aiškiai liu­
dija, kad lietuviai nėra pripra­
tę prie susirinkimų, — jie eina 
ant prakalbų, o patįs nežino, kur 
einą ir jei prakalbos neužganėdi- 
11a jų norų, tai jie kelia triukš­
mą ir betvarkę, o tuomi viską ga­
dina. Lietuviai, laikas susipras­
ti ir būti žmonėmis apšviestais ir 
draugiškais. Anton Booben.

Kas link ^angliškos 
tęn nuolatos peštynės 
žmoniškai mušami ir visokiais bū­
dais baudžiami. Daug kartų pat­
sai girdėjau triukšmą, einantį iš 
mokyklos langų: kaip pradeda 
mušti kokį-nors vaiką, tai kanki­
na kokią pusę valandos — tą gali 
paliudyti ir kiti apielinkės lie­
tuviai ir svetimtaučiai.

Stačiai gaila ir iš dales juokin­
ga, kaži taip netikusiai elgiasi tie 
mūsų jaunosios kartos auklėto­
jai. Tankiai angliškos kalbos 
mokytoja, bausdamas vaikus, pa­
lieka po kelis mokykloje, pasibai­
gus mokinimo laikui; užrakina 
duris rr pati išeina namon. Taip 
kiek laiko atgal ji užrakino du 
vaiku už prasikaltimus. Nesu­
laukdami paliuosavimo vienas 
šoko nuo antro gyvenimo pro lan­
gą ir gerokai susižeidė, kitį-gi vai­
kai. jį pagavę, nusinešė namon. 
Kaip tas viskas užsibaigė, nėra ži-

Primename mūsų dramų rašy­
tojams ir vertėjams, jog katalikų 
„Blaivybes” dlrai^gijk šių metų 
balandžio mėnesį buvo paskelbu­
si scenos veikalų, konkursą 
(žiūr. „Vilties”’ N42 š. m.).

Išviso paskirta esą 350 rublių, 
kurie suskirstyti į tris premijas: 
geniausiai originaliai parašytam 
veikalui 200 rublių, giresniam ori- 
ginaliui parašytam 100 rublių ir 
geram vertimui 50 rublių. Neat­
siradus visai gerų originalių vei­
kalų. bet atsiradus keliems pusė­
tiniems, premijų piningai galį būt 
paskirstyti į tris dovanas po 100 
rublių, neatsiradus gi nė tokiems 

visi konkurso piningai galį bū­
ti išdalinti geriems vertimams.

Be to, laimėjusieji premijas 
pasileką pilnais savo veikalų sa­
vininkais.

Vyriausios sąlygos konkursui 
laimėti šios:

1) Veikalai turi būti parašyti 
ar išversti gera taisykliška lietu­
vių kalba ir, duodami tikro gro­
žės pasigėrėjimo, turį drauge 
platinti abstinencijas, blaivumo ir 
skaistybės ideas.

2) Veikalai turį būti mažiausia 
iš dviejų ir daugiausia iš keturių 
veiksmų.

IŠ LATVIJOS.
Kyga. Dr. J. Rudis liko paskirtas 

prie I miesto ligonbūčio klinikos 
(Ric. g.) asistentu if persikėlė 
tęn gyventi.

Mūsų pramonė. Girdėjome p. A. 
Maciejauckio knjngyne jau pasi­
rodę džiovintięjl Lietuvos obaliai, 
kuriems tegal prilygti tik Ameri­
kos fabrikatus. Mūsų žinomas in­
žinierius A. Maciejauckas, kaip 
jau rašėme šiemet. Šeduvoje inkū- 
rė fabriką obaliams džiovinti, a- 
lyvai varyti ir ūkės mašinų sande­
lį. Malona, kad lietuvių inteligen­
tų' ir veikėjų vis daugiau apsigy­
vena mūsų tėvynėje.

Pažįstamas rygieeiams lakioto- 
jas oru Kuzminskis dabar nuvy­
kęs Crinijon, kur atlikfs ketetą 
pasekmingų lakiojimų- dalyvau­
jant Chinijon valdžios atstovams 
ir po tuo gavęs pasiūlinimą, įstei­
gti Chinijoje oro flotą ir likti jo 
admirolu. /

Lietgaliai. Rygoje įsikūrėf savo fiki 
pašalpos draugiją „Lietgate/’ 
kurios pirmininku liko išrinktas 
J. Gasparavičius. Lietgalių Rygo­
je esą virs 10.000, daugiausiai 
darbininkai. Jie matyt pageidau­
ja veikti ir šviesties atskirai nuo 
baltieČių latvių



su Lenkijos, bet vokiškos kilmes. 
Kun. Foltinas kalba gana gerai 
lietuviškai ir lenkiškąjį. Nedėl- 
dieniais laikomos dvejos mišios ir 
pamokslai trijose kalbose.

Kun. Foltinas taip-gi neužmir­
šta ir vaiky. Mokina juos vaka­
rais. Lietuviai vaikai susirenka 
panedėliais, o lenki; ir rusinu vai­
kai utarninkais.

Yra ėda trįs klubai — du lietu­
viu ir vienas lenkų. Apie visus 
tris nieko gero pasakyti negali­
ma, nes perdaug girtuokliauja­
ma, Laikraščių i klubus ateina 
šie: „Viltis”, „Vienybė”, „Šalti­
nis”, „Spindulis” ir iš Amerikos 
„Saulė”. Kad būtų nors keletas 
apšviestesnių žmonių, gal ir čia 
lietuviai pabustų, bet ant nelai­
mės, ir tie, kurie šiek-tiek moka 
skaityti, tartum nedrąsiai prie 
skaitymo kimba, o apie prikalbi- 
nimą prie skaitymo ir savo drau­
gų nėra nei kalbos. Taip ir be- 
vargsta tamsybėje. O reikia ne­
užmiršti, jog ir čia yra žmonių su 
prakilnesniais pobūdžiais, bet, 
ant nelaimės, ačiū neapšvietimui, 
ir prakilnesni norai išgaruoja lyg 
tas vanduo, puode bevirdamas...

Slapuks.
CRA1GNEUK XBY WISHAW. 

Kun. Narbutas vaikštinėjo per 
lietuvių grįčias, bet kuningo pa­
lydovo užmiršta su kuningu už­
eiti tūlo S. P. stubon. Labai įtūžo 
ant palydovo S. P. ir kada paly­
dovui 24 d. lapkričio prisiėjo rin­
kti kolekta., tai, užėjus jam pas 
S. P., pastarasai ant jo tuojaus 
užriko: „O tu gudragalvi — lau­
kan!” O S. P. moteris, pasigrie­
bus Šluotą, kolektoriui: „Tu šioks, 
toks ir kitoks, piningų rinkti atei­
ni, o kuningo neatvedei...* Ir 
bevanojantį kolektorių, kas smū­
gis pridurdama: „Šia tau, šia tau, 
šia tau!...”

Kad neužganabintų, kolekto­
rius išsinešdino iš stubos. Pusė­
tinai vvra su šluotkočiu suvano- v *•
jo. Apsiskundė žmogelis polici­
jai, bet toji už dyką, ne taip greit 
kišasi — negadija... Piemuo.

--------- < »----------

BALKANŲ PUSSALIS

(Tąsa.)
Juodos dienos atėjo Į Bulgari­

ją. Stambulovas tuojaus tvėrėsi 
geležinių pirštinių. Jis pasiliko 
diktatorium ir pirie sekančio Bul­
garijos kuningaikščio Ferdinan­
do Koburgiškio, sutikusio galų 
^gale užimt Bulgarijos sostą, ne­
žiūrint į nepritarimą Europos 
viešpatysčių. Šalį ydldė paniu­
ręs ir tvirtas Stambulovas. Kad 
uždusint jam neapkenčiamąjį de­
mokratiškąjį Sudėjimą, jis nepra­
leido nei vitfno įrankio. Nepra­
leido nei 1/ankinimo užkabarių, 
nei peržengimo konstitucijos, net 

Cįįįtįinyra į parliametą padarė 
KokiaTtai komedija. Bepertruki- 
niai Aeismai, prigrūsti kalėjimai, 
ištrėmimai, uždengimai .laikraščių 
—/tokis buvo paprastas atspindis 
v>Istijinio Stambulovo darbavi­
mosi.

JT 'Tokį apsireiškimą šalyje papra- 
>stai męs vadiname „baltuoju ter- 
I romi”. Taigi Bulgarijoje pasiro- 
1 dė baltasai terroras. Ant baltojo 
Ii terroro bulgarai atsakė iraudo- 

nuoju. Įvyksta čiela eilė politiš­
kų užmušimų, suokalbių, pasikė­
sinimų.

1895 m. liko užmuštas ir pats 
• Stambulovas. z

Ir vėl charakteriškas bruožas: 
naujasis Bulgarijos kunin- 

gaikštis persitikrina, kad bulga- 
rams nieko nepadarysi, kad atė­
mimas nuo jų politiškosios lais- 

f-jvfs — neįvykdomas, ir jis da 
prieš užmušimą Stambulovo ban- u,- i-t •

do taikintis su žmonėmis. Jis aiš- Audringa Bulgarijos historiją. 
kiai pamatė, kad baltasis terro- Bulgarijos padangėje nebuvo pa­
ras, neikiek nenugązdino bulga- ■ stovumo. cia tamsus debesis ver- 
rų. Taigi nors neaiškiai, bet govės, paskui spindulys konstitu- 
stengiasi atsikratyti nuo Stambu- i cijinės laivės, vėliau baltasis ter- 
lovo, paskirdamas naują ministe- į roras, toliaus valstijiniai pervers- 
riją. i mai. Paskutinį laiką galima bu-

Vienok kuningaikštis Ferdi- * v0 skaityt periodu aušros ir su- 
nandas pasirodo nenuoseklum ; stiprėjimo. Sustiprėjimą galima 
tvarkytoju. Beveik niekados jis • patėmyti iš veiksmų karės lauke, 
neparodė tvirtų ir tikslingų pa- Get paskutiniai pasisekimai ne­
žiūrų. Jis kai-kada gretinosi prie privalo padaryt bulgarus trupma-
konservatų ir pilnai palaikė 

, Stambulovą, kartais už nugaros 
pastarojo darė derybas su libera­
lais. Kuomet, pagal Stambulovo 
norą teisė mirties bausme kokį- 
nors „politiškąjį prasikaltėlį”, 
kuning. Ferdinandas susikraušto 
savo daiktus ir pirmu traukiniu iš 
važiuoja iš Bulgarijos, ir, jam 
„neesant namieje” Stambulovas 
pasirašydavo ant mirties bausmės 
nuosprendžio. Kartais kuning. 
Ferdiandas tikrino lūpomis vie­
no ministerio savo pilną atsidavi­
mą ir priteliškumą Austrijaų o lū­
pomis kito ministeriro tvirtino, 
kad Bulgarja pilnai Rusijos pusę 
palaiko, ir visuomet yra pasiren­
gusi jai pagelbėti.

Tas dvilypinis lošimas kunin­
gaikščio nepadarė jį populiariš- 
ku tarpe Bulgarijos žmonių, bet 
užtai pagelbėjo jam palengvinti 
santykius ir su Rusija ir Austrija.

*
* *

Daug judėjimų, daug susidūri­
mų ir suktybjų pergyveno Bulga­
rija. Nesykį jos puiki konstitu­
cija buvo perdirbama ir sudarko­
ma. Bet visuomet ji, nelyginant 
feniksas iš pelenų, pasikeldavo 
vėl. Ir Bulgarijos žmonės mokė­
jo pernešt ir užlaikyt čiela. savo 
konstituciją per eiles sunkių per- 
iškadų, per eiles valstijinių per­
mainų ir net per pragarą „balto­
jo terroro”.

Žinoma, daug laiko Bulgarijos 
konstitucija buvo apjuokiama ir 
daug įvairių anekdotų apie ją 
yra surašyta. Vienok, ištikrųjų, 
naujojo Bulgarijos historijoj, ši 
laisva konstitucija, — pagal ku­
rią, lyg saulė išsimušę iš historiš- 
kojo kelio Bulgarijos žmonės, vi- 
soumet sugrįžo atgal į histoįriškas 
vėžes, — buvo puikiausiai pradi­
nė mokykla, per kurią perėjo ir 
apsišvietė visi šalies gyventojai, 
per trumpą laiką pasiekdami tą, 
ką kitų šalių gyventojai pasiekė 
tik per šimtmečius.

Žymus Bulgarijos veikėjas 
Stojanovas, didis apgynėjas kon­
stitucijos ir demokratiškumo, 
sako:

„Visas pasaulis žino, kad vis­
ką, ką tik mūsų žmonės turi, jie 
išgavo patįs... Jeigu pas mus yra 
mokyklos, žmonės patįs jas pasta­
tė ir palaiko; jeigu yra tautiško­
ji šventinyčia, tai ją pataisė pa­
tįs žmonės, o ne archiriejai ar 
kiti. Bu&o ir vienybės, kurią 
Berlino Traktatas suardė, bet 
kurią mūsų žmonės vėlei išgaus”.

Yra. keletas Bulgarijos rašyto­
jų, bet jie visi laibai myli žmones 
ir konstituciją, taigi nėra abe­
jonės, J<ad ir juos žmonės myli”.

Dabartiniai dideli nuotikiai ka­
rės lauke mums dą sykį parodė, 
kokią didelę rolę sulošė laisva 
konstitucija. Ar-gi be tosios abel- 
nos politiškos mokyklos būtų ga­
lėjusi Bulgarija parodyti kovoje 
su Turkija tiek tautiško pasiryži­
mo, susiliejimo ir vienybės? Net 
konservativiškiausius —Bulgarijos 
sluogsnius dabartiniai ^nuotikiai 
pertikrina, kad laisvas žmonių 
valstijinis gyvenimas daug geriau 
žmones subrendina, negu biuro­
kratiškas ir diktatoriškas rėži­
mas.

į regiais. Karė Bulgariją pastato 
Į vėl į sunkų periodą. Nereik už- 
j miršti, kad, abelnai, Bulgarija 
! yra šalis neturtinga, pusiau tam­
si, neįrengta, kad bile karė, net ir 
laiminga karė neša su savim vi­
suomet sunkias pasekmes, ištušti­
na šalies turtus ir ant ilgo laiko 
sulaiko kultūriškąjį plėtojimąsi.

Paskutiniais metais ėjo greitu 
žingsniu pirmyn, kaip iš kultū­
riškojo, taip ir ekonomiškojo at­
žvilgių. Miestai žymiai padidė­
jo, geležinkelių taipgi padaugin­
ta; pramonė buvo pakilusi ir mo­
kyklų skaitlius buvo padaugintas 
ir dauginas. Visą tą ramų progre­
savimą sulaikė dabartinis karės 
gaisras. Reikia manyti, kad ko- 
kia-tik nebus tos karės išeiga, ji 

^iažai gero atneš Bulgarijos žmo­
nėms. Paprastai dabartiniame su­
rėdyme, nors žmonės ir su geriau­
siais tikslais sina į karę if lieja 
kraują, bet laimėjimais pasinau­
doja savo interesams grupa poli­
tikierių.

Vienok prisidėjimas bulgarų 
prie bendros Balkanų pussalio ka­
rės su turkais aiškiai parodė, kiek 
gyvos ir aktiviškos energijos, 
kiek gabumo kovoj už laisvę sle­
piasi Bulgarijos žmonėse. Tas ga­
bumas pagelbėjo tos šalies žmo­
nėms atstovėt savo tautišką ne- 
prigulmybę nuo išlaukinių turkų 
ir savo politišką neprigulmybę 
nuo vidurinių „turkų.”

Bulgarija — tai typiška šalis 
taip vadinamų ..smulkių žmone­
lių.” Ji neturtinga, bet tas netur­
tingumas labiau lygiai padalin- t 
tas. negu kitose šalyse. Bulgari­
joj nėra didelių turčių ir mažiau 
negu kitur žmonių „ant dugno.” 
.Abelnai, visi neturtingi, bet gere­
snis padėjimas auga žymiai aug- 
štyn. (lai būtų geriau josios palai­
mai. kad šiandieninė karė būtų 
praėjusi pro šalį, bet. mat. histo- 
rija visų šalių bėgio nusprendė 
kitaip.

Toks 'tai trumpas žvilgsnis į 
Bulgarijos historiją ir gyvenimą. 
Gal jis trumpas ir neaiškus, bet 
vis gi parodantis nors mažą su­
pratimą apie tos šalies stovį. »

*
♦ «

Bendroje Balkanų karėje tarp 
kitų viešpatysčių ima. žymų daly- 
vumą ir mažiukė viešpatystė 
Juodkalnija. Todėl keliatą žod­
žių galima parašyti ir apie jos 
praeitį ir dabartį.

Juodkalnija ne pirmą sykį sto- 
< ja pagalbon kalniniams Slavė­

nams jų kovoje su ottomanais. 
Visa jos historiją, pradedant nuo 
XIV šimtmečio ir baigiant šia 

j valanda, — tai eilė karių, netik 
už savo neprigulmybę, bet ir už 
laisvę visų balkaninių krikščio- 

. nių prieš turkiškąjį jungą.
Galima sakyt, kad dabartinė 

Juodkalnija yra neprigulminga 
tik pasidėkavojant tai kariškai 
dvasiai, tam nepaprastam karžy- 
giškumui, kuom nuo senų laikų 
atsižymėjo gyventojai pietinių- 
slavėnų kraštų. Užtenka pasakyt, 
kad gale XV šimtmečio turkų 
sultanas Muhamedas II priverstas 
buvo sutraukt prie Skutam visą 
savo' armiją iš 300.000 žmonių, 
kad sulaikyt peaipriešinimą sau- 
jalės juodkalniečių iš 3.000 žmo­
nių kuriais vadovavo tautiškas 

karžygis ir uždėtojas Cetino mie­
sto, Jonas'Gtarnojevič.

Niekados juodkalniečiai nepa­
dėjo savo ginklo; jie naudojosi 
kiekviena patogia minuta, kad 
užduot mirtiną smūgį ottomanų 
viešpatavimui Balkanuose, maty­
dami jame pavojų tautiškam gy­
vavimui visų pietinių Slavėnų. 
Visose karėse Rusijos su Turkija. 
Juodkalnija visuomet gelbėjo Ru­
sijai ir visada veikė užpakalyje 
turkų armijos. A. Bernotas.

(Toliaus bus).

--------- < »----------

TVIRTOS VALIOS FRANCUOS 
GENEROLAS. 

* z

Prancūzų generolas kankinosi 
La Force kalinyj. Jo imperato­
rius, Didis Napoleonas, prieš kurį 
jis taisė suokalbį ir už tai pate­
ko į belangę, buvo toli nuo Fran- 
cijos ir grūmėsi Rusijos snieguo­
se. Tamsoj ir tylumoj rymojo ka­
riautojas ir mąstė. Jis buvo drą­
sus vyras. Jo vardas Claude 
Mallet. Jis troško, kad Francija 
būtų respublika, o ne monarchi­
ja po Napoleonui. Jis nekentė 
užšokusio ant sosto Napoleono 
ir geidė, kad Francija būtų lais­
va. Jis geidė taip-gi pats būti 
liuosu.

Ir štai ką jis sumanė. Jis apsi­
metė sergančiu ir buvo nugaben­
tas Į ligonbūtį. Ligonbūtyje jis 
užtektinai buvo laisvas, kad pra­
dėti vykinti savo planus ir pri­
traukti draugus jam tame prigel- 
bėli. Tapo pagamintas dokumen­
tas apreiškiantis, kad Napoleo­
nas žuvo Rusijoj ir kad jis aprin­
ko generolą Malletą Paryžiaus 
komendantu; ant dokumento ne­
teisingai pasirašyta senato pre­
zidento. Begėdiškesnio dokumen­
to, regis, niekas negali primįslyti; 
vienok, su pagelba tos proklama­
cijos kalinys aikėjosi pasinaudoti 
imperatoriaus nebuvimu ir pasto­
ti imperijos valdovu.

Iir ką-gi.? Vieną vakarą apie 
dešimtą valandą, pakilęs nuo sta­
lo, prie kurio ramiai sau lošė 
kortas, Claude Mallet apleido 
kambarį neva gultų eidamas, bet 
ištikrųjų kaž-kur tamsumoj din­
go. Savo kišeniuje turėjo apie 
dvyliką frankų (apie $2.40.) ; iš 
jo keturių suokalbininkų, kurie jį 
lydėjo, vienas buvo kuningas, o 
kitas kapralas. Taip aprapintas 
ir "su takiais palydovais drąsus 
vyras tikėjosi pasiekti ūmai augš 
čiausios vietos Francijoj.

Pirmiausiai nuėjo į kuningo na­
mus, su kuriuo susipažino dar ka­
linyj esant. Tęn jis rado, kaip 
anksčiau padavadijo, generolo 
mundirą ir kardą*. Antroj va­
landoj, apsirėdęs kaip generolas, 
su kardu prie šalies ir savo nu­
kaltu dokumentu rankoj, tas drą­
sus avanturistas persistatė prie 
lovos tikrojo Paryžiaus komen­
danto. Senas kariautojas, nuste­
bęs, skaitė proklamaciją su sena­
to prezidento parašu; joj matė 
parašyta, kad jo imperatorius 
žuvo, tam patikėjo ir tuoj stojo 
prie vykinimo paliepimų, išstaty­
tų dokumente. Jis pavedė Ma­
llet 'ui žymią kariuomenės dalį. 
Tuo-pat tarpu ir kitiems augštes- 
niemsiems ^Paryžiaus valdinin­
kams tapo įteiktos tos proklama­
cijos. Tuoj sienos sostinės tapo 
aplipintos pranąšimais apie im­
peratoriaus mirti ir įsteigimą lig- 
laikinės valdžios.

Šeštoj valandoj generolas Ma­
llet su' didžiu kareivių skaičium 
pasirodė ties durimis savo buvu­
sio kalėjimo La Force ir liepė gu­
bernatoriui paleisti visus kali­
nius prasikaltusius valstijai. Pri­
sukąs tuoj tapo išpildytas. Kas-

gi gali priešinties senato paliepi- 
I mams? I

Antras begėdiškas aktas buvo i . . .. ..tai suėmimas policijos ministerio 
ir prefekto. Tuomi jis užkirto ke- 

: lią policijos veikimui ir kartu da- 
I rė drąsiausi žingsnį. Mallet lei- 
I dusi prie komendanto visos Pary- 
I žiaus kariuomenės ir perstatė pa­
sirašymui dienos tvarką, kurią 
pats pagamino. Komendantas tą 
išpildyti griežtai atsisakė. Aky- 
mirksnyj Mallet ištraukė revol­
verį ir, papildęs žmogžudystę, 

1 išėjo, palikdamas kraujuose pa­
plūdusį komendantą. Tuome jis 
leidosi į nacionalį banką ir pa­
ėmė į savo globą visus jo pinin­
gus.

Tai-gi, tas nepaprastas vyras, 
pabėgėlis iš kalėjimo į keletą va­
landų vadovavo didžia armija, už­
valdė svarbjausius sostinės punk-
tus, parengė tvarką naujai val­
džiai ir buvo viskuom, tik dar ne 
ponu visos Franci jos.

Liko dar vienas svarbus žings­
nis. Jam reikėjo, kad generolas- 
adjutantas apreikštų jį viršinin­
ku visos Paryžiaus kariuomenės. 
Mallet pasirodė prieš tą didį žmo­
gų ir įteikė jam senato proklama­
ciją ir dienos tvarką. Generolas- 
adjutantas skaitė raštą, apmasti- 
nėjo ir su neužsitikėjimu klausi­
nėjo Mallet’ą. Nežinia — ar jis 
būtų sutikęs ar ne. Bet tuo tar­
pu prie jųdviejų įžigsniavo karei­
vio vardu Laborde, kurs buvo 
perdėtiniu La Force’o kalėjimo.

„Sveikas-gyvas! Kas-čia po 
šimts velnių! Juk tai mano kali­
nys! Kaip jis ištrūko?” — šau­
kė nustebęs Labordet^

Mallet griebėsi revolverio. Bet 
buvo jau pervėlu. Abu šoko ant 
jo iir apvaikė. Keletą valandų 
visi kareiviai ir visi viršininkai 
dasižinojo, kad jie buvo apmul­
kinti.

Kuomet-gi Mallet su kitais suo­
kalbininkais tapo išvesti ant 
šaudymo, jis parodė nuostabų 
drąsumą. Jis atsisakė, kad jam 
užrištų akis ir kartu prašė, kad 
jam būt leista kamanduoti karei­
vius, kurie turėjo jį sušaudyti. c\ . . , 
Kiti jo bendrai Buvo nusiminime. 
Mallet davė pirmą prisaką ir liko 
neužganėdintas išpildymu.

„Blogai'’, — tarė jis, — „blo­
gai! Įsivaizdinkite, kad stovite 
pries' pr?iešą. Bandykite išnau- 
jo. Atydos! Statyk!” — Jis, 
veizėjo į kareivius, kaip oficieras 
ant parodos. — „Geriau, — sakė 
Mallet, — „bet netobuliai ”. — 
Tuomet pasakė: — „Dabar klau-1 
sykit. Kuomet pasakysiu „Pli!” 
visi jūsų šūviai turi-būti kaip vie- , 
nas. Jums bus gera lekcija pa­
matyti. kaip virsta drąsus vyrai. 
Ir taip dar kartą. Atydos! Pli!” 
Mallet susvyravo, bet sukniubo 
paskučiausiai.

Napoleonas, išgirdęs apie tą 
atsitikimą .tarė: — „Vyrai, turi­
me nustoti netikėję į stebuklus!” 
Paskui karčiai išmetinėjo, kad vi­
sas Paryžius pamiršo jo sūnų-įpė- 
dinį. Tas tai buvo jam didžiau- 
sis smūgis. Iš to jis pamatė, kaip 
juda jo sostas.

Vertė Pr. Gudas.

SEIRIJAI, SUV GUB.
Seirijų miestelis stovi apie 3 

lietuviškas mylės nuo geležinke­
lio stoties Alyto. Tą vietą,galima 
pavadinti Dzūkijos centru, nes 
paprastai iš aplinkinių dzūkų pa­
rapijų žmonės čion suvažiuoja* ant

turgų. Kokie šeši metai atgal ga­
lima buvo miestelis vadinti lizdu, 
girtuoklystės ir tamsybės; bet 
kada čion pribuvo kun. Baltrušai­
tis, nors ir trumpai pagyvenęs, 
įsteigė „Žiburio” draugystę. Po 
jo greito išvažiavimo į Suvalkus, 
čion pribuvo kn. V. Tautkevičius, 
gabus daa-bininkas ant lietuviškos 
dirvos. Jis savo darbštumu ir 
švelniais žodeliais iš sakyklos ir 
kur-tik progą gavęs ragino visus 

I priklausyti prie „Žiburio” drs- 
tės; paskui-gi jis įsteigė prieglau­
dos namą, t. v. „elgetnamį”, su­
tvėręs „Blaivybės” draugiją, 
smarkiai agitavo jon prisidėti ir 
greit prisirašė apie 500 žmonių. 
Neperstodamas dirbti žmonių la­
bui, po kiek laiko jis įsteigė arbat 
namį, kuriam sekėsi neblogai ir 
kasoje atsirado keliolika šimtų 
rublių gryno pelno. Jo triūsu bu­
vo įsteigta vakarinė mokykla, 
del suaugusių darbininkų — mo­
kytojavo vietfnis mokytojas, p. 
Sabas, ir pats kun. Tautkevičius. 
Prie to dar surengė keletą vaka­
rų —kaip tai „Genovaitę”, „Po­
nas ir Mužikai”, etc.

Tas viskas keliems Seirijų 
„šlėktoms” nepatiko, nes jie ma­
tė, kad lietuviams viskas gerai 
klojasi, o su jais net kalbėt „pol- 
skai” jau niekas nenorėjo. To­
dėl jie sumanė įvairiais skundais 
indavinėti mūsų kuningėlį, kaip 
dvasiškai, taip ir svietiškai val­
džioms. Tas viskas traukėsi apie 
visą metą, bet „šlėktos” su savo 
intrigomis nieko nepešdavo. Vie­
nok, rugsėjo mėn. kun. gavo iš 
Semkpaliepimą persikelti į Von- 
sos parapi}!*> Lomžos gub. apie 19 
mylių nuo Seirijų. Koki-tai gai­
lestis buvo visiems mums, kada 
reikėjo persiskirti su tokiu visų 
gerbjamu ir darbštum kuningu. 
Kutr-gi ta teisybė, kad ir pas dva­
sišką valdžią ? kam-gi ji nubaudė; 
jį ir mus atimdama mums tokį

SU- ( žmogų, kurio buvo pašvęstos spė-
kos del mūsų gero? Į kun. Taut- -ekevičiaus vietą pribuvo kun. Jo­
nas Markei (Markelis)-lietuvis;, 
bet nežinia, ar jis seks kun. Taut- 
kevičių. Kaip tik lietuviai negir­
di jau jokio baudimo, pradėjo vėl 
dikčiai gerti ir mušties. Geria ir 
dainuoja.. Daugelis sako: „Ko­
dėl męs negersim, juk mūsų, vai­
keliai Amerikoje ir parsiunčia 
mums, kad turėtume išsigerti”.

Apie skaitymą kningų at laik­
raščių mažai kas kalbama, o nie­
ko neskaitydami vienintelį užga- 
nėdinimą randa girtuokliavime ir 
tuščiose kalbose.

Taigi patarčiau broliams-lietu- 
viams. gyvenantiems Amerikoje, 
kam yra miela mūsų tėvynė-Lie- 
tuva, užrašyti del savo tėvelių, 
brolių ir pažįstamų ant ateinan­
čio 1913 meto kokį-nors laikraš­
tį, kuris suteiktų didžią protišką 
ir medžiagišką naudą, atitraukda­
mas nuo girtuokliavimo. Tada 
pradėtų daugiau žin geidauti, 
kaip reikia ant svieto gyventi, 
kaip žemelę išdirbti, kaip savo 
gimtinę šalelę godoti ir kaip tas 
laisvas nuo darbo valandas ge­
riau sunaudoti. Skaudu matyti 
priaugančius vaikinus, o kartais 
ir mergaites ar tai laike vestuvių 
ar šventomis dienomis kaip jie 
girti puldinėja, mušasi, susikruvi­
na, paskui valkiojasi po teismus. 
Neužmirškime, kad mūsų broliai 
aukavo savo gyvastį ir kovojo už 
laisvę, kurią vis-gi del mūsų iš­
kovojo; žinoma ta laisvė maža, 
bet ji labai mums yra brangi. 
Meldžiu jūsų, broliai-amerikie- 
čiai, užprenumeruoti įrodau gi au­
siai laikraščių į Lietuva — tegul 
kiekvienas skaito, o tada be abe­
jonės pajus savyje geresnį supra­
timą ir mokės geriaus gerbti savo 
tėvynę, mokslą, dorą ir blaivybę.

V—vm Alksninii.
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KOL SAULE PATEKĖS

,^kultūrinis skonis” kitų idealų gaivini­
mui, tų, kurie atsiekia pirmapradį savo šal-

Iš-už parko pasigirdo duslus ratų dun­
dėjimas; tiktai kartais jis prabildavo gar­
siau, kuomet skardas įstengdavo pralėkti 
per medžių viršūnes, ar pradrėksdavo lapų 
tankumynų. Visi ištempė klausų, netikėto 
svečio laukdami, ir kas sau atmintyje spė­
liojo, kas tai toks būti galėtų.

Apdulkėjęs iššoko vikriai iš vežimo 
jaunas, juddbruvis studentas ir nusikreipęs 
vežėjui ta/e lietuviškai, kas žodį aiškiai pa­
brėždamas :

— Pasakysi dėdei, kad manęs greitai 
nelauktų; sugrįšiu pats, kaip tik galėsiu... 
Gali važiuoti. . . — nusisuko prie gonkų ir 
mandagiai nusiėmė kepurę prieš išeinantį

daina

ir tokiu vėlu laiku užpuolu. ..
Prašom, prašom, — kvietė šeiminiu-

kas.
— klausė atvykęs,

vairiausiais tonais šaukės šeimininkai! pa­
galbos.

— Visi namie, ir Eimutis čia.
— Eimutis čia ? — nustebo atvykęs.— 

Kų-gi jis čia veikia?
— Jurkų muštruoja.
— O Vladas? o p. Marė? — stebėjos.
— Svetimi geriau prižiūri, — teisino

vaikus šeimininkas.
— Bet Eimutis. . . tamstų namuose!— 

stebėjos studentas prieškambaryje n usi rė­
dydamas.

mynoje, — juokavo šeimininkas.
-- Ėhe! — sušuko svečias. — Visliomis

— Koks Visliomis? — klausė šeiminin­
kas, užleisdamas svečiui kelių verandon, 
kur visa šeimyna susirinkus buvo.

— Rimkus! — sušukoMladas, svetį pa­
matęs.

— Ir sumanymų vejamas, — pridūrė 
Eimutis, kurs gerai jo silpnųsias puses ži­
nojo iš bendro studentavimo meto.

siglaudei vasarai. — juokavo jis su visais 
sveikindamasis, — kaip TiYdenio užskristi

riu darinėti.

Marytė atidžiai klausės, nepratardama. 
Jų begalo nustebino lengvas ir teisingas tė­
vo atsineši mas vaikų nuomonių atsimainy- 
man. Išsvajotoji lenkiškumo šeimyninė 

-tradicija, tėvui atvirai pratarus, dingo kaip 
pūgos švaistomos sniguolės. Atsivėrė pla­
tus, lygus takas, ateitin viliojus ir, savo ne­
užmatomų slėpinių slaptumu, jin nors vai- 
dintuvės akimis pažvelgti gundąs.

Studentai tuo tarpu jau svarstė Rim­
kaus sumanymų.

— Už trijų savaičių paroda. Reikia 
maxutuo tarpu nuvykti į Raseinius, sujieš- 
koti atsakomas būstas vaidinimams ir mūsų 
kuopelei apsistoti. Galime bent penkis 

^spektaklius atvaidinti. — planavo Rimkus. 
^y\Vladas klausės ir tylėjo.

A- Kuo midengsime išlaidas? — klausė 
Eimutis.

n

— Išlaidų bus Į du šimtu. Trobai nu­
sisamdyti, žmonėms užlaikyti, afišoms vi­
siems pen k iems spektakliams atspausti ir 
kitoms smulkmenoms užteks to, kų iš spek­
taklių inimsime. Ga]ų-gale vietiniai lietu­
viu apsiima deficitą padengti.

— Jei taip, tai Bėra ko svarstyti, bet 
reikia dari << imties. Reikia tik būstas užsi­
sakyti. gubernatoriaus leidimas gauti ir 
žmones surinkti.. x

— Leidimas yra dešimčiai spektaklių. 
Žmonių dar dvieju trūksta. Ot ir atvažia- 
vau Vlade prašyti, bet jis blogas artistas. 

M Tave radau, tai neišsisuksi, na žinoma ir p. 
T Marė neatsisakys. — kreipės jon Rimkus.

— Aš! — sušuko nustebus Marrtė.
— Palaukit. — prabilo Vladas. — Kad 

įįy pas jus viskas taip gerai klojas. O man ro- 
dos, kad iš to nieko nebus.

— Kaip tai nieko nebus! — sušuko 
Rimkus iš vietos pašokęs ir akis pastatęs.

— Dvarponiai jums savo būstų neuž­
leis, o kiti; Raseiniuose nėra.

O klubas? — karščiavos Rimkus.
— Klusas prikimštas vienų bajorų ir 

nieku būdu jus jin neinleis.
- - O bajorų vado būstas?

Jei bent. . . — paabejojo Vladas.
— Surasiu, surasiu! — degė Rimkus.— 

Kad ir kluojime, by tik surengti!
— Jei suvaidintumėt kokį dalykėlį len- 

sušuko pabalavęs
Rimkus. — Niekuomet! del jų nė pirštu 
nepajudinsiu. ..

— Karštakošiu buvai, tokiu, matomai, 
ir paliksi, — ramiu balsu atsakė Vladas.

— Ar-gi jau tokia nuodėmė būtų, jei ka 
suioštumėte, — įsikišo senis Butrimas.

— Matai tamsta, — kiek ramiau kal­
bėjo Rimkus, — Panevėžio parodon komite- 

vos krakoviakų, polkų ir mazurkų tonais 
silpstantiems bajorų pat motiniems jaus­
mams pekelti, arba lenkų teatrų iš Vilnieus 
ir nieku būdu neužleidžia vietos lietuviams 
nors vienam spektakliui atvaidinti, tai kam 
męs. . .

— Tai ku<> čia kalti raseiniečiai? — 
klausė Vladas.

— Visur jie vienodi! — teisinos Rim-

— Bet sulošdami kų-nors lenkiškai, 
pritrauktumėte daugiau publikos ir pras- 
kintumėte kelių kitiems, — patarinėjo Bu­
trimas.

— Man Įsakyta kuopelės vien lietuviš­
kiems spektakliams vieta surasti...

— Man rodos gana bus apie tai kalbė-
Atėjo liepos mėnuo toks skaistus savo žalsva 

ir toks turtingas javais, uogomis bei vaisiais Ežerės- 
nu paviete, kad rodės, jog žemė pirmą kartą pražy­
do ir gimto. Kad geriau viskas pamatyti, patogiausia 
pasileisti ežeru eile upės Šventosios jungiamą, ramiai 
plaukti luotu po ajerus bei nendres, arba išplaukus 
viduriu ir luotą pasrioviui paleidus, slinkti, nors 
greitai, bet nežymiai, be irklo pagalbos. Tiktai ja­
vais puošiamas kalnelis, arba paaugę krantai, o 
dar labjau užmestas paknaštyj bučius, duoda supras­
ti srovės greitumą, nešanti luotą savo ridabro srove 

Toki puikų kelią pasirinko sau Mikolas Rajec­
kis antims — paūgliams — medžioti ir gimtojo 
krašto grožybėms pamatyti. Įsėdo luotan anksty­
bą rytą toli nuo namų, viršui upės, kad vakaire nu­
vykti i .hižintus. Rašos ežere besiveizdinčius. Luo­
tą turėjo dar naują, .sakais kvėpjan'ti, stiprų. Pri- 
šakyje sėdėjo, vikrus žvejas Stasiulionis ir irklavo 
vienu irklu permesdamas ji nuolatos tai vienon, tai 
kiton luoto pusėn. Mikolas sėdėję užpakalyje ant 
suolelio, persvėtė savo sunkumu visą luotą taip, 
kad smailagalis iškilo iš vandens ir sųkiodamasis,lyg 

Į uostė, kur čia ančių esama. Ištiesų-gi tuo rūpinos 
juodas pūdelis, Kukta, ančių žinovas. Stovėdamas 
paskutinėmis kojomis luoto dugne, o pirmutinėmis 
bartos atsirėmę^, virpėjo visu kūnu, j<au kelis kar­
tus Šiandien sušlapusiu. Gudrią savo galvą laikė 
standžiai ištiestu kaklu, kartais nervingai kurion pu­
sėn nukreipdamas. Akįs kartais gašliai sužibėdavo 
iš-po užsmukusių kudlų, tai prisimerkdavo jakinan- 
čio saulės atspindžio spiriamas.

Šventoji išplaukė, lauku iš kalnelių, augalotu 
mišku paaugusių, žemose vietose plačiau išsilieda­
ma, darė dumburius pauksmingose vietose, o prie 
pievų nubalo sidabru. Nesenai išplaukė Mikolas iš 
miško. Ištęn-pat dabar atsiliepė šūvis ir nuriedėjo 
kalneliais garsia kanonada.

— Turbūt kuningas Stulginskis mus vejasi — 
•atsiliepė Mikolas lietuviškai žvejių, kuris kitos kal­
bos nemokėjo.

— A jau <ans — atsakė šypsodamas Stasiulionis, 
tikindamas tolėn* vanago akimis.

Bet dar nieko nebuvo matyti išskyrus lygų van­
dens sidabrą su melsvu viduryje virpėjimu, kuris 
reiškė upės srovę, šovęs medėjas, ar pasislėpė nen­
drėse su visu luotu — arba šauta dar anksčiau, miš­
ke. už upės inlankos. Tai buvo tikriau, nes skar­
das perplatus būtų kai nuo vandens. Mikolas pa­
liepė Stasiuiioniui pasukti luotą kraštan, stovintin 
vandenin ir laukė medžioklės draugo, knningo Stul­
ginskio, su kuriuo susitaręs buvo. Buvo tai Anta- 
lieptų klebonas, atkaklps medėjas ir geras druagas.

Netrukus išlindo iš-už kranto upės viduriu ne­
didelis luotas, lyg koks pagalys, o ant jo viename 
gale didelė pilka bulka — tai tikriausia klebonas 
medėjo rūbais — kitame nežymus juodas taškas.

,r. .............— Kas tai per juodas kilnotpjas prišakyje? —
sojimu. lyg likimo skirtosios meiles-laimės teklausė Mikolas Stasiui ion j, kurs atidžiai tyrinėjo 
slėpinys būtų jai visus rytojaus giedros gy- besiartinantį luotą ir linktelėjo galva:

— Kuningėlis iŠ AntaliepYu.

Sumanvmas visiškai vykęs ir jam pritarti 
darbu reikia.

— Ko tas jaunimas neprasimano! — 
dejavo motutė ir siuntė Jurkų gulti, kurs vi­
somis keturiomis spyrėsi.

— Tamstos ketinau prašyti arklių ry­
tojun Į Raseinius, — kreipėsi Rimkus Bu­
trimam

— Gerai, duosiu. — Sunkiai pratarė 

samdyti, negu savuosius tokin kėliau siųs­
ti. Atsikėlė pamažu nuo stalo, paliepė Jur­
kui eiti gulti ir išėjo parūpinti rytoj un ar-

Motutė su Jurka, pasakiusiu visiems 
labanaktį. nuėjo svečiui patalo parengti ir 
gulti.

Jaunimas dar kalbėjos, dar svarstė 
Įvairius spektaklių reikalus

Marvtė ilgai negalėjo nieku būdu įsi­
vaizdinti save ant scenos su lietuvių kal­
bos žodžiais, tarpe tikrai dirbančių naudin­
gų, didelį darbų. Baimė jų ėmė del paskir­
tųjų rolių atlikimo, del teisingos literati- 
nės kalbos ištarimo. Drauge su baime jos 
krūtinėje siautė kaž-koksai aiškus, už- 
čiuoptinai inmanomas noras būti ant sce­
nos, pasirodyti viešai pažįstamiesiems tuo, 
kuo esama, kuo būti norima, kad išvengti 
nesąmoningų aiškinimų ir intikinimų. Ša­
lę to viso — pirmutinis žingsnis realinio 
darbo srityje, — kaip tai daug del jos pa­
čios tautinio susipratimo, kiek įvairiausių 
teoretinių svarstymų tuo vienu žingsniu ša­
lin atmetama ir vienu tuo žingsniu įstojama 
tvirtai susipratusios lietuvių inteligentijos 
tarpan.

Kaip neapsakomai dėkinga ji buvo 
Rimkui, kuris jos neužmiršo, neaplenkė, 
atsirirše j on kaip susipratusiu visuomeni- 
niai-kultūrinin lietuvių visuomenės sųna- 
rin.

— Kad jis žinotų!... Kad jis žinotų, 
kiek jis man gero padare! — šnabždėjo Ma­
rytė rėdydamas! gulti- ir nuolatos kningutes 
vartydama ir veikiančiųjų asmenų sanra- 
šus žiūrėdama; kur prie paskirtos jai rolės 
kaž-keno ranka dailiomis raidėmis užrašyta 
„p. Butrimaitė”.

— Butrimaitė! — pirma kartų ištarė 
Marytė savin savo pavarde lietuviškai ir 
atidžiai klausėsi, lyg kaž/ką nepaprasto, 
slėpiningai dailaus ir galingai jon veikian­
čio pratarus būtų.

— Butrimaitė! — tyliu, vos girdimu 
balsu atkartojo savo pavardę ir nusišypso­
jo tokiu švelnučiu, lygiu, skaidriu nusišyp-

(T. b.)

JAUNIEJI SKRAUJA!
Vertė 

KAZYS PUIDk.

Ką tokį? — gyvai užklausė Mikolas — tai 
dar slapta mergaitė! nieko man nesakė!

ir > pirmiausių: Juozas Trembelis.
- Anielkos brolis?. . . ne — juk ji neturi brolio.
- Pusbrolis — paaiškino Stasius.

Greitai susimezgė Mikolo galvoje visi pastarų- 
iienų pastebėjimai, bet pajuto podraug, jog su­

sitiko gyvenime su rimtu padėjimu, reikalaujančiu 
pagalvoti ir vyriškai nutarti. Ir kas būtų manęs? ir 
tai per tą mažutę folvarkinę Uršulką!------ Tečiau
daili ji, o gundi, o slaptinga, kai tas miškas.. .

Kad išvengti ūmo gana sunkaus nutarimo, 
griežtai nukreipė kalbą:

N,a, o tu, Stasiau, ką padarysi su Anielka?
Tai aš tau pasakysiu, kai metas bus. Aš su ja’

Nutilo. Nekvcksdami vienas kito, tiktai'atsar­
giai pra.skleisdami slaptuosius save-jausmus, užtek­
tinai išsipasakojo. Lengvaminčiai draugai gal būtų 
pajuokoje piktai, per ką tūlas stengiasi parodyti sa­
vo pažvalgų gyvenimai! viršenybę. Tiedu Lietuviu, 
;>a!yt<‘ję lengvai savo širdis giliu jausmu virpan­
čias. atitraukė nuo jų rankas.

Saulė taip glosto, lyg kad vasarą — atsiliepė 
mieguistas Stasius.

— Kad taip nuolatos čia gyvenus! — atsiduso 
Mikolas sekdamas savo svajonės — bet mano gyve­
nimas jau užkliudė tiek vietų, žmonių, prietikių...

Besiartinąs luotas, patekęs upės srovėn, asrti- 
nos greitai. Kuningas Stulginskis jau pamatė Ra- 
jeckį ir suko sveikindamas šautuvu malūną viršuj 
galvos. Kuningėlis sėdėjo susirietęs ir nejudrus 
juoda sutoila apsivilkęs. Iš-po šiaudinės skrybėlės 
matyti buvo nuraudęs susimąsčiusio vaiko veidas. 
Irklą ir ilgą šautuvą laikė betvarkiai užsimetęs ant 
kelių.

‘Luotai susitiko vienas su kitu, net bartomis su­
sidaužė, Kukta džiugiai cypė medėjams pasidaugi­
nus, o pažįstamieji jau ištolo pradėjo pasakoties šar­
vo priepuolius.

—- Labo ryto, Misiuk b Sveikas, Stasiulioni! — 
liuesai kalbėjo kuningas Stulginskis — ot susira­
dau medžioklei draugą, geriau jau būtų kaladė prie 
kojos prisirišus! Kuningas Leleika, jūsų tarnas — 
bet parapijos reikalamas, ne medžioklei. — Išsiver­
žiau, kad nuo kuingų atsitraukti, nes akįs jau kai 
pas triušį nuo to Labo, norėjau išvėdinti ir papluk­
dyti, o čia nė luoto nemoka varyti, nė ant vandena 
sėdinčių ančių nenor šauti. Air-gi tai tavo artimieji,, 
kunmge kamendoriai, ar ką?

Jaunas kuningas tylėjo po tos kritikos plauki­
mo nuleistomis akimis ir net gestu neprisidengė nuo 
užpuldinėjimų. Sėdėjo rainiai, nekaltai šypsojos, 
tykiai margaitės beplaukia! skruostai brinko krauju.

O šnekusis klebonas nesiliovė kirtęs tylintį ku­
ningą :

- Iškilusion senėn tai šovė — tiek to gero, kiek 
dūmų! Antis padėkim čia, o jis visu sieksniu už 
uodegos beria šratus ir man ant. ausies, net apsvili­
no. Oi vargše! ko-gi veržeisi medžioklėn?

— Ambulare tantum volui... — sušnibždo ku­
ningas Leleika. pasigaudamas latynų kalbos savo

Net Mikolai pagailo vargšo ir užkalbino klebo­
ną :

— Ar-gi valia kuninganis nusimesti sutana 
medžioklei, ar pats sau klebonas dyspensą suteikei?

--- Ot ! ductor utriusque juris, bet dar n-epn- 
keptas. Aš visą sutaną i kelines sukišau, o kad ji 
pilka, tai net Bažnyčios tėvai pataria, tokias nuo 
kaitros. Jau tu kanonų manęs nemokyk, o nori su­
taną pamatyti — žiūrėk! Manai, kad tai aš toks 
apskritas? ne aš, tik sutana.

Aštrus ant žodžio buvo kuningas Stulginskis, 
bet nieks nepyko ant jo už priekaišus, nes jis buvo 
ė.i Jiiigai geras žmogus. Lenkas bajoras senovinės 
rūšies. gyveno su lietuviais valstiečiais gražioje san­
taikoje. Ir kuningas Leleika, kilęs iš valstiečių, 
gerbė savo kleboną., tiktai stebino ji. kam tiek daug 
šneka ant vėjo; valstietis, nesugebėjo bajoro fanta­
zijos suvokti.

— Ko-gi stovim ant vietos? — sušuko vėl ku­
ningas Stulginskis — man reikia poros tuzinų an- 
eių Utenos atlaidams, o čia ligi pietų tik dvi nušo-

— Aš jau septynes turiu — tarė pasigirdamas , 
Mikolas: — senę, keturias paūgles, o dvi pliurzi 
Kukta nusmaugė.

- Žinoma — atsakė klebonas kiek pavydžiai— 
ir kilnotoją turi gerą ir šunį; o mudu su kuningu 
kamendoriu medžio^ava sau — latyniškai.

— Negaliu Kuktos kuningui klebonui paskolin­
ti, nes neis nuo manę^; bet paimk tamsta Stasiulio- 
ni, o aš kuningą Leleiką.

— Imkis jį nors i Jnžintus visai! — sušuko nu­
džiugęs klebonas.

Bet pastebėjęs kuningėlio sumišimą, paglostė 
jj lipšniu žodžiu:

— Kaip nori, carissime frater. Metus taikiai 
gyvenova, nors medžioklėje šuns neyertas, in eele- 
sia šventas iš tavęs žmogus. Tad palikiva jau drau­
ge ant sausumos ir ant vandens...

Bet Rajeckiui tiko jaunas kuningas ir jis spy­
rės: • \

— Jei kuningas kamendorius malonės} labai 
prašau pas save. Luotą aš pats mokėsiu varyta.

Jaunas kuningas noriai rengėsi prie Mikol<k Ir 
kadangi visEsutikę, tai ir persėdo vienas kito vie­
ton. Stasiulionis vikriai peršoko iš luoto luot;
vos abu besujudėjo. Bet kuningas Leleika, nors Ur 
nesunkus, bet taip nusvėrė Mikolo luotą, kad vdLs 
neišvertė jo ir pats be maž-ko ^išsimaudė. Užsil 
baigė viskas šlapjoms kojoms ir juoku. Išnouja su-v 
sigėdinęs kuningėlis atsisėdo ant lentos ir tyliai vi-j 
sas nuraudęs. Kuningo-gi Stulginskio veidas, pil-\ 
nu patenkinimu nušvitęs, atkruto: l

— Dabar aš savo kraštu, o tu Misiuk savo Ju- * y 
žitniškių kraštu — ir bėda antims!

Klebono luotas, sumaniai Stasiulioniu vedamas 
nuplaukė tollman kairyjin šonan; upė toje vietoje 
skėtės ežeran. x

Rajeckis ir Leleika stūmė savo luotą per deši­
niojo kranto nendres, kurios skyrės lenkdamos bei 
sausai šnabždėdamos. Pasirodė, kad kuningėlis, E 
klebono tiranijos nusikratęs, visai neblogai irklą- 
vo: luotas vis-gi čiuožė pirmyn, o kad kiek sukiojos, 
tai dar geriau, nes baidė besislapstančias antis. - 
Kukta, nuolatos sergėdamas, gaudė vėjo valką juo-^J 

(t. b.) < iįl
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atžagariai. sutvarkyme.

Ir brangį kapą apkabinus 
Pasaulio skausmų nėjusi, 
Ir kūdikystę atsiminęs 
Svajonių sparnais nuskris!!...

Mūsų mokyklos gyvenimu viršui padarytosios 
Toliau mė-Į išvados sunku beprirodyti, nes męs neturime tauti-

Lietuviai senovėje, darydami kokias puotas—
< . T . .ii vestuves, ar krikštynas, neapsieidavo be viso-

v
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(Tąsa).
bus gilesnės ir ar tik neturės historinio pagrindo; 
matomai kryžiuočių gadynės skerdynės neišdildoma 
dėme įsispaudė lietuvio psychijon ir net šiandien 
atsiliepja.

Karas, iš įvairiausių atžvilgių imamas, jokiu būdu 
neišteisinamas ir jis propaguojamas kaipo neišveng- 
tinas, būtinos išvados iš gyvenimo apgynimo šiurk- 
ščiųjų priemonių, ar net kaipo Maltuso įstatymų a- 
pie žmonių skaičiaus augimą. Kiti dar mato kare 
Augščiausios Apveizdos apsireiškimą, neišvengtinos 
ir protingos, su kuriuo net nuodėminga būtų kovo­
ti. šioms nesąmonėms bei klaidingiems protavimams 
prašalinti būtinai reikėtų nurodyti tikrieji karų 
akstinai lygiai kaip ir tarptautinis nesusipratimų 
taikus išrišimas.

išdėstyti visos priemonės kaip kovoti 
inilitarizmu, ir kaip priaugančiosios 

atžvilgyje apšviesti. Galiu nurodyti 
iš šio atžvilgio daug gali pagelbėti, t.

y. A. Mueller: Ein Ratgeber fuer Eltern und Erzie- 
her, mit einem Vorworte von Bertha von Suttner. 
Tenais įdomaująs skaitytojas atras daug praktiškų 
nurodymų.

Sunku čia 
su augančiu 
kartos šiame 
kninga, kuri

TAUTINIAI—PATRIOTINIS JAUNUOMENĖS 
AUKLĖJIMAS.

tauta, kuri atgimė ir šioje įvairiau- 
bei priespaudą gadynėje savimi iš- 
bei tą iš savo dvasinių .turtų žmoni­

jos žinynai! įneštigeidžia, kad minėtina būtų kaipo 
atskira vienata — turi visas savo pastangas bei jė­
gas nukreipti priaugančių kartų auklėjiman.

iN-dgoginių jieškinių amžių, reikia, atidžiai sek­
ti visi naujosios pedagogijos prityrimai ir neatidėlio­
jant gyveniman inkūnyti ar kitokiu būdu. Spaudos 
sulyginamuoju laisvės metmreikia daug plačiau a#- 

’ tarti visi naujausieji pedagogijos prityrimai ir svei­
kas bei tinkamas sumanymas stengties realiniai vy­
kinti.

Mūsų mokykla, bene bus viena,, lab j ausiai atsili­
kusių kultūrinio pasaulio mokyklų. Naujesnieji 
prityrimai jau visvien kaip ir „neištikima” mintis. 
Visa tai, kas vyresnybės tinkamu nepripažinta, kas 
gyveniman be apšvietos ministerijos antspaudos įsi- 
gyvendinti stengtus — visa tai tos pačios ministeri­
jos draudžiama net baudžiama už naujų kelių jieš- 
kojimą.

Apie tautinį jaunuomenės auklėjimą atskiru 
tautų — jei bent pasvajoti telieka; apie tautiniai- 
patriotinį gi apšvietimą — patylomis pamatyti tik 
leidžiama ir tai kaipo apie neatsiektinas dausas.

Tuo tarpu gyvenimas, nesiskaitydamas su jo-’ 
kiomis ministerijomis, stato savo reikalavimus, į ku­
riuos save gerbjanti ir savo ateitimi rūpinančioji 
tauta turi atsiliepti, privalo jieškoti kelių, kuriais 
tie gyvenimo reikalavimai patenkintini.

Tauta, be tautinės jaunuomenės auklėjimo sys- 
temos, be įskiepijimo priaugančiai kartai sveikų ir 
teisingų patriotinių jausmų, turės ar užsileisti kul- 
tūringesniais kainfynais,. ar skolinties dvasios tūrtų 
iš kitų ir tuo keliu savo s^irtinasai individualizmas 
pakeisti svetimomis ideomis ir ilgainiui teks visiš­
kai ištautėti. /

Kol tautos ^neišnyks nuo žemės paviršiaus su jų 
individualinius skirtumais, su jų skirtinais reika- 
lais-rūpesni#ls. tol klausimas apie tautiniai-patrio- 
tinį jaunuomenės, ir ne tik jaunuomenės, bet mūsų 
padėjime'', ir visuomenės, auklėjimą svarbus ir svars- 
tytinas Reikalas. Ir nuo to klausimo išrišimo, ir nuo 
to, kokia prasmė minėtąjin auklėjiman įnešta., pri­
gulės/ pačio auklėjimo pasekmės. Mūsų gyvenimo 
say 
pi a 
m 

svetimomis ideomis,.svetima kalba.
ginsime sutaikinti valstybinius reikalus su tautiniais nes mokyklos; tos-gi dvi-tris tautinės mokslo įstai- 
kfekvienos atskiros tautos reikalais, kaipo vienatos « gos, kurios šiandien Lietuvoje randamos, dar nesu- 
/alstybę tveriančios. Tačiau čia reikia jau išskir-! teikė medžiagos, kurios atsiremiant, šiokios ar to­
ki valstybinis ir tautinis auklėjimas, kuris toli gražu 

/nevienodą prasmę turi. _
Tautinis auklėjimas/tai yra auklėjimas tautos 

dvasioje, gimtosios kalbos, historijos, padavimų, įsi­
tikimų bei papročių dvasioje, tautos kultūrinių už­
davinių reikaluose, jus dvasinių tveriančių taktinių 
ideų prasmėje. Valstybinis auklėjimas tai yra auk­
lėjimas valstybinių (reikalų - dvasioje, kurie, prie 
normalinio tautų padėjimo, valstijon ineinančių, 
apibendrina jų politinius, kultūrinius ir ekonomi­
nius reikalus.

> Valstijoje, kurioje nėra nesusipratimų tarp at- 
v skirų tautų, negali būti nė skirtumo tarp tautinio ir 

Tnlstybinio auklėjimo. Dargi visiškai

likti nori, is si

Žose tasai klausimas dar painesnis, nes męs ver
i taikinties valstybinėn auklėjimo systemon; M mi jaunuomenės auklėjimą, 

su jaunuomenė auklenama šiandien svetimu bū

Tokiame atsitikime abi auklėjimo systemi tveria 
vieną bendrą systemą, viena kitą papildo ir pra­
skečia, nes tautiniai atskiros tautos reikalai susi­
taiko su valstybiniais, historija ir kultūra kiekvie­
nos tautos įsilieja., lyg bendram latakan, valstijos 
hist ori jon ir kultūron, užlaikydama savo skirtinas 
žymes. Čia patriotizmas ir tautinis jausmas yra vie­
nodais akstinais; čia patriotizmas tarnauja tauti­
niam jausmui, o šis pastarasis iš savo pusės — pat­
riotizmui.

Rusijoje iš šio atžvilgio susitinkame su visiš­
kai kitokia sriove. Čia viena tauta yra viešpatau­
jančia, kitų-gi tautų dar negalima skaityti susilie- 
jusiomis su ja iš atžvilgio vienodo atsinešimo į vals­
tybinius reikalus. Toksai padėjimas paeina iš dau­
gelio priežasčių ne mums šiame straipsnyje svars­
tytinų. Tačiau iš šitų tai priežasčių ir kįla skirtu­
mai tarp tautinio ir valstybinio auklėjimo.

Patriotizmo sumaišymas su tautiniu jausmu yra 
viena tų pamatinių klaidų, kurios, neva, iš patriotiz­
mo, veda prie slopinimo teisotų ir neikiek patriotiz­
mui neprieštaraujančių silpnesnių ir valdomųjų tau­
tų tendencijų. Todėl ir reikia abi auklėjimo systemi 
svarstyti skirtinai.

susitinkame su pamatiniais prieštaravi- 
tautinio auklėjimo principus, jei, juos 

bevykinant. prisilaikoma iškraipytų
tai t>as paeina visai ne iŠ to, jog Šiems

Tautinio auklėjimo pamatau reikėtų šie princi­
pai padėti:

1) Kokios-nors tautos jaunimo auklėjimo tik­
slai ankštai rišas su pačios tautos išsiplėtojimu ir 
jos būtybės tikslais.

* .2) Tautinis auklėjimas, taikinamas tauton, 
lygus individualiniam auklėjimui, taikinamam 
individuuman, t. y. toksai auklėjimas, savo uždavi­
nius realiniu gyveniman vykindamas, turi tremties 
visų tautinės dvasios ir būdo ypatingumų ir privalo 
taikinti savo programą ir įmones tan ypatingumam

3) Kaip individualinis auklėjimas, taip ir tau­
tinis turi du skirtinu, bet bendrai rišančius! uždavi­
niu : a j pirmasai iškila iš tautinės savi užsilaikymo 
sąvokos plačiausioje prasmėje ir apima savimi rūpi- 
nimos fyzinė, materialinė ir dorinė tautos sveikata, 
b) antrasai susitveria iš visų tautų solidariškumo 
bendražinoniškų kultūros idealų siekiant ir verčia 
rūpinties tautinio genijaus išsiplėtojimu, tautine 
tvėrija visose kultūrinio veikimo srityse.

Tokie tai tautinio auklėjimo principai, kurių 
besiremiant, galima plačiai iš pedagoginio atžvilgio 
teisingai aptarti.

Jei ir 
mais prieš 
gy ve n ima n 
nuomonių,
principams galima kiti priešpastatyti, su jais ne­
sutinką. bet iš to, jog tautinio auklėjimo klausimas 
statomas išskirtinai ant politinio, religijinio ar dargi 
ankštai-partijinio pamato, o ne pedagoginio.

Iš kitos pusės imant, reikia pripažinti, jog sii- 
maišymas pedagogikos su politika tūluose atžvil­
giuose neišvengtina. ypač tautinio auklėjimo klausi­
me, ką parodo ir mūsų tautinio auklėjimo pamatan 
’padėti principai (punktas 1), kur priaugančiųjų 
kartų auklėjimas indentifikuojamas su pačios tau­
tos išsiplėtojimu ir jos būtybės prasme. Tačiau šio­
ji politika ir šioji pedagogika, kuriedvi vadovaujasi 
identiškais tikslais, neturi nieko bendro su politi­
ka paprastoje, kasdieninėje prasmėje, o juo labjau 
su jokiu partiviškumu.

Tauta turi būti sveika ir stipri; jos medžiagi­
nė gerovė, jos kultūra, jos dvasinė jėga turi nuola­
tos augti ir plėtoties; jos ingimtieji būdo individu­
aliniai turtai privalo tobūlintieš, o neprietekliai 
mažėti — su šiokiais bendrais tautinės pažangos 
tikslais, rodos, turėtų sutikti įvairiausių politinių 
įsitikrinimų žmonės. Tautinė-gi politika, tokių tik­
slų siekianti, ne tik k<ad neprieštarauja pedagogi­
kai, bet gali tarnauti jai realiniu, tvirtu pamatu, 
kuomet dienos, partijų, klasių politika, kad ir tau- 
tiškiausiais obalsiais prisidengusi, nesutaikinama su 
pedagogika ir slopindama ją, naikina ir tiarai taū- 

kios išvados padaryti galima būtų.
Vadinamasai tautinis auklėjimas Rusijos mo­

kyklose toli gražu nepanašus tan tautiniu priaugan­
čiųjų kartų auklėjiman, apie kurį šiame straipsnyje 
kalbama. Vaizdžiausiu rusų tautinės mokyklos pri- 
parodymu gali būti septyniosdešimtųjų metų mo­
kykla iš Tolstojaus laikų. Ką minėtoji mokykla da- 

ir kokio ūpo visuomenės sąnarius sutvė­
rė gražiai matyti iš D. Ovsianiko-Kulikovskio raši­
nio „Ttogi rUskoi hudožestvenoi literatury XIX vie­
ką” glava XXVIII.

Septyniosdešimtųjų metų tautinio auklėjimo 
pasekmės vaizdžiai apsireiškė ne tik visuomeniniame 

Siaurai egoistiškojo tautinio auklėji-

mo principai giliai įsišaknėję ir šiandieninėje valdiš-Į tojami. 
koje mokykloje ir su tais apsireiškimais męs turime 
skaityties, nes mūsų jaunuomenė tose mokyklose 
auklenama. Dirbtinai skiepijamas lietuvių jaunuo­
menei netikusios■'rųšies rusų vtaldiškasai tautišku­
mas tegali tik blogomis pasekmėmis būsimajame 
mūsų tautinės kultūros išsivystyme apsireikšti. Iš­
eivy st ės priežasčių j ieškoma pas mus vien ekonomi­
nio Lietuvos gyvenimo atsiremiant, užmirštama vi­
siškai kokių auklėjimo principų produktu tapo ano­
ji mūsų „pabėgėlių” inteligentija. Vieton sveiko, 
kad ir rusiškojo tautiškumo, skiepinama buvo dirb­
tinas, oražerėjos sąlygų reikalaująs savo egzistaci- 
jai palaikyti, rusų valdiškasai tautiškumas. Aiškus 
gi dalykas, kad kiekvienas sveikas organinis jaus­
mas reikalauja tyro oro, saulės šviesos ir laisvės 
augti; užtai jis nepakenčia-apribojimų, jokių rams­
čių; perrūpestingai globjtamas jis pradeda menkėti 
kol visiškai neišgema. , 4^'

Aš išėjau į pievužę, 
kur daug gėlių buvo.

Margos gėlės tyliai verkė 
ašarėlėms sruvo;

ir jų ašaros tos gailios 
įstabjai žibėjo;

jose didis sielvartėlis 
spindėte spindėjo.

Žmonės vargšai, žmonės broliai 
ar taip verkti moka, 

o jei juokiasi, tai skausmas 
lydi jųjų, juoką.

Iš senovės jie dejuoja, 
iš senovės rauda, 

atsiminę tėvų skundą, 
savo didžią skriaudą.

Kaip prisimenu aš žmones — 
ir man liūdna tampa...

Kad galėčiau, tuojau lėkčiau 
j gimtini kampą.

Tęnai darže mergužėlės, 
tenai savo kaime 

apdainuočiau sunkų būvį, 
vargdienio nelaimę.

Gal ir man ramiau širdužė 
tada sutvaksėtų,

gal ir vargšas savo dali 
labjau pamylėtų;

gal bent kiek perstotų skausmas 
širdį laužęs pliekęs...

Apdainuočiau. — juk tai toksai 
dainininko siekis.

NAŠLAIČIUI.

Našlaiti vargšas, ant tėvelių kapo, 
Nueik ant šaltų žolynų;
Palaistyk griaudžias ašaras ant lapo, 
Nors tęn nėr rožių — jazminų...

Tęn auga laukinės žolytės 
Nesėtos tavo seserų, 
Ir žiba rasotos galvytės 
Nuo mėnesienos spindulių...

Nei sėju niekas, nei ravėja; 
Bet auga jos tęn taip gražiai! 
Pravirk, našlaiti, ir idea 
Pražydės tavo tęn gražiai.

Užmirši skausmus-vargus savo, 
Ir mūza tavo pabučiuos;
Iš grabo balsas, kur liūliavo
Tave varguose gal paguos.

ar
kūj|lrųšies burtų ir girtuoklybės. Tas viskas jiems 
doninotina. nes buvo dar tamsybės ir nesusipratimo 
laikai.

Šiandien mūsų jaunuomenė skaitosi labai augš- 
tai pakilusi ir apsišvietusi, bet jos — jaunuomenės— 
tie papročiai taip žemi, dar vis iš gilios senovės var-

Prisižiūrėkime, o pamatysime, kad ta mi­
sų brangi jaunuomenė pasidalinus į dvi „rusi”, ku- 
riedvi žymiai skiriasi viena nuo kitos. Prie pirmų­
jų priskaitysiu jaunimą, kuris išsilavinęs, skaitė 
moksliškas k rangas ir dažnai protauja; o prie ant­
rųjų visus nesistengiančius protaut ir apsišvieSt, 
— proto nuskurėlius.

Jeigu daro kokius nesusipratimus antrieji— 
proto nuskurėliai, — tai nėra ko taip nė stebėtis! 
Jiems malonus daiktas pasigirti, blevizgas visokiai 
rųšies kalbėt, elgties kuošlykščiausiai, pa- 
čiuojanties kelt vestuves svetainėse kuotriukšmin- 
giausiai ir žodžiu —' „atleisk jiems, nes nežino ką 
daro ’ ’.

Man labai įstabu, nes aš jau senai į šitą tėmijo, 
kad mūsų susipratėliai/ — kitų mokytojai, visokių 
bažnytinių apeigų ir pačių kuningų niekintojai, ka­
talikiškos tikybos keikūnai, — atėjus laikui pačiue- 
ties, mergina, andaroko padelkų paanosavimu nuveda, 
tą „bedievį” bažnyčion, pasiklupdo prie Dievo al­
toriaus ir padaro prisietą stono moterystės. Po tam 
per kelias naktis staugia svetainėje vestuves kelda­
mi lyg indi jonai baltąjį žmogų pasigavę.

Aš nesistebju, kad eina bažnyčion ir prieš al­
torių padaro stono moterystės prisieką, tik stebjuoa 
iš bjaurių, dažnai atsitinkančių tarp mūsų jaunuo­
menės, senoviškų ir visai negeistinų, protui kenkian­
čių papročių, kuriuos jau senai reikia prašalinti ir 
visiškai iššluoti iš mūsų tarpo.

Brangi jaunuomene! Apsvarstykite, o patįs pa­
matysite, kad tie negerieji pas mus apsireiškimai — 
girtuoklystė, nesantaikos, tingėjimas prie visokio 
lavinimosi, tingėjimas lavint protą, nepaprastos ir 
visiems negeistinos triukšmingos vestuvės, — atne­
ša vien tik blėdį, neišsakytą skriaudą kaip kūniškų, 
taip ir dvasišką. Ne vieno nuo girtuoklybės akįe 
dryžos, per kelias dienas vaikščioja nesavėje aima- A —- --
nuodamas jaunikis, kad per jo vestuves daug pinin­
gų išleido.

Taip blogas paprotis skleidžiasi yt kokia lig*, 
ir labai sunku jį prašalinti, nes jis yra negeru apsi­
reiškimu ; bet męs stengkimės prašalinti visokiu® 
tuos negerumus ir kenktinus mūsų protui papročius. 
Ne vienas atsakys, kad negalima tas prašalint. Vi­
sados, geras gydytojas prašalina iš žmogaus kūno fi­
gą ir tada tik ligonis stojasi sveiku, taip ir čia, tik 
reikia noro ir susitarimo su savo būsiančia moteri­
mi, nes nuo jų tas labai daug priguli.
— Merginos! Jus patraukiate prie Dievo didžiau­
si „bedievį”, jus nusivedat bažnyčion, pasiklupdot 
prieš altorių „bedievį”, jus priverčiat tą „bedievį”- 
vyrą, kiek tai metų nėjusį išpažinties, eit ir atlikt 
ausinę, tsai-gi šičia tik jus reikalaukite nuo save 
būsiančių vyrų, kad nekeltų tų triukšmingų vestu­
vių bei krikštynų, kurios atneša didelę skriaudų,

vaikinų, kad jie mokintųši. nes tąsyk męs turėsime 
kuodidžiausią naudą.

Dar vienas negeras apsireiškimas įvyko ir tarpe 
mūsų gerbjamųjų draugysčių, kurių viršininkai, tar­
tum susitarę, priverčia kiekvieną savo narį rnųkėti 
{>o 1 dol. įžangos į pikniką (daržą), o gėrimas būva 
veltui. ' Apsvarstykite visi, ar tai čia nėra masini­
mas žmonių prie girtuoklybės ir blogų papročių? 
Apsvarstyk it, ar ne laikas ir šitą dar nesenai įvyku­
sį paprotį visiškai prašalinti ir iš tarpo mūsų iššluOt

Taigi, jaunieji broliai! Pirmoji mūsų pareiga— 
dauginti tų, gerai darančių, eiles, kovoti su negerair 
tarp mus apsireikimais bei senoviniais, netikusiąja 
papročiais. Ypač reikėtų atidžią atkreipti mūsų 
jaunuomenės veikėjams, kurie privalo stengtis pra­
šalinti visus negerus apsireiškimus, ko ir tikimės su­
laukti su ateinančiais Naujais Metais. Skruzdė.

-

KAZYS PUIDA.

LAISVOS MINTIS
(Kritikos bruožai.)

(Žiur. „
Vienas begalo keistas ir indomus dalykas su 

tuo nelaiminguoju „Gintautu”.
Mūsų literatų stylių pažįstąs skaitytojas paklius 

abejonėm Skaitys ir raukysis — perdaug jau išsi­
tarimai, maniera ir ištiesų sakinių konstrukcija pri­
mena L. Girą, kuomet ant kningutės turime atspaus­
ta S. Paškevičienė.į

Ką tai reiškia?
Paprastas dalykas. „Viltis” — netekus mūsų 

rašytojų susirado S. Paškevičienę ir, liepus save 
sandarbininkui L. Girai išversti tą šlamštą, padavė 
ir paskelbė jį kaipo originalę apysaką! — Drąsiai, 
net per drąsiai pasielgta! — Bet pian, kaipo lietu- 
vųii rašytojui, būtų labai svarbu žinoti kokių eū- 
nHĮ principų atsiremdama „Viltis” šitaip pasielgė. 
Precendentas sektinas tūlų graužiaplunksnių, bet 
lietuviui rašytojui „Vilties” ekscesas yra labai ne­
malonus. Gal „Viltis” teiktųs pasiaiškinti, pasisa­
kyti kuo vadovayoe...
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KLAIDOS ATITAISYMAS.

turtas — nekaltybė!

IŠ KAREIVUOS GYVENIMO. skaičiaus

valdžios

PRANEŠIMAS.

tam

kar-

Laiškai remiasi ant paskutiniu penkerių
metu statistikos, padarytos Indi- nu išdrįsti skrajoti po orą? Bran-||į Redakciją

i

lev. Myl. Dr-tes reikaluose.

3

dviejų

T

t

na akis silpnu ir pelno 
rhpnių; stengkis neda-

neprisidėti prie peštynių ir 
Visados padėti policijai, jei-

labai 
lietu-

Mums berneliai — niekai vra, 
Męs nėžadam eit už vyro. 
Gerai.pas mamą -- tėvelį... 
Lmksminties rūtų darželyj !...

esti štai 
moteriš-

’ Kūtab sėsi m 
Žalius

ligos 
kūdi-

orga-
TMD.

Nuo Redakcijos.
viską rašyti aiškiau

tankiau, pirtį nurodo vyriausybė.
4. Baltinius mainyti kas savai­

tę

„Kankles, 
ir į „Katarinką.”

Mat, lietuviai į mokslą nepaslan­
kus yra, taip-pat ir jų moters. 
Gal ir virs kuomet-nors kitokį lai-

Dr. J. Šliupas,
1419 N. Main Av., Scranton, Pa.

APS IMAS INDIJOJE.

kare ir po darbui praustis, po val- 
igrni plauti burna; laikyti kojas 
švariai ; nagu* ir plaukus 
trumpais; barzdą gražiai 
kunti arba skusti.

3. Pirtin eiti nemažiau 
kartų per mėnesį, o vasarą —

Meldžiame 
ir supranta 

miau, -nes, priešingai, sunku su­
gauti, kame dalykas, iš to ir pa­
sidaro klaidos.

laikyti 
susišu-

T. AL D. Literatiškojo Komite­
to vardu B. K. Balutis. . .

netekėsim, 
rožės žydėsim ;
ir sodinsim,

vainikėlius pinsim. 2syk.

IX) KOS MERGAITĖS.

Nt-inylėsun bernužėlių — 
Nepard nosim vainikėlių, 
Nei už kąsnį aukso kieto, 
Nt-i už turtus ant šio svieto!

už dvaro jo didumą, 
už deimanto brangybes

Mūsų
Vainikėlis — mums linsmybė!
Mūsų kaip kvictkeliai dienos,
Mums linksmybė pakol vienos...

A. J. Našlaitis. \
Vadokliai 1893 m.

Kareivio užduotis.
Būti gero velijančiu ciesoriui 

ir tėvynei (Rusijai), būti teisin­
gu. vikriu: nusižeminti viršinin- 

isingai išpildyti vsas sf­
erinės. ir kantriai pernešt 

visas sunkenybes; branginti ka­
reivišką draugiją; gelbėti drau­
gams žodžiu ir darbu, sulaikyti | 
juos nuo blogų papratimų ir iiš- 
gelbėti juos nuo nelaimint lab­
iausiai karėje, laike susirėmimų, 
nesigailint savo gyvasties.

Atmenant šitą, kareiviui pri­
derinę visur ir visada būti prigu­
linčiai apsirengusiam, turėti jau­
ną kareivišką išveizdą; greitai 
atkreipti atidžią kožname žings­
nyje; visur save vesti prigulin­
čiai, negirtuokliauti, nekelti gin­
čus, 
tt.

Kareiviams uždrausta:
Lošti iš piningų ;

2. Laikyti pas save kokius-nors 
raštus be pasirašymo kapitono 
Lpq^os komandiero), kaip tai 
kningas, žurnalus, brošiūras ir 
laikraščius, o taipgi ir neatsa­
kančius vietai paveikslus.

3. Nebūti nariu kokios-nors 
organizacijos-draugijos, ratelio 
ar susivienijimo.

4. Dalyvauti kur-nors diskusi­
jose, kur būna visuomeniški ir 
politikos klausimai.

5. Rūkyti ant gatvės, eiti po 
ranka su mergina, laikyti rankas 
kibesniuose .arba užpakalyje.

6. Atsinešti į kazarmą alkoho­
linius gėrimus, dalyvauti klubuo­
se, maskaradose, vakaruškose, 
traktieriuose, restoranuose, bufe­
tuose, abelnai visur, kur randasi 
svaiginančiu gėrimų, išskiriant 
trečia klasę ant gelžkelių stočių 
arba garlaivio. Eit j teatrus, cir­
kus ir kitokias viešas zobovas 
kareivis gali eiti tik su paveliji­
mu rotos kamandiero ar garnizo­
no viršininko.

Kaslink sveikatos kiekvienas 
kareivis privalo :

Neslapti ligų, kokios jį (ka- 
reivj kankina, kuogreičiausiai 
pranešti savo artimiausiam virši­
ninkui

5. Juos mazgoti skalbtuvėje ar-, 
ba pirtyje, gerai išdžiovinti ir ne­
sivilkti drėgnais.

6. Išeinant ant oro, prigulin­
čiai apsirengti, o šaltyj 
sušilusiam saugotis eiti ant oro.

7. Laike lytaus būti geriaus be 
rudinės, kad galėtum apsivilkti 
sausa, kada nustoja lytus, o dra­
panos pradeda ant tavęs džiūti.

8. Einant kelionėje, kvėpuoti
per nosį. •

9. Sušilus negerti šaltų gėrimų; 
kelionėje nenusirengti, pakol ne­
atvėsi, ir negulti ant drėgnos že­
mės kniūpsčiam.

Lab j ausiai kareivis turi rū- 
pinties apie šautuvą.

1. (birai žinoti numerį savo šau­
tuvo ir kas dieną gerai jį apžiū­
rėti.

2. Išėjus ant užsiėmimo ar ant 
slūžbos, o taipgi ir sugrįžus į ka- 
zarmą, gerai apžiūrėti šautuvą, 
aptrinti dulkes, išvalyti vamz- 
džius-kanalą ir nušvaryti „za- 
tvarą” su švaria skariuke.

3. Nenešti šautuvo iš šalčio į 
šilumą, bet duoti jam išlengvo at­
sileisti, o paskui gražiai apva­
lius, atsakančiai ištepti.

4. Sergėti šautuvą nuo tranky­
mo ir mėtymo.

5. Sergėti šautuvą nuo dulkių, 
smilčių ir sniego; vamzdžio ka­
nalą neleista užkišti.

6. Nešant šautuvą prie kojų, 
nedaužyti į akmenis kulba — šau

I tuvas ne pagaikštis, bet kareiviš­
kas ginklas, katrą reikia mylėti

Daboti aprėdalą šiokioje tvarkoj:
1. Nešioti prigulinčiai ir visa­

dos švariai, iš drabužių išimti 
plėtmes ir drėgną nepadėti, bet 
pirmiausia išdžiovinti.

2. Visas „kazionas" ir savo 
drapanas laikyti savo skrynutėj 
arba tęn, kur prisakyta, po 
tikru sąrašu.

3. Batais apsiauti visados 
riais ir nesupelėjusiais.

4. Lova laikvti švariai, 
dinti ir išdulkinti nors vieną
tą per savaitę; lovon su batais 
negulti; skudurų ir kitokių daik­
tų jon riedėti.

5. Neš v arias-j uodas drapanas, 
batus ir visokius niekniekius lai­
kyti atskiram kuforėlyj.

6. Duonos bulku ir kitokiu val- 
gomų daiktų kuferėliuose nelai­
kyti ; del duonos yra žėdnam 
,,^vod<‘” šąpa, kurioje kareiviai 
laiko duoną krepšiukuose.

Kiekvienas kareivis turi mokė­
ti nekurias maldas:

Viešpaties maldą Tėve mūsų; 
maldą už ciesorių ir tėvynę (Ru­
siją) iir tt. J. Levandrauskas.

. . Literatiškojo Komiteto prane­
šimas. Sulyg perėjusios tarp Lite 
ratiškojo Komiteto krivūlės nu­
tarimo. T. M. D. 'organo skyriaus 
ndaktorium iki ateinančiam sei­
mui pasilieka T. M. D. pirminin­
kas. taigi p. Pranas Butkus. To 
d»*l jo visus raštus, skiriamus T. 
M D. organui meldžiama nuo šio 
laiko siųsti šiuom antrašu: Pra­
nas Butkus. 3252 So. Halsted st., 
Chicago, Ill.
Subėgusios nepatogios aplin­

kybės ir dabartinis T. M. D. rei­
kalu stovis verčia Litepatiškąjį 
Komitetą manyti, kad draugijos 
organo skyrius bus gyviau palai 
komas (bent šiuom laiku), esant 
jam artimiausioj prezidento prie­
žiūroj.

Pataisymas. 50-me mūsų 
no numemryj patėmijau , 
nario” iš Philadelphijos, Pa., raš­
telį, kuriame yra įsiskverbusi žy­
mi klaida. „TMD. narys” stebia- 
si, kad buvęs TMD. prezidentas, 
V. Daukšys, „atsisakė nuo prezi­
dentystės, o literatiškas komite­
tas (mano pabraukta B.) su noru 
priėmė V. Daukšio rezignaciją, 
tarytum, kad jis laukė to atsisa­
kymo. ”

Kiek toliiaus tas pats irašėjas 
stengiasi atminti priežastis, ku­
rių delei p. V. Daukšys atsisakė 
ir mena, kad bene „Literatiškojo 
Komiteto mintis nesusitaikė su 
mintimis pirmininko irr tas buvo 
priežastimi visai netikėtos jo re­
zignacijos.”

Čia yra klaida. Pirmiausiai, 
Literatiškasai Komitetas neturi 
galės priimti air nepriimti pir­
mininko rezgnacijos. Tą gali pa­
daryt tik veikiamosios Centro 
Valdybos nariai — vice-preziden- 
tias, sekretorius ir išdininkas. Lite 
ratiŠkas Komitetas nėra veikia­
moji valdyba, tikroj to žodžio 
prasmėj. Jo veikimas yra grei­
čiaus patariamosios rūšies.

P. V. Daukšio rezignaciją pri­
ėmė Centro Valdyba ir apie tai 
pranešė Literatiškamjam Komi­
tetui buvo nemažiaus stebėtinas 
prezidento rezignavimas. Kokios 
priežastis rezignaciją iššaukė, ti­
krai nežinoma, o jeigu ir dasipran 
lama, tai rodos neišpuola apie jas 
kalbėti, jeigu pats prezidentas 
rezignuodamas skaitė bereikalin­
gu apie jas pranešti.

,P. Daukšys, be abejones, dik- 
čiai pasidarbavo TMD. naudai ii^ 
tokių aplinkybių, kokios susibė­
go pastaraisiais metais nieks ne­
galėjo daugiau nuveikti. Išleidi­
mas svarbių D-ro Garmaus ir Ku- 
ningo? Žilinsko raštų (kurių lai­
dos, ant nelaimės, jam neteko už­
baigti.) bus geriausiu paminklu 
p. Daukšio darbavimosi.

B. K. Balutis.

N49 „Vien. Liet.” tūlas L. A. 
V. rašo, kad lapkričio 9. Jaunuo­
menės klubas turėjo vakarienę,— 
daug buvo Laukta, bet mažai gau­
ta. Nors p. L. A. V. negavo ko 
laukė, vienok susirinkusieji sve­
čiai buvo užganėdinti ir apleido 
svetainę dėkingi minėtam klubui. 
Toliaus L. A. V. kritikuoja p. 
Strumskį ir jo dainininkus — 
girdi, jie visada dainuoja jam ži­
nomas dainas; matyt korespon­
dentas pamiršo tą, kad dauguma 
svečių da pirmą kartą tur-būt jas 
girdėjo, o nekurios dainos nors ir 
girdėtos, bet jas vėl girdėt yra la­
bai malonu, nes ne daina, bet dai­
nininkas padaro įspūdį ant klau­
sytojų. O tuom tarpu p. Str. ir ^o 
danininkai yra atsižymėję ir new- 
arkiečiai visada yra linksmi juos 
girdėti. Paskui L. A. V. išgiria 
vietinį Šv. Cecilijos chorą, kaipo 
atsižymėjusį daugelyje vietų. 
Teisybė, vietinis charars yra 
skaitlingas ir moka naujas dai­
nas, bet kaip uždainuoja, tai ne 
labai gerą įspūdį padaro ant 
klausytojų. Pavienių dainavimas 
ir vėl nekoksai. Prie to L. A. V. 
rašo, kad garbės vainikas prigu­
li ..Žiburėlio’ draugijai, lies ji pa­
rengė tokią vakarienę pavasarį, 
o ne klubas. Skirtumas tarpe 

„Žiburėlio” parengtos vakarienės 
ir klubo, toks, kaip tarpe dienos 
ir nakties — kurie lankėsi ant 
abiejų, tegul tie ir spirendžia. 
Ant galo L. A. V. sako, kad už 
parengimą šitos vakarienės rei­
kia atiduoti garbę „Žiburėlio*’ 
dr-jai ir jos dainotriams. Tai čia 
jau stebėtinas pasigyrimas, nes 
Jaunuomenės Klubas neturi nie­
ko bendro su „Žiburėliu” ir jos 
dainoriais, ir „Žiburėlio” dr-ja 
niekuo neprisidėjo prie rengimo 
šitos vakarienės. Čia galiu dar 
kartą paminėti, kad Newark e to­
kis pasilinksminimas pirmutinis, 
kuris buvo parengtas pasidarba­
vimu narių Liet. Jaunuomenės 
K. P. Klubo, be jokios pagelbos iš 
šalies.

Mat, kas bloga — tai tau, kas 
gera — tai man. Mikolas Truska.

Vakarienės komitetas.
Nuo Redakcijos. Labai nemalo­

nu. kad nekurie korespondentai 
paduoda neteisingas ir pilnas 
tcnedncijos žinias, iš ko paskui kį 
la įvairus nesusipratimai ir berei­
kalingi pasiaiškinimai laikraščio 
skiltyse. Lietuviai, atsiminkite, 
kad laikraščiai yra vien-tik sutei­
kimui grynai teisingų ir švarių ži­
nių, o ne melams ir asmeniškiems 
dalykams; męs tas taisykles turi­
me žinoti ir tvirtai jų prisilaikyti. 
— priešingai, parodome savo 
nekultūriškumą.

Scranton, Pa. Lapkričio 18. čia 
tapo atidaryta akušerijos mokyk­
la. Norinčių mokinties yra daug 
moterių. Tik bėda tame, kad ne­
visus tegali įstoti mokyklon, nė- 

5^a ten reikalaujama, kad įstojau-' 
V čios moters mokėtų bent skaity­

ti ir rašyti, jeigu jau ne angliš­
kai, tži bent savoje kalboje. Kita 
kliūtis, tai mokestis: mat, reikia 
įmokėt ŠlOO.oo. Tačiaus negali­
ma užmiršti to, kad mokslas vi­
sur ne pigiai atsieina. Juk tokią 
mokyklą nepalaiko nė turtuoliai 
nė valstija, o tik privatiški dak­
tarai.

Alokykloje išguldomi 
koki dalykai: sudėjimas 
ko kūno (anatomija), 
ūgis, iki kūdikis gema

Indija šviečiasi labai palengva. 
Paskutinė statistika, padaryta 
Anglijos valdžios Indijoj ir pa­
garsinta Kalkutos laikraščiuose, 
rodo, kad tik 6.345.584 ypatos la­
nko mokyklas, iš kurių 
vos 200.000 mergaičių. 

Pirma augŠtesnioji 
tapo įsteigta Anglijos
Kalkutoj, 1781 m. Nuo to laiko 
baltieji valdininkai stengėsi viso­
kiais būdais pakelti šios šalies ap­
švietimą, bet tas buvo nelengvas 
darbas, ir apšvietimas plėtojos vi­
sai palengva. Pagal vietinių 
laikraščių nurodymų vos tik 106 
vyrai ir 11 moterių iš 1.000 moka 
skaityti ir rašyti savo kalba, ir 
tik 95 vvrai ir 10 moterių iš 10.000 
moka, anglų kalbą ir raštą.

Tarpe Anglijos provincijų In­
dijoj. pirmą vietą apšvietime už­
ima Mombay, paskutinę — taip 
vad. Suvienytos Provincijos. An­
glų kalbą daugiausia vartoja 
Aladras’e.

Tarpe 1910—1911 m. Indijoj 
skaitėsi 256.820.616 gyventojų, iŠ 
kurių vos-tik 6.345.584 lankė mo­
kyklas. Nežiūrint to Anglijos val­
džia vienok pasididžiuodama nu­
rodo, kad apšvietimas Indijoj kį- 
la augštyn. ką galima patėmyti

gemalo | metas nuo meto. Šis nurodymas 
(embrio­

logija), apsiėjimai normaliame ir 
nenormaliame gimdyme, 
nėščių moterių ir gimusių 
kių.

Lietuvių literatūra yra 
neturtinga; taid neturime
viškoje kalboje nė rankvedžio pa- 
simokymui gimdytojoms.^ Gal­
būt, kad su laiku toji mokykla 
įstengs tokią kningą pagaminti. 

Nuo Naujų Alėtų prasidės ant­
ras mokymo kursas, ir moters, ku­
rios nori akušerijos mokinties, 
gali pradėti mokslą. Reikia įsi­
rašyti nuo pradžios, nes vėliaus 
įsirašančios tuo trukdo darbą.

Šiaip kasmet bus laikomu dn 
kursu; vienąs prasidės sausio 2., 
o kitas rugsėjo 2.« Kiekvienas 
kursas traukiasi 4 mėnesius.

Įsteigtojai aukušerijos mokyk­
los rūpinasi surengti gimdyklą, 
narna, kur moters, reikalui esant, 
bus priimamos palagui perleisti, 
ir šiaip moterių ligoms gydyti. 
Dideliuose miestuose yra taip va­
dinamos „Maternitates”, bet 
Ščranton’e iki šiam laikui tokio 
namo nebuvo.

Mokyklos pirmsėdžiu yra d-ras 
J. Šliupas, išdininku — d-ras Kul- 
čvckas, raštininku d-ras Carlucci.' 
Norinčios mokinties moters gali 
atsišaukti į bile-katrą iš jų ir 
gaus reikalingas informacijas. 

Reikia pasakyti, kad iki šiolei 
lietuvės nė vienos neturime. Mo­
kosi lenkės, rusinės, . slovakės. I

„V. L.” N50. Korespondencijo­
je iš Rockfotrd pasakyta: „Nau­
jai susitvėrusi draugijėlė „Ai­
das” dlabar jau pavirto į „Kata- 
rinką.” Turi būti — pavirto į 

o už mėnesio — gal 
Jonuks.

joj. Tarpe 1906 ir 1907 m. Indi­
joj buvo 241.264.968 gyventojai, 
iš kurių 5.388.632 lankė mokyk­
las; piningų ant to išleista 18.668. 
000 dol.; tarpe 1910—1911 m. 
skaitlius gyventojų siekė jau 
254.820.616, o lankančių mokyk­
las — 6.345.584, išleista tam pi­
ningų 23.956.000 dol: Taigi per 
penkius metus skaitlius gyvento­
jų pasidaugino ant 13 millionų, 
mokinių — vienu mil., išlaidos— 
virš 5 mil. Proporcionališkai 
imant, apšvietimas per šiuos pen­
kerius metus ištiesų šiek-tiek pa­
didėjo. Vienok šviesti šią šalį ne- 
taip lengva, nes, kaip parodo sta­
tistika, vos-tik viename iš penkių 

’’miestelių randasi šiokia-tokia mo- 
kykla.

Blogiausia tai, kad tarpe 254 
820.616 gyventojų 1910—1911 m. 
radosi tiktai 193.646 moterįs, lan­
kančios mokyklos. Jeigu iš 125. 
millionų moterių nei ketvirtos da­
lies mill, nėra gavusių jokio ap­
švietimo. tai galima matyt, kaip 
stebėtinai žemai stovi apšvietimas 
Indijoj. S—s.

—Susimylėk, ponui?, ant ma­
nęs pavargėlio, nors kapeikėlę.

—Tokis sveikas, ar ne gėda 
tau prašinėt ?!

—Ar tai gal norėtume^ kad 
del jųsų kapeikos aš koją išsilau- 
ščiau, ar ką?

PATARIMAS JAUNIMUI
Tas, kuris duoda gerą pa­

tarimą, tveria su viena ran­
ka tas,kuris duoda gerą rodą 
ir pavyzdį, tveria su dviem . 
rankom; o tas kuris duodą 
gerus pamokinimus, o blogus 
pavyzdžius viena ranka tve­
ria o kita ardo. —Bacon.

„Jaunystė turėtų būti tau­
pomasis bankas.”

Pirmas daiktas apie ką žmogus 
turėtų manyti, yra religija pla­
čioje prasmėje to žodžio — ji turi 
pirmtakauti globėjimui jo laimės, 
bet joje neapsireiškia galutinas 
suteikimas didelio teisingumo, 
kuris kiekviename karte turi bū­
ti praktikuotas.

Pašvęsk ryte savo principus ■ 
riiokslui; mokslas yra begalinis 
pasigelbėjimo vaistas bėgančiai 
gamtai; mokslas suformuoja širdį, 
sušvelnina protą ir lavina žmogų 
atlikime jojo pridermių. Per mok­
slą galima pasiekti gerą vardą ir 
augštą vietą; mokslas sužadina 
ir gaivina mus, duoda mums su­
raminimą ir pasilinksminimus bė­
dose. Bet be stropaus panaudoji­
mo bus tuščias mūsir mėginimas 
jį įgyti. Mokslas yra duktė darbo, 
o per darbą vien-tik ir galima pa­
siekti jos vietą. Stengkis aprūpiu-; 
t i ir papuošti savo protą visokių 
spalifų pažintėmis. Ant įvairių 
apsireiškimų gamtoje mokslas bu­
vo ir liksis labai naudingu ir rei­
kalingu. Kaip neišmatuojamas y- 
ra tolumas tarp mokyto ir nemo­
kyto! Skaisčiausia šviesa lyginasi 
su siauriausiu tamsumu, kaip gy­
vybė su mirtimi, būtybė — su pa­
naikinimu. Nežinystė ir tamsu­
mas — yra užnuodytas šaltinis, 
iš kurio teka visi nedorumai kurie 
užkrečia pasaulį visokiomis pik- 
tadejistėmis. kenksmingomis žmo­
gaus kūnui ir sielai.

Nors Įgijimas kalbų yra svar­
bus skyrius studijavimui, bet ne­
turi būti pašvęsta, visa tavo jau­
nystė vien tik tam tikslui. Kalbos 
yra tiktai plačios alėjos, kurios 
veda i dievnamį, kuriame moks­
las turi savo rezidenciją.

Mokslas jau sykį įgytas, pri­
trauks tave prie platesnių gamtos 
tyrinėjimų, prie logikos ir fyzi- 
kos. Auklėk savo protą ypatingai 
su skaitymu geriausių autorių 
kningų. Ar gali paukštis be spar- 

gus lukštgyvis, kuris susideda iš 
perlų, nesiranda ant viršaus van­
dens, bet visuomet ant jūrių dug­
no. ir tarp tūkstančių pavojų tu 
ri Būti stropiai jieškomas.

Klaidingas žibėjimas bagotys- 
tės, apja 
godingų 

 

sileisti apjaki\ti savo akis. Bago 

 

tystė be paliovo^dejuoja apie dai­

 

ktus, kurių ji netūri; o jos nepri­
sotinamą širdį draskų) pilni tuštu­

 

mo geiduliai. Sergėklę jos nelai 
mių. Ramumas ir linksmumas 
gamtos susideda iš 
nauiančios užganėdinimu!į kūno 

 

ir sielos reikalų. Dievas, kuris pa­
statė tave čia, nėra nežinėlia visų 
tavo reikalų. Pavesk viską su pa­
sitikėjimu Jo Dangiškai Apvaiz­
dai, o jis pripildys tavo nedatek- 
Irtfr Kodėl žmogus taip karštai 
myli auksą ir sidabrą? Tuodu nke- 
talu negali palengvinti jo alkį nei 
sumažinti troškulį. Taipgi juodu 
negali užvaduoti paprastą maistą.! 
Tuodu metalu nėra tikra bago- 
tystė. juodu tik perstatų bagotu- 
mą.

Būk pastovus ir tvirtas savo 
prižadėjimuose; sykį ištaręs žodį, 
užlaikyk jį šventai, nes prižadėji­
mai yra žmonių garbė.

Panaikink išjuokimą, nes jis 
užgauna tuos, kurie prieštarauja 
jam. Tas, kuris tarnauja pašiepi­
mui ir pažeminimui kitų, yra ryk-



PRANEŠIMAS.

New Yorko žinios

yra

Vietines Žinio

Bordo

— Prancūzų revoliucija. Gruo­
džio 19. Tautiško Namo svetainė­
je atsibuvo iliustruota: prelekeija 
api^\ Didžiįją Prancūzu Revoliu­
ciją ; paaiškinimus darė J. Lut- 
kauskas; paveikslus rodė A. T. 
Račiūnas. Žmonių buvo nemažai.

— šventakuprių vakaras. Kaip 
šventakup- 

pamažu riškų šaltinių, sausio 18. 1913 m.

ja
me /pradeda savo konferenciją 
kasi link išgavimo teisių, apsaugo- 
janV.ių-darbininkus. Bus taipgi 
Svarstomas klausimas apie darbi- 
nijnkų sužeidimą, jų apdraudimą 
ir premijas. Konferencija tęsis 
/keletą dienų.

automobiliai suvažinėja daugiau 
žmonių.

II Mažinąs mirimas. Laike vie­
nos iš praeitų savaičių New Yor­
ke mirė 1,333 žm., o praėjusiais 
metais tą pačią savaitę mirė 1,402 
žiu. Į dieną mirė 190 žmonių.

II' Sufragistės, skaitliuje 30. 
gruodžio 16 keliavo iš New Yor­
ko į Albany su tikslu reikalavimo 
moterims lygių tiesų; jas links­
mino muzikos orkestras.

užvaduos
Bertoni iš

į lapkričio mėnesį ant New Yorko 
I gatvių tapo suvažinėtais automo- 
I kiliais ir vežimais 56 žmonės mir­
tį-tinai ir 177 sužeista. Tuo pačiu 
t> laiku New Yorko valstijoj (be N.

Yorko miesto) suvažinėta 22 žmo­
nės mirtinai ir 153 sužeista.

Statistika parodo, kad kasmet

— Kalėdų balius. Antrą Kalėdų 
dieną, gruodžio 26. Tautiško Na­
mo salėje 101—10$ Grand str., 
Brooklyn, N. Y. bus.rodomi spe­
cialist paveikslai apie Balkanų 
i^ Italijos su Turkija kares su 
paaiškinimais. Paskui bus ilius­
truotos dainos ir deklamacijos ir 
Kalėdų dovanos moterims ir vy­
rams. Paroda prasidės 7:30 va­
kare.

Mikas Petrauskas užkvietė į 
mokytojus ant piano Povilą Čiur­
lionį.

Lietuvišku konservatorija bus 
atidaryta tuoj po Naujų Metų; 
tęnai bus mokinama dainavimo, 
kompozicijos, smuikos, violonče-

|j Susitvėrė gyvenimų samdyto­
jų unija, kurios užduotimi bus 
apginti interesus 800.000 šeimy­
nų, neturinčių savo namų. Centra 
line unijos Kontora bus po N 1164 
Broadway. Unija stengsis pagel­
bėti neturinčioms šeimynoms už­
simokėti blogu laiku už kamba­
rius; i j kreipėsi prie visų tikėji­
mų miesto dvasiškių, kad jie baž- 
nyčiose paaiškintų žmonėms apie 

\ uniją ir jos tikslus.
Ii Rusų atstovas nuo kompani­

jos, jieškanfcios Amerikos kapita­
lo lų išardymui Dniperio „slenks­

čių”, dą/ro tarybas su nekuriais 
■New Yorko kapitalistais. Tam 
dalykai reikalinga apie $150,000, 

| 000. <
j'Tautiškai-pili e tiška federaci- 

ruodžio20. Metropolitan na-

Rusų. nesąmonės. Visiems 
žinoma, kad degtinė Rusijoj par­
siduoda: vien-įtik monopolizuoto­
se valdžios įstaigose — „kazion- 
kose.” „Trečioji V. Dūma buvo 
įnešusi projektą, kad „kazionko- 
se ” parsiduotų ir cukrus, bet pro­
jektas liko atmestas. Mat, anot 
nekuriu Dūmos atstovų, jei 
šnapsas, tai šnapsas — tegul tas 
lieka aišku ir kad nei vienas su 
buteliuku v kišeniuje negalėtų pa­
sakyti : cukrelio „kazionkoje” 
pirkau. Dabar gi į ministerių ta­
rybą paduodami prašymai viso­
kių akcionieriškų draugijų, kad 
„monopolkose” parsiduotų ir 
kningos. Piktintojai aiškina, kad 
išsiplatinusios degtinės * krautu­
vės duos plačiajai liaudžiai gau­
sį „dvasišką peną.

Inėjei žmogus į „monopolką” 
ir ot perki skįstimų už 7 kap. ir 
kartu kningutę už penktuką — 
ir valdžiai nauda, ir kūnui ramu­
mas ir-sielai išganymas. — Gera 
vienok kombinacija.

Vienok šitie visi naujo būdo 
kningų platinimo šalininkai ne­
atboja, kad visi tie, kurie neša į 
„monopolką” paskutinius savo 
skatikus visai mažai mintija apie 
savo sieloj reikalus ar apie apš 
vietą, ir, be abejonės, geriau 
jiems nusipirkti dar vieną bute­
liuką „carskavo dobra”, negu 
imti kokią tęn kningutę. Iš to iš­
eina, kad kningas degtinės krau­
tuvėse pirks tik negeriantieji ir 
mokyklų vaikai. Bet tankiai susi­
durdami su tą pekliška smarve ’ sužinojome iš nekur 
negeriantieji ir vaikai 
pradės krypti prie tų nuodų ir Brooklyne, N. Y. atsibus jų gene- 
galutinai visai prie jų pripras, rališkas vakaras, kur kiekvienas 
Tai vienatinis vaisius, kurio ga- galės ne tik linksmai praleisti 
Įima tikėtis, jei degtinės parda- laiką, bet geriau susipažinti su 
vinyčiose bus įvesta liaudies pačiais šventakuprias ir jų.veik- 
švietimni kningos. lumu... Kas dar mažai, ar visai
‘ Sunku atspėti — ar bus atmes- ^nežino apie šventakuprius, tai 
ti visi tie nesąmoningi projektai, Sera proga susipažinti ir pa­
kurtuos svarstys 4-toji V. Dūma, matyti, kas jie per paukščiai ir 
Vienok juokų nestoka mūsų kokios jų tos kupros.
„šventojoj”

Elektriką 
Profesorius 
(Fra nei ja) prirodinėja, kad val­
gis gal būti pamainomas elektri­
ką ir kad 1,000 voltų elektr. sro­
vė, išlengvo Įvesta organizman, 
yra lygi naudai iš geriausio bif- 
steko su keptomis bulvėmis. f^r?- 
fesorius darė daug bandymų, ir 
viskas nusidavė pasekmingais 
Nųsilpnėjusius ir išlengvėjusius 
ligonius tokiu būdu galima ūmu 
laiku padaryti tvirtesniais.ir dau­
giau sveriančiais. Prof. Bertoni 
pranašauja, kad greit ateis lai­
kas, kada visos ligos, paeinan­
čios nuo prasto ir neatsakančio

lio ir visų kitų instrumentų.
i — TMD. 3-čios kuopos susirin­
kimas atsibuvo 20 d. gruodžio pas 
Draugelį, 73 Grand str., Prieš 
atidarant reguliarišką susirinki­
mu p. J. Lutkuaskas pasakė trum- 

, pą prakalbą, nurodęs mokslo ver­
tę ir šitos draugijos uždavinį ir 
veikimą nuo jos susitvėrimo ir 

j dabar. Polam p-lė Ona Mažei- 
kiutė grojo ant smuiko ir p-lė 
Aldona Karoliutė skambino ant 
piano; gana gerai atliko.

Atidarius reguliarišką susirin­
kimą, tarp ko kito klausimas įneš­
tas: ar nebūtų gerai parengti 
prakalbą. Klausiims priimtas ir 
išrinkta komisija iš trijų narių:
J. Lutkausko, J. Ambroziejaus ir
K. Miliaugko, kurie tuo viskuo 
rūpįsis ir surengs vakarėlį su 
prakalbomis, dainomis, šokiais ir 
taip toliau.

Drg. A. Sirupas paaukavo $1.00 
kuris buvo permokėjęs pereitą 
kartą, del draugijos labo, kuriam 
ištarė visi draugai ačiū. Ferų 
rinkimo komisija atmesta, kaipo 
be pasekmių; nutarta surinkti tie 
daiktai, kurie yra suaukauta nuo 
seniau. Išrinkta komisija iš^dvie- 
jų narių: K. Jankus ir I. Stankus, 
kurie pasirūpįs tuos daiktus su­
rinkti ir pristatyti kitam susirin­
kimui ir bus išparduota ar išlai- 
mėta. Nauji nariai prisirašė šie: 
J. Gabrys, P. Deveikis, M. Bibe- 
ris. Sekr. A. Lapinskas.

— SAL. vietinių kuopų susirin­
kimas, gruodžio 22, Tautiško Na­
mo svetainėje neįvyko iš priežas­
ties stokos publikos ir nepribuvi- 
mo nekuriu kalbėtojų. Susirin- 
kimas-prakalbos atidėtos ant to­
lesnio laiko.

— D-ro Kaškiaučiaus prelekci- 
ja. LSS. 19-ta kuopa gruodžio 22. 
Tautiško Namo svetainėje suren­
gė mokslišką paskaitą iš medici­
nos; kalbėjo visiems žinomas Dr. 
Kaškiaučius iš Newark, N. J. apie 
„galvos skaudėjimą”. Žmonių 
ant lekcijos buvo gan daug.

— Siuvėjų konferencija. Tą pa­
čią dieną kitoje Tautiško Namo 
svetainėje atsibuvo lietuvių-siu- 
vėjų konferencija kas link nubal- 
savimo generališko siuvėjų strei­
ko.

4 »

IŠ AMERIKOS

Statinių dirbtuvės gaisras.
Bayonne, N. J. sunaikino pačią 
fabriką ir padarė blėdies ant

$150.000.
Gaisras Brown City, Mich, su 

naikino visą miestelį; jame gyve­
no apie 900 šeimynų.

Gaisras Paterson’e, N. J. sunai­
kino didžius smulkių daiktų są- 

i # #

' dūlius; nuostoliai siekia $500,000.
Nuos skilvio tifuso Su v. Valst. 

kasmet miršta 16,000 žmonių, iš 
ko pasidaro ekonominis nuosto­
lis valstijai ant 100 mil. dol. 

' Išvengimui to gydytojai pataria 
visiems vartoti tik virintą* vande­
nį, kur bus sunaikintos blėdingos 
bacillos.

Ką Suv. Valst. duoda žemdirby­
stė? Pagal atskaitos žemdirbystės 
ministerio matome, kad laike pas­
kutinių 16 metų farmeriai atnešė 
karštu 3/4 viso jo turto, t. y. 
$105,000,000,000. Vienok vidu­
tiniškai imant farmerrių padėji­
mas turėjo pasigerinti 140 kartų.

Iš didžio pertekliaus. Washing­
ton, D. C. Federališkas biuras 
praneša, kad daiktų, be kurių 
žmonės vįsaji galėlįų gyventi, t. 
y. daiktų pasilinksminimui ir už- 
ganėdinimui išlepintų jaustmų į- 
vežama kasdien už millioną do­
lerių. Taip, nuo pradžios metų 
iki lapkričiui tokių daiktų įvež­
ta į Suv. Valst. už $49,000,000; 
praeitais-gi metais tame pat lai­
ke buvo įvežta tik už $14,000,000.

Kiaušiniai atpigo. Philadelphia, 
Pa. Moterių produktų liiga 43 
miesto stotyse parduoda kiauši­
nius po 24 centus tuziną. Tą ma­
tydami, nekurie pasaliniai kiauši­
nių pardavėjai taipgĮi pažemino 
kainas, kiti-gi laikosi po senovei. 
Moteris tvirtina, kad jos veiks 
iki tol, kolei kainos produkto bus 
visiems prieinamos. Vietos, kur 
parsiduoda papiginti kiaušiniai 
apstotos ddžia minia moterių.

Sudegė historiškos vertės na­
mas. Watertown, Wis. Historiš- 
kas Carolio Schurz’o namas liko 
galutinai sunaikintas ugnimi. 
Šimtai turistų suvažiuodavo kas 
metą, idant pamatyti paminklus 
senos ir garsios Suv. Valst. pra­
eities, nes uždėtojas to namo p. 
Schurz, pastatęs jį 1852 m., su­
rinko labai daug historiškos me­
džiagos iš Suv. Valst. praeities.

9 kandidatai ant valdininkų. 
Kaip praneša iš Stenbenville, O. 
liko pašaukti ant prisiekusiųjų 
teismo už sulaužymą rinkimų tie­
sų, paperkant balsus ir agituojant 
įvairiais nešvariais būdais.

Uždarbis akcijų maklierių. 
Washington, D. C. Kongreso Ko­
mitetas, išrinktas prižiūrėjimui

Komitetai užkviečia į du

POVYLAS ČIURLIONIS, 
pianistas ir 

KSAVERAS-STRUMSKIS, pienistas.
Tikietai * 25cn 50c., 75c. ir box $1<
Tikietafgaunami pas koncerto rengus ir “Vienybės Lietuvninkų“. 120 

Grand St.; prieš koncpria—vakare tai llcCaddin Hali 
ir antras:

29 gruodžio (Dec.) 1912. Waterbury, Conn.
Tautiškoje Svetainėje, 103 Green Str.

Dalyvauna šie artistai: POVYLAS ČIURLIONIS: 
PETRE PRISEVIČIUTE, soprano; VINCAS ir 
PETRAS BAGDANAVIČIAI, klarnetistai.

Pradžia 8 vai. vakare. Tikietai po 25c ir 35c

i Rengėjų

I MIKO PETRAUSKO
KONCERTU

T kurie bus, pirmas:
i 28 gruodžio (December) Brooklyne
f Berrv Street, kam p. So. 2-nd St. , BROOKLYN, N. Y.
į McCaddin Hali,
f Pradžia 8 vai. vakare.
4 Dalyvauna šie artistai:
I ALBERTA SCHLAGATER. smuikininkė;
J ETTA SCHLAGATER-MIKUTIS, pianistė;
* ALDONA ŠLIUPIUTE-JANKAUSKIENE,

„piningų truuto” praneša, kad 
parduotojai akcijų New Yorke 
kasmet uždirba apie $50,000,000; 
parduodami 196,000,000 akcijų.

Richmond, Va. gubernatoriv 
gavo peticiją su 100,000 — vyr% 
moterų ir vaikų parašais, kad at­
mainytų mirties bausmę FL AUe- 
nui ir jo sūnui; gubernatorius su­
laikė mirties bausmę, peticiją per­
davė valstijos prokurorui. j

Nauja rusų kolonija. Arti Mo­
bile, Ala. įsteigta nauja rusų-žem- 
dirbjii kolonija „Novorusija’l, 
kur nuo pradžios gruodžio prasi­
dėjo reguliariški darbai.

Moterįs teisėjais. Eldorado, 
Kans. Teismas pakvietė į prisie­
kusius teismo atstovus vien-tik 
moteris. Pirmsėde liko išrinkta 
senesnioji, kuri tuoj pakvietė vi­
sas pasimelsti'ir 12 moterių atli­
ko pamaldą, o paskui jau strop- 
jai ėmėsi už darbo.

Koncentaricja Amerikos kapi­
talo/ Jeigu visą Suv. Valst. turtą 
lygiai padalyti tarp visų gyven­
tojų, tai kiekvienas gautų $l,318ę 
1850 m. kiekvienam prisiėjo tik 
$307. Sulyg aprokavimo tautiš­
kas Suv? Valst. turtžs 1850 išne­
šė 7 milliardus dolerių, 1860 — 
16 milliardų, 1890 m. — 65 mi- 
lliardų, o 1900 m. — 95 milliar- ✓ 
dus; dabar-gi siekia 100 milliar- 
dų dolerių.

Rooseveltas Chicagoj per tau­
tišką progresistų partijos konfe­
renciją nominuotas į prezidentue 
1916 metams. Konferencijoj da­
lyvavo 1200 ypatų — vyrai ir 
moterįs.

Draskantis Kosulys

(Severai s Balsam of Life)
75 centai.

Tavo aptiekinmkas pardavi- 
nAja Severos vaistus. Neimk 

j kitokių. Jai nedali gauti jų 
Į ant vietos, rašyk pas mus.

Laiškus gydytojo patarimams 
adresuok:

Ar turi jau Severas Kalendoriuj 
1913 m? Pareikaiauk jo nuo ap- 
tiekoriaus. Jis duos viena dvkai.

Severos 
Balsama 
Plaucziams

(Severa’s Balsam for Lungs)
t 

o tuojaus išvysi palengvinimą, 
teip kaip išvydo tieka kitų 
ligonių, kurie ėmė per pasku­
tinius 32 metus. i

SEVEROS GYDUOLES 
NUO INKSTU ir KEPENŲ

•Jai tik tavo virškinimo organų 
•veiklumai nėra normaliai* jai! 
skilvys, kepenis ir žarnos sugondai 

.— nieko nelaukiant pradėk imtil 
I
tSeveros
Gyvasties 
Balsama

drasko plaučius ir daro juos 
pasiduodančiais rūstesnėm 
plaučių ligoms. Nelauk, kad 
kosulys bus pavojingas tavo 
sveikatai. Imk

(Severa's Kidney and Liver 
Remedy)

padeda gamtiškai prašalinti iš 
kraujo ūžtarsas, kurios orga­
nizme pasilikę butų priežasčia 
užpludimo. paerzinimo ir už­
degimo inkstų, kepenų ir pū­
slės.

Taiso jos visokius tų organų 
suirimus. 50c. ir $1.00

W. F. Severą Co.
CEDAR RA Pi DS. ICWA

štė draugystės, visi bijo ir šalina­
si jo. Nei vienam žmogui neau­
kauk geidulį išsitardamas apie 
tai smailaprotingu priežodžiu: 
kaip smaili vylyčia smeigiasi ir 
dega jis jo širdyje, į kurią buvo 
įšautas. V. J. Budrikas.

Nuo Redakcijos. Nekurie išsi­
reiškimai ir nurodymai šitame 
straipsnyje yra gan neaiškus ar­
ba visaip suprantami; kiti-gi vien­
pusiškai savotiški, taip kad ne 
kiekvienas gali su jais sutikti. 
Vienok autorius jame užkliudo 
daug klausiau ir duoda progą 
plačiai apsvarstyti ir stengties 
išrišti juos>.

f Iš New Yorko uosto vieną iš 
nesenai praėjusių savaičių liko 
išvežta prekių už $22.866.926, o 
savaitė prieš tai buvo išvežta tik 
už $14.037.222; beveik 25% visų 
prekių siunčiama i Angliją.

ii Akcijų kainos puola žemyn. 
Nekuriu akcijų kainos del^r svy­
ruojančio Europos valstijų padė­
jimo puolė žemyn ir abelnai ant 
tos rųšies prekiviečių jaučiasi di­
dis neramumas.

’Į New Yorko šuleriai sumanė į- 
steigti Naujame Sviete antrą lo­
šimui vietą panašią Monte Karlo. 
Vietą tam išrinko Miramar kote­
lį Havanoj. Veberas, šalininkas 
ir sandarbininkas tamsiuose po­
licijos leitenanto Bekerio darbuo­
se, yra čia žymiausiu vadu.

|i Hliustruota paskaita. .Gruo­
džio 15. Lietuvių Politikos Klubo 
salėje po N 515 Hutson gt. ir 10 
-ta gt. atsibuvo paskaita apie Ru­
siją* su paveikslais. Paskaitą-lek- 
ciją parengė Klubas. Paveikslus 

- rodė žinomas A. T. Račiūnas, o 
plačius paaiškinimus davė I. M. 
Danielius. Panaši lekcija apie Ru­
siją buvo laikyta Brooklyne, N Y.

Pasibaigus paskaitai p-lė K. 
Jankauskaitė (vietinė) padekla­
mavo eiles: „Yra šalis” ir p-lė B. 
Struogiūtė iš Brooklyno: — „Kur 
namas mūsų — kur kraštas mū­
sų” ir „Už giružės.” Prie to buvo 
visokios rųšiės krutanti paveiks­
lai. Publikos buvo nelabai daug. 
Gailu, kad lietuviai mažai lanko 
tas naudingas lekcijas.

valgio bus prašalinamos elektri­
ką.

Dirbtinis .pienas. Jei tikėti 
pranešimams iš Vienos, tai moks­
las ingijo dar vieną išradimą : 
Austrijos chemikas Klauzenberg 
išrado dirbtinį pieną. Su pagel- 
ba tam tikrų mašinų jis padaro­
mas iš žolinų ir grūdų. Šitas pie­
nas taipgi naudingas žmogaus 
kūnui, kaip ir tikras, o skilviui 
jis da not geresnis; pienas jau 
plačiai vartojamas Budapešto li- 

j gonbučiuose; prie to jis ant 50% 
} pigesnis. Išradimas prof. Klau- 
i k1 zenbergo yra labai svarbus — jo 

■ ateitis neapsakoma, o išradėjas 
Šiomis iš to suras sau turtus.„V. L.” Kalendoriai.

dienomis liko išsiuntinėti „V. L.” j --------
skaitytojams sieniniai lietuviški Mirusi psalmes gieda. Nesenai 
kalendoriai r kurie-gi iš kokios- ‘ mirusi Amerikoje giedorė Bol- 
nors priežasties jų negavote ma- son iškirto šposą dalyvavusiems 
lončkite atsišaukti į „V. L.” ad-pakastuvėse. Kada bažnyčioje 
ministracija, o jie greit bus pri- prasidėjo pamaldos, pasigirdo ste- 
siųsti. „V. L.” administracija. | bėtini balsai, visai panašūs į bal-

I są mirusios giedorės; girdėjosi 
-------- • ••• •--------- ! dvasiškos psalmės. Visi tęn buvu-

i šieji neapsakomai persigando. Pa-
1 sirodo, kad Bolson prieš birtį

ŠIS—TAS. | pripildė giesmėmis volelius gra­
mofono, kursai pagal jos noro bu­
vo pastatytas altoriaus užpaka­
lyj- Išgąstis buvo teip didelė, 
kad nekurie net apalpo.

Nuopelnas sultano Abdul-Ha- 
mido. Vienas Anglijos keliau­
ninkas, tyrinėdamas Konstantino­
polio neturčiais apgyventus kvar­
talus, klausė jų kaip tankiai juos 
kankina cholera; atsakyta, kad 
labai retai. Mat Abdul-Hamidas, 
apsireiškus mieste cholerai prisa­
kydavo apsiausti kareiviais ne- 
turčių kvartalus, iš kurių niekas 
jau negalėjo išeiti — jie ten sėdė­
jo be jokio darbo. Sultanas-gi 
kas-dien prisiųzdavo jiems kiek 
reikiant ryžių, duonos s vogtinu 
ir kitų valgomų daiktų. Ir taip 
būdavo iki galutinai pranykdavo 
cholera. Tas turėjo didžią svarbą 
apsaugojime miesto nuo ligos. 
Tai , rodos, vienintelis nuopelnas, 
padarytas sultano savo valstijai.
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eilių ir prozos rinkinys, 
jau atspaustas.

Amerikos Lietuviu

Kalendorius

švelnaus styliaus. Biednos lietuvės mergaitė tapo ĮJ 
užauklėta turtingo vokiečio namuose. Mergaitė ĮJ 
paskiaus dasižino", kad jos motina yra girtuoklė ir ĮJ 
valkata. Reikti) rodos sekti paskui prigimtus ry- ĮJ 
sius ir eiti pas savo motiną. Bet čia ir apsireiškia ĮJ 
žmogaus silpnybė: Mariutė išsižada savo motinos, ĮJ

JĮ Undinė. Čienia 30 centų. ĮJ
JĮ Visos šitos dramos imtos iš lietuvių gyvenimo ĮJ 
JĮ tai historijos. „Rūtų vainikas” gal bus kiek sun- ĮJ 
JĮ kesnė scenai, bet tai puikiai dramatizuota legen- ĮJ 
JĮ da, kaip vieno didžiūno giminė pražūva už pražū- ĮJ 
JĮ dymą mergaitės nekaltybės. „Mirga” yra jau ži- ĮJ

Tuos, mus jaunučio poetos, 
poezijos žiedus, galima 

gaut pas: .

VISŲ ATIDŽIAI!
Pus mus galima gauti visus 

Vidūno rastus.
Mūsų uždavinys . ...............  .9
Slaptinga žmogaus didybė .. .3
Mirtis ir kas toliaus...........  2
Gimdymo slėpiniai.................4
Žmonijos kelias ................... .2
Visatos saranga ................... 2
Likimo kilmė ...'..... ...A
Apšvietimas ..........................*3
Kur protas! (vieno veiksmo

Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dovanai
Pinigams ir laiškams adresas

TARKA, P. O. Box 103
Tarka“ leidžia jau antrnosj

JĮ Keturių veiksmų drama, garsaus vokiečių dramų ĮJ 
JĮ rašytojo G. SUDERMANO, versta K. Puidos, ĮJ 
iž Pusi. 143. Čienia 45 centai. ĮJ

Puiki muzika. įžanga tiktai 15ct. 
Durįs bus atdaros nuo 6:30. Paroda 
prasidės 7:30 vakare. Visus širdin­
gai kviečia Judančiu Paveiksiu Opera­
toriai.

GALI ATSAKYTI ANT SITŲ 
KLAUSIMŲ? 

esi lietuviu ?
esi sveikas ant kūno ir dvasios?
priguli į savitarpinę pašalpos

K. J. Krauchelun, 
120 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y

BALIUS.
Parengtas Lietuviškos draugystės šv. 
Jono Krikštyto  jaus, atsibus Subatoj 4 
d. sausio (Jan.) 1913 m. Turn Hali sve­
tainėje, 95 Elm str., Yonkers, N. Y. 
Įžanga tiktai 25c. Užprašom visus lie­
tuvius iš aplinkinių miestų ir mieste­
lių, kadangi bus labai smagu praleis­
ti linksmas vakaras.

Maloniai užprašo KOMITETAS.

Telephonas: 6426-^-J—Market.

Daktaras 
JONAS J. KAŠKIAUČIUS

Grand str., Brooklyn, N. Y. Pradžia 
nuo 7:30 vakare. Įžanga su padėji­
mu drabužių ir tikietu del išlaimėjimo 
Vyrams 25c. Moterims — 15c. Yra 6 
puikus daiktai del išlaimėjimo.

Užkviečia KOMITETAS.

Pajieškau savo pažįstamų Stanis­
lovų šaknevičių, paeina iš Kauno gub., 
Panevėžio pa v., Linkuvos parapijos. 
1908 m. abu gyvenom ant burdo pas 
J. šiugždu, ant Melon str., Philadel­
phia, Pa. Da bar-gi nežinau, kur jis 
yra. Kas man apie jį praneš,- būsiu 
didžiai dėkingas.

Taipgi pajieškau Karaliuos Repšie- 
tės, Ukmergės pa v., Užpalių parapijos, 
Girdėjau jinai gyveno Brooklyn, N. 
Y., apsivedus.

Antanas J. Neris,
192 Sitgreaves str., Phillipsburg, N. J.

JĮ Satyriškai parašyta senojo ir naujojo pasaulio ĮJ 
JĮ historija. Čienia 60 centų. - ĮJ
JĮ Šitą storoką kningaitę galės su nauda perskaityti ĮJ 
JĮ net ir studentai. Bet jau šiaip skaitytojai, tai ją ĮJ 
JĮ skaitydami turės ir naudą ir linksmą zobovį. Čia ĮJ

švedų liaudies švietimas........% .(.
Senkaus Jurgis ........................... J.
šviesa Dievo dienos tamsybėje 
Tamsybės Guolis ........................
Užsistanavik ant to gerai.............
Vargdieniai. (Apysaka iš baudžia 

'vos laikų) ...................... ...
Vilius Tell. (Drars^ajR-se aktuose 
Valkata ........... >.......................

KRAUTUVĖ ANT PARDAVIMO.
Valgomų daiktų krautuvė parsiduo 

da; geroj išdirbtoj tarp lietuvių, len 
kų ir rusų apgyventoj vietoj — 
N. 5th str. Priežastis pardav 
turiu apleisti Suvienytas 
Norintieji plačiau dasižinoti 
kitės i- „Vien. Liet.’ kantorų. 
Grand str., Brooklyn, N. Y.

KALĖDŲ PAVEIKSLUOTAS 
BALIUS!

Atsibus Antrų dienų Kalėdų, December 
26-tų Tautiško Namo svetainėje, 101— 
103 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Speciališki paveikslai bus rodomi 
apie Balkanų, Italijos su Turkija kares 
niusoruotos Dainos. Dainuos viešiems 
gerai pagarsėjęs dainninkas K. Kriau­
čiūnas. Iliustruotos deklamacijos. De- 
klamuose Birutė Strogiutė ir K. Jan- 
kauskiutė. Kalėdų dovanos Mote­
rims ir vyrams. *

Laibai žingeidu kiekvienam pama-

J. Digrys, 
„VIENYBES LIETUVNINKŲ” 
Keliaujantis Agentas.

Šiomis dienomis lan­
kosi po Brooklyno ir 
New Yorkoapielinkčs 

Užsirašykite „Vien. 
Liet“, aplaikysit pui­
ku sienini kalendorių 

1913 metams. .

DELICĄTESEN ANT PARDAVIMO, 
geroj tarpe lietuvių vietoj, išdirbtas 
biznis, parsiduoda pigiai. Priežastis 
pardavimo — keliauju į kitų miestų.

Jonas Uszinsky,
216 Bedford avė., Brooklyn, N. Y.

JĮ pareigą linkui žmoniškumo, nors per motinos 
JĮ kraują peržengia. „Joninės” bus lietuviškos sce- 
JĮ nos papuošalu, kur jąs tinkamai ir prisirengę 
JĮ sulos.

Dr. J. S. Message(Misevičia) 
272 BERRY STREET

7 Brooklyn, N. Y.
Specialistas širdies ir plauįiųligų.

Office Hours:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

VISUOTINOJI

HISTORIJA

■■ ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

G BENSON,
828 Bedford Are. Brooklyn, N. Y.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį*. norinčios išmokti aku Šėriau ti. dabar turi 
l-iraliSkų mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra­
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė­
nesius. Pasibaigiant kūreni, bus duotas diplo­
mas. valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon rali moterį*, turinčios nema­
žiau* 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
irraSyci. Už kuršę mokasi MOO.oo.

Mokyklon Lietnves priima
Callere of Midwifery“.

DR. J. SZLIUPAS,
1419 N. Main Ave.,

Jeigu kam gero darei, 
nuo jo blogo užmokesčio.

Kas gero nepažįsta, tas 
visai nemato.

Kas dorybę ir dailę myli, tas 
jai visados užjaučia.

Blogas greit įvyksta, gerą-gi 
įvykinti — reik daug triūso.

J.. K. Mikas.

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA BLIZABETHPORt’e, N. J.

200 Marshall St, ir kanas Second St 
Ligonius priima:

iš ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8 Z f

Telephone 1537 R. Elizabeth. /

ILIUSTRUOTAS KATALOGAS 
DOVANAI,

kuriame talpinasi daug visokių 
puikiausių daiktų, reikalauda­
mas prisiųsk už 2 centus stam.

uzsirasykit
Vienvbę Lietuvninku

JĮ bosni pasaulio atsitikimai, tautą karės, pervers- ĮJ 
JĮ iriai. Užgriebta kiek ir „lietuvių politika”. Teks- ĮJ 
JĮ tas padabintas paveikslėliais. Skaitytojau! ĮJ

11 ryte, 
3 po pietų, 
9 vak. 

Seredotnis 8—11 ryte.
152 Peik Str. prie Ferry Str. 

NEWARK, N. J.

1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO
Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 

svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Dailė ir proletarijatas, Chronika revoliu­
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis­
tikų ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų. 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei- 
kal.ngas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiaiiliustruo­
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime Šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia­
mi iš ka no.

J. ILGAUDAS
1841 So. Halsted St., Dept. 4. CHICAGO, ILL.

25-tas METINIS BALIUS.
fiv. Juozapo draugystės, atsibus 31 d. 
gruodžio, 1912 m. Svetainėje Lietuviš­
ko Tautiško Namo, 101 Grand str., 
Brooklyn, NĮ Y. prasidės 7:30 vai. 
vakare. Muzika po vadovyste V. Be­
dike vičiaus. Užprašome visus lietu­
vius ir lietuves iš visos apylinkės 
to puikaus baliaus atsilankyti.

Įžanga vyrams 25 c. moterims 
su padėjimu drapanų.

Užprašo KOMITETAS.

draugijų.
Ar skaitai kokį lietuviškų laikraštį?
Ar manai kada nors sirgti ar mirti?
Ar esi vedęs?
Ar tavo rųoteris ir vaikučiai pri­

klauso prie kokios-nors pašalpinės or­
ganizacijos?

Jeigu eis lietuviu, o neturi aprūpinęs 
save ir savo moters bei vaikelių, jeigu 
mįsliji sirgti, tai nelauk ilgiau, dabar 
tau lakas apsirūpinti, pakol esi svei­
kas tau ir laimė tarnauja. Rašykis 
prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
o tavo laimė nepražus, SLA. moka li­
goj pašalpų r atsitikus mirčiai, išmoka 
apsaugą tavo likusiai šeimynai.

Kreipkis prie savo mieste gyvuojan­
čios SLA. kuopos viršininkų, o jeigu 
kuopos nesiranda, rašyk tiesiog Cent­
ro Sekretoriui klausdamas informaci­
jos, kaip prisirašyti prie SUSIVIENI­
JI LIETUVIŲ AMERIKOJE šiuo 
adresu:

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

Pajieškau pusbrolio Jono Žiūko, pa­
eina iš Kauno gub., Vilkmergės pav., 
Gaigalų kaimo, Šimonių parapijos. 
Jisai pats ar kas kitas žinantis apie 
jį prašau pranešti, nes turiu svarbų 
reikalų.

Juozapas Bironas,
404 Park avė., Wilkes Barre, Pa.

1-mas METINIS BALIUS.
Draugystės šv. Vincento, atsibus Su 
batoj, 28 Gruodžio (Dec.) 1912 m. Lie 
tnviškam Tautiškam Name, 101

išleistų knygų

Katologas..
Adomas Mickevičių ..........  15
Ar socijalistas gali būti kataliku? 10
Augis darbininkų judėjimo Lietu­

voje .................  15
Apuoko sapnai  ........... ......... 15
Anatemos knygelė ................  10
Apie kūno išlavinimų ........ ...... 15
Albumas lietuviškas, parodos Pa- 

žinje 1900 m. .......................   40
Apteka Dievo (Aprašymas ii pa-

SKA1TYTOJAMS.
Gerbiamieji „V. L.” skai­

tytojai, kurią prenumerata 
užsibaigė ir gavote paragini­
mą, malonėkite atnaujinti, 
nes kitaip būsime priversti 
sulaikyti laikraščio siunti­
nėjimą. Tiems, kurie gavo 
paraginimo kortele, šis nu­
meris yra siunčiamas pasku­
tinis, iki atnaujinimo.

Pasarga: Permainant ad­
resą, pirmiausia parašykite 
senąjį, o paskui naują. Vi­
sada reikia rašyti kuoaiš- 
kiausiai vardas, pavardė ir 
gatvės arba basko numeris, 
o tuomi palengvinsite admi­
nistracijai darbą ir išvengsi­
te daugelio nesusipratimą.

„Vien. Liet.” Adm.

komedija) ............... ...  ..
Piktoji gudrybė (vieno veiks­

mo komedija)...........  .20
Jonuks mergų bijąs (dviejų 

veiksmų komedija) ..... 20
Tėviškė (vienveiksmis drama- — 

tiškas veikalas) ........ .20
Lietuvos varpeliai (muzikos 

veikalas) ......... 45
Kurie norite gauti augščiau 

paminėtas kningas, malonėkite 
kreiptis šiuomi adresu:

J. J. PAUKŠTIS,
120 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

JĮ Vytautą iš kalėjimo. Kaslink „Undinės”, tai šita ĮJ 
:JĮ undinė yra turtinga rusė mergaitė, kuri atėmė ĮJ 
JĮ Lietuvai jauną inteligentą ir išviliojo Siberijon. ĮJ 
JĮ Šios dramos yra puikus indėlis mūsą scenos re- ĮJ 
JĮ pertuaran. ĮJ

Prašome parsisiųsdinti 1913 m. gerinusį juokų, kr 
muzikos ir dailės paveiksluota laikrašti „tarką 

% 
Eina kas menesis 16 pusi, su viršeliais. 
( ienia: metams tik 81.00. — pusei metų —60c.

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, vaiką, moterų 

lanko prie palagų.
„ Į Nuo 12—2 po piet.
Valakdos: J nuo 7—8 vakare.

265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

davimo XVIII amžiau* ............   50
Baltrus Ture. tris. (Drama trijuo­

se veiksmuos* ........................ 20
Dangus ir žvaigždės. Populianška 

lekcija iš astronomijos .......... 16
Davatkų gadzinkos ........................ 10
Dangaus augštomaa ir žmogaus te­

mimas. Anykščių šilelis .......... 20
Darbininkų kalendorius 19U4 m. 15
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5-se 

apsireiškimuose) ..................... 15
Emigracija. Apysaka iš emigrantų 

gyvenimo .................................. 20
Gyvenimas Gena vai t ės ..................  50
Gudri našlė. (Juokažaislė dviejuo­

se veiksmuose) ........................ 15
Ggutė. (Eilės) .............................. 10
Girtuoklių Adynos . .. ...................... 10
Graudus Verksmai ................  10
Herbertas Spenceris .Trumpa per­

žvalga jo philozophijo* ........ 15
Istorija Septynių Mokytojų ......... 50
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mūsų 

dienų ....................................... 10
Istorija apie gražių Kaziuką .... JO
Istorija katalikų bažnyčios ... $1.00
Iš po budelio kalavijo ir Kajimas 

(Dvi apysakos) ...................... 30
Išgriovimas Kauno pilies. (Drama 

4-se apsireiškimuose) ............... 20
Iš bažnyčios istorijos .................... 10
Iš kur atsiranda nusidėjėliai ? .... 10
Intekmė dantų ant žmogaus gyve­

nimo ..................  10
Juozas Arch. Sodietis—deputatas

Anglijoje ..................................... 10
Jonas Krikšyftojas (Penkiaveiks- 

mė tragedija su prologu) ........ 30
Juozapas Koniuševskis arba kan­

kinimas Unijotų ................. 25
Kur mūsų išganymas? .................... 25
Kunigija ir svietiška valdžia .......  15
Keiptas minčių apie mirties bausmę 10
Kaip ^valstiečiai kovojo už žemę ir 

laisvę ....................................... 15
Kaip apsivesti ir laimingai gyven-

Kaip darbo žmonėms išsiliuosuoti 10 
Keletas žodžių apie lietuvius ir

naudingi pamokinimai •............... 15
Knygelė dėl lietuviškų • kareivių

Amerikoje ................................... . 10
Kabalas ......................     10
Kėkštų Simas, (apysaka iš ūki­

ninkų gyvenimo .......................... 10
Kainas. (Misterija. Trijuose ak- 

tuose) ....................................... 25
Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo

už savo tiesas .............................. 10
KIŠENINE KNYGA.

dėl kirpėjaus arba siuvėjaus paišymui 
kvormų ir kirpimui vyrišku, drabužių. 
50 puslapių. Gražiai apdaryta. Pre­
kė $4.00
Tokia pat knyga del moteriškų dra­
bužių. Prekė $4.00.
Lietuvių tauta. Tomas I ...........  $1.50

Apdaryta .......................... $2.00
Lietuvių tauta. Tomas II.... $1.75

Apdaryta .......................... $2.25
Abu tomai apdaryti į vienų .. $4.25

Lengvas dūdas, pačiam per save
pramokti rašyti .........................  29

Laima ir planetos .......................... 25
Lietuvos Istorija Knyga I ........ $1.50

Apdaryta ............. '............ $2.00
Lietuvos Istorija. Knyga II .... $1.50

Abi drūtai apdarytos į vienų
tomų ..............   $4.00

Mythai, pasakos ir legendos že­
maičių ......................................... 50

Mokslinčius Tvardauskas ............. 50
Miškas vis smarkiau degė ........... 15
Maskoliai 1612 metuose arba Jur­

gis'' Mikalovskis .......................... 50
Našlaitei (Apysaka eilėmis) ......... 10
Pasikalbėjimas apie dangų ir žemę 25 
Parsidavimas\ ir pelnas .. ................ 1®
Paveikslai (Dtp apysakos) ......... 15
Palemonas ir Gfcržduta. (Apysa­

ka eilėmis) .. .\ .............. 2®
Puota — Nuskintas^žiedas. (Dvi 

apysakos) ..........L................ . V»
Pagieža — Jurgis Durnelis. (Dvi 

apysakos) ............... ..................
Pirmoje Gegužės Sapnas .1........... 15
Ponas Bartkus. (Eilės) . 10
Pažvelgus atgas. (Romas) .. A... $1.00 
Pamokinanti aprašyųaai iš gyveni­

mo žmonių ............... ;..........i.... 20
Sausio devinta .................-....I.., 15



50c

25c

kada jau

v

■

Antrašas:
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9
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50c
25c
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Specijališka tikrai lietuviška Trcjanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir t. L, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
TTŽT- Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
- patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
. atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

i 7 Wihut St. Philadelphia. Pa. 
Ateinantiems asabiškai ofiso valaad •>

ISZGYDYKIT
’ Urbano Rumatizmo vaistai

pagelbės nuo visokio Kurna- 
L tizmo: kaipo kaulinio, mus- 
t'» kulinio, sciatikos teip ir nuo 
H visą kitų ligą. Šimtai žmo 
y nią siunčia laiškus dėkavoda 
Įt mi už mano geras gyduoles.
E mano gyduoles nepasigydysite: bet vartokite, o rakite teisybe mano 
H me ir išsigvdvma mano vaistuose.
■ _ Vaisiai kaštuoja vieną doleri (Si 00). o su prisiuntimu 25 centai daugiau.

Su guodone
FRANAS URBAN AS, Aptiekorius,

151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOK LY’N, N. Y. Lj

SAVO RUMATIZMA!
Teippat ir jąs galite gydyt sa­
vo Rumatizmą su mano gyduo­
lėm ir būti vienas iš dausr šim­
tą, tą kurie pasigeibėjo nuo 
tos didelės ligos, kuri teip tan­
kiai žmonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami apie 

apskelbi-

Konkursinis

.. u •A‘ifr'i)iįįįįM^įi|jįrtį^' fįiįfeį^

Lietuviškas Graborius

(Undertaker).
Išbalsamuotojss ir laidotuvių Direk­
torius. Karietos laidotuvėms, veset- 
lioms ir krikštynoms Lietuviai, krei­

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną 

irnaktį
213į BERRY ST. BROOKLYN, N. Y

Branch Office 48 Hudson Ave.

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAP1S.
Su etnografijos sronomis. Atspausdintas ant dailaus, sli­

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio ^tūbelės Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas vi«as LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

-J. J. PAUKŠTIS & co.
120-124 Grand Sir., Brooklyn. N. Y.

Telephonas 2320 Greenpoint.
gi

£ Graboriai ir
J Laidotuvių
* Direktoriai.
v.

RUPTURĄ..
Yra išgydoma

Chemiško-Elektro 
Metodą. Be peilio.

Be Operacijos.
Dekiuguiuo paliudijimai 
nuo dėkingą žmonių ::

Abneris Welshas sako: t 
kad po daug mertį inkirios rupturos jis 
visai buvo išgydytas per Dr O’Malley ir 
dabar visai nenešioja raiščių, nes jau nė­
ra reikalo. P. Welshas yra Superinten­
dentu Jackson-Woodin Car Works. Ber­
wick, Pa , ir jo žodis daug reiškia tiems, 
kurie turi panašius kentėjimus. Jis ne­
buvo atitrauktas nuo jo kasdieninio už­
siėmimo, kuomet buvo gydomas, išski­
riant tą laiką, kuomet turėjo būti Dr. 
O’Malley ofise, kur buvo gydomas nau­
jąja metodą, nevartojant nei peilio, nei 
operacijos. Šimtai paliudijimų galima 
matyti ofise nuo išgydytų.

Dr. O’Alalley’o nauja gydymo 
metodą tikrai yra liuosa nuo visų 
pavoją. Nėr pjaustinių, 

įdėjimų, nėr operacijų.
apleisti darbą.

Nereikalauja raiščių 
išgydytas.

Dalina Turta i
J Sveikatą ir Drūtumą DOVANAI!
V 7,000 egiempliorių tos garsios knygos 

į “DAKTARAS”!
Kiekvienas apturės tą knygą, kuris ūk at- 

B siąs keletą štampų už prisiunūtuo kaštus. 
r TA KNYGA kiekvienam reikalinga. 
L kaip iauuiu, teip senam, žeuoūems ir ne-

vedusioms, vyrams ir moterims; ji būtinai
• reikai.uga turėti kiekvienam užaugusiam 
B uetuvmi kaip Amerikoje, teip Canadoj, 
f Anglijoj ir Lietuvoje, biznieriams ir vi­

siems darbinin­
kam žmonėms I

.Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas
Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžianaia LIETUVIŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DA UNO ROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas. 
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

Kad esi ne- V 
sveikas, ir var- 
giua kokios s;I- Š 
puybės .bet nori J 
pasiliuosuoti ■
nuo ligos jungo. • 7 
kad nereikėtų g 
vilkti, tad alsi- j 
Sauk lietuvi?- a 
koje kalboje, f

Del išvarymo soliterio........ $3.00
Del lytišką ligą....... 50c. ir 81.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo koją prakaitavimo 
Gydanti mostis............
Antiseptiškas muilas .. 
Antiseptiška mostis ... 
Nuo dusulio................
Proškos del dantą ....
Nuo kosulio del vaiką......... 25c
Kastori ja del vaiką .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo..................... 25c
Kraujo Stiprintojas.................. 50c
Gumbo Lašai............  50c ir $1.00
Nuo plaukų žilinto..................... 50c
Blakią Naikintojas................ 10c
Karpą Naikintojas................. 10c

......... $1.00 

............ 75c 
50c ir$1.00 

50c. ir$1.00 
. 25c. ir 50c

25c. ir 50c 
......... $1.00 
........... 25c 
............ 25c 
. 10c. ir 25c

.. 10c
.. 25c 
ir 50c 
.. 25c 
.. 25c 
...25c

Kraujo Valytojas ..........
Gyvasties Balsamas .. 
Nervą Stiprintojas........
Vaisias nuo vidurių .... 
Nuo kosulio....................
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos............
Pigulkos del kepenų ... 
Nuo galvos skaudėjimo 
Nuo kojų nuospaudų ... 
Nuo dantų gėlimo..........
Nuo persalimo ..............
Plauką stiprintojas........
Linimentas arba Expelleris 
Anatharynas plovimui........
Nuo kirmėlių..........................

K 
K 
X 
X 
K
K 
K 
K 
K

Lutkauskas ir Garšva
Laidojame 
Numirėlius 

ant visokiu 
Kapinio.

PARSAMDOME KARIĘTAS 
veseflioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai kį ar per ceiepaona. Ofisas atdaras diena ir naktį. •<
227 Bedford A\ e. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu. |
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turiny* Įstaiymai apie piliety- ■ 
stę, klausimai ir aisakimai kaip išsiimti popieras, S'i?vicrfvią Vtdsiijt kotu 
stitucija, nepriyuimybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Amen- 
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą. i<h-ūio vir< minėtą knygelę H 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami kny«rą pinigus siųskite per Money g 
Orderį arba k rasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. Brooklyn

Telephone 1295 Gręe

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj

Gydo visokias ligas: vyru, moterų ir vai 
ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus 
suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėj 
siems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duod 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu­
ri gerą medikališką praktiką, kaip tai: pa­
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu­
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
The New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da­
bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da­
riniu operacijų ir su elektra.

PASARGA:
misllji gydytis per laišku, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda- 

Imas lietuvis, suprantu kalba ir jusu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per 
[laišką kokio- sveti m ta nčio dąktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu
laiško ųfeperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su 

 

Jarbuo^u čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokės 

 

kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darniais savo sunkiai už- 
rocevjotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku ir nei 
ptietyoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tat aš pats perskaitau tą laiš­

ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.

Tu^iu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:
š, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at­
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
lbs X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū.
Petras Salius, 29 Green Place, Cam peik), Mass., taip rašo: Mano moteris ii- 
ii sirgo Ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulj, skrlapliavimą, skauoėjimą 
u ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
is išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin­
gai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
rgančius gelbėti.
iŠ Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo lš- 
mo veido, slinkhntr plauktu greito supyklmo ir išgąsčio. Julė Dailidleniutė.
06 padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacientu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
210 So. Broad st.
* Ofiso

valandos

,■ Philadelphia, Pa
Nuo 9 iki JI dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
N* šitomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

nes skau-
Nereikia

jentai apie Dr. Malley’ą.
Unijos Doką užveizdėtcjas Rau- 

bso kasyklą, Luzerne, Pa., sako: 
Courtdale. Pa. Nov. 26, 1911.

Brangus Dr. O'Mailey:
Aš rašau Tamistai šį laišką, kad 

pranešti Tamistai, kiekvienam Ruptura 
sergančiam: kadangi aš buvau baisiam 
padėjime, bet nuo Tamstos vaistų likaus 
visiškai išgydytu. Aš duodu pavelijimą 
pavartoti mano vardą, kad ir kiti ligo­
niai gali bud išgydytais.

Ad. Kuttenberger, Box 131.
Luzerne, Pa.

Prisiąski 2c. markę, o gausi il­
iustruotą knygą apie RUPTURĄ.

Dr. Alex’r O’Malley
158 S. Washington St.

Wilkes-Barre, Pa.
Ten kur galite rašyti ir kalbėti lietu­

viškai.

ATIDARYTA
Didžiausis pasaulėje teatras.

Hippodromas ant aštunto sezono 
su visais naujais lošimais, kurie vady- 
sis „Under Many Flags” (Po daugeliu 
vėliavų), šis naujas veikalas peržiū­
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru­
pavimas ir muzika vedama Mr. Wm. 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista 
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da­
ro neišpasakytą įtekmę Voegtlin, ku­
rio namas pasigarsinęs kaip augščiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ge­
riausia turintis intekmę. Per visą va­
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar­
saus teatro prirengimo po priežiūra 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daujrybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su ja .taikymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen­
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo­
wers of the Nations” (Tautą gėlės),

■ bus rodoma ir visas parodymas naujas.

Atyda visions keliaujantiems
LIETUVON.

Kurie keliaujate į Lietuvą gali­
te pas mane gauti nakvynes ir 
palydžiu ant laivo, nes tik keli 
blokai iki prieplauką. Laikau

reikale kreipkitės pas savo tau­
tietį. vietoje kad pas kokius žy­
dus, o visame busit užganėdinti.

SIMON KALAN,
110 Grand Str. HOBOKEN, N. J.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
......................  $1.00

Vaiką Drangas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo...........................  10c

Aritmetika mokinimulsi ro- 
kundą, su paveikslais (apda- 
ęyta)................ . .....................  35c

Viso $1.60 
l Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninką“ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas j knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Bex 02 New York City

b

loC °

kaina 75c.
Apdaryta $l.po.

I. J. Paukštis 4 Co.
120-124 Grand st.. Brooklyn, N. Y

NORS GYDEISI ° su kokiais pa- j 
į tentuotais vaistpalaiRiais. arba bobiškais J 
' daktaravimais kaip ir pas šundaktarius ■ 

lupikus gydytojus, kurie nuplėšia didelius f 
pinigus, o ligų dar labiau užsendina ir ar- L 
šia u padaro!

BET NENUSIMINK, j 
kad jau buk yra neišgydoma liga. Tikram v 
moksliškam specialistui daktarui ir pai- ■ 
niausios ligos yra išgydomos. JeiUk tei- ■ 
singai nori but išgydytas, tad kreipkis žo­
džiu ar raštu klausiant rędos prie:

PHILADELPHIOS M. KLINIKŲ.
Jeigu Klinikos daktaras speciališkai 

pripažins, kad Tave gali išgydyti, tad gali 
tikėti, jog apturėsi nuo profesionališko 

| daktaro gydymų ir pritaikytas, speciališ­
kai sutaisytas liekarstas, kurios kaip tūk­
stančius teip ir tave gali paliuosuoti nuo 
ligos jungo, šviežiai užpuolusių arba ir 
užsenėtų visokių ligų, teip-pat nuo: išbė­
rimo spuogais, niežėjimo kūno, negero 
kraujo, silpnų ir nesveikų nervų, skaudė­
jimo ir svaigimo galvos, nedirbiiuo ir už­
kietėjimo vidurių. Nuo saužagj'stės sėklos 
nubėgimo, neri mast ngu mo abelno ir ly­
tiško nusilpnėjimo, skaudėjimo strėnose, 
kojose bei rankose ir sąnariuose, kosėjimo, 
skrepliu vixno-bronchitis, visokių slogų, 
inkstų ir užsikrečiamų paslaptų ligų ir 
kitų, kurios tik vafginiraui žmonių Už­
puola, visus išgydomas ligas, BE PEI­
LIO. BE OPERACIJOS.

UŽ TAI Philad. M. Klinika geriau ir 
greičiau už kitus teisingai visokias ligas 
gali išgydyti, kad vartoja kiekvienam ligo­
niui speciališkai sutaisytas liekarstas iš 
naujausių ir seniausių, didžiausių mok­
slinčių profesorių i.-rastus medikamentų.

Philadelpbtos M. Klinika yra ofiei- 
ališkai paties gulavuatoriaus legalizuota.

VYRAI ir MOTERIS, reikalaudami 
kokios nors rodos, ateinant arba rašant vi- 
sada-adresuot reik teip:

«s

Nuo '.0 iš ryto iki 4 po piet. Nedėl. nuo 
10 ini 3. U tarn, ir Pėtn. nuo 6 iki 8 vak.

Telephone 2427 Greenpoint

VINCAS J. DAUNORAIS^
APTIEKORIUS

229 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

> t t t 
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Rusiškas progresyviškas laikraštis

Russkoe Slovo”?
Leidžiamas du kartu per savaitę, redaguojamas J. K. Oknncovo.

Kaina metams $2.00.
Užrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00.

Prie regakcijos raudasi visokių knygų knygynas ir atliekami 
visi spaudos darbai.

Russkoe Slovo
108 E. 12th St. New York, N. Y

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Jau nuo' 1886 metą, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin­
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pazinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausią ir geriausią LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežią.

Taigi reikalaujant ŠI B" KOKČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit ktmgeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nno Berry Street)

PINIGUS S1UNCZIAM IR 1SZMAINOM.

Siunčiame pinigas i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigą kursą.

Teipgi išmainom ant ruRką 
ir vokišką-

Parduodam Tikietus ant 
geleži nkelią į pietines ir va­
karines valstijas.

Persiunčia m potografijas į 
Lietuvą 
laiškus.

ir

kas

užregistruojam

Padarom aktus rejentainus 
dėlei žemės ir kitokių prik- 
kuibunčiij savasčių. Tų viską 
darom su Konsnlio paliudiji­
mu.

Užsiimame provomis Euro- 
piskomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, i šj ieš­
kom dales Lietuvoje ir ati­
mam į Amerika.

„VIENYBE LIETUVNINKU”
Seniausias Lietuviu * Laikraštis Amerikoje. . įkurtas issb mete.

Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja metams $2.00, 
Užrubežiuose prekiuoja metams

Išeina
pusei metų $1.00. Užrnbežiuose prekiuoja metams.'Jjj.iKTf'inisei me

Teipo^i spausdinam visokias knygas. įdu^ucijas, bitas, plakatu 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greita/ ir pigiai, y

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.,... (
Čia visokias knygas galima gant, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip iškas teip ir 

maldą knygas. Žodyną, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. L

baliams, popicras

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, •
120-124 Grand Street Brooklyn^



f
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Telephone 1831

000*001$

MĖNESINIS RAŠTAS

NEW YORK CITY27 BROADWAY

Residence

. į Rotterdam a 
III klasa $31

nsylta- 
arymn

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

11 dienų į Liepojų 
III klasa $33

Telephone 854 W. Witliamsburgh.

Williamsburgh BATHS
F. TEITELBAUM, savininkas. ~

Rusiškos ir Turkiškos

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
Luoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

bei smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališka kontorą

KLIASOS KOTELIS, 
ir sveikiausi visokį gė­
lai visados svečių nil- 

r maio-

J Tel. 2834 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA YIETA LIETUVIAMS 

pas PETRA A DRAUGELE
-'Skanus alus, gardi arielka, elius, ri- 
fsokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 
ikųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
•veseilių. Nepamirškit Šios atsakan- 
•čiausios vietos, o busit užganėdinti.
>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. 
i> Palei Wythe Ave.

Vienatinė, be persėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

Išplaukimas iš New Yorko.
Russia Dec. 28th Kursk Jan. 11th

Bennett
" MĄPSOI V.S.Ą.'.5 Lietuviškas graborius.

llšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 
•torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
flioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
S 1034 Bank Street, 
j Waterbury, Conn, 
f Lietuviai, kreipkitės reikale.

Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per paČto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3*249-53 S. Morgan St., Chicago, Hl.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko" numeri ant pažiūros veltui.'

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

J. J. Pauksztis & Co-, 
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Nepamirškit
Tautiško Namo! 

i Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skąnųs užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A- RAZUTIS
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Telephone 1470 Greenpoint.

<aut pas:
J. J. PAUK^tis Co.

M» Grand b. N y

Jis tik įsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTER’IO 
Pain-Expelleris 
prašalįs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu­
rodymų, ant dėžutės; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.
F AD. RICHTER & CO., 215 Pearl St. New York.

Richter’io Congo PiUės yra geros nuo 
viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c. B

Addrest, 
Patent 

Attorneys 
WASHINGTON, 0. C.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway ’ Kampas Reade Gatvės 

New York N. 1. Telefonas: Worth 2822

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo'reikalai butu greitai atlikti, tegu atsišaukia 

Seniausi Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta Į rėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Kraju kuo greičiausiai. Pinigus visą kraštą išmainome pagal kursą. Pini­
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau­
siu garlaivių visą Liniją į ir iš Krajaus už pigiausią kainą. Pašportus dėl keliaujančią į Krają 
parūpiname. Daviernastiš padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Kousulio. Atjieškojimą dalią atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Sukatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

Andriaus Milisausko
Visada Šaltas alus, skani arielka,' 
elius, porteris, visokį vynai ir kve-1 

pianti cigarai. (
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-' 
tnr, nepamirškit šios puikios vietos.j 

16 Baltimore st Wilkes-Barre,PaJ
9 Priešai Central Dypą ? <

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokią gatunką APERATUS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi­
sokiais Elektrikiniais ir Gaziniais intaisais 
naujausios mados. Į Stak užlaikome suvirš 
1.000 ratą filmos. Importytą iš visą salią 
svieto, specijališkai turime padarg daug Lie­
tuviuką [Iliustraciją dėl Dainą, Deklemaciją, 
Referatą ir Pralekciją, dirbam ant orderiu 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi­
imti šiuomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės, prie:

American Film Exchange

A. T. Račiūnas Mgr.
630 Halsey Str., Drooklyn, N. Ye

Phone 3536 W. Bedford.

Ou-kdi; nedelinis laikraštis
Brangiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
l&KSNA kas UTABNINKĄ ir PfcTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 • Ant viso meto $2.50A mprikfiiAnt meto $e25 X1111VI Iiiv J įetverčio meto 65c.

EURO- Rosijoje ir Lietuvoje $3.50PU .p Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
rUJt Prosuose 15 markių.

274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną utarninką.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms S J Draugystėms, kad aš dirbu visus
augšČiau paminėtus daigtus PI- 

^1 KIAUŠIAI, TEISINGIAŠIAI ir
6ERIAUSUI> nes Per daugelį r m " M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-

- H U jau geriausią praktiką ir dėl to
H i I B galiu viską padirbi pigiau Ir ge-

1 * riau negu kiti fabrikai.
V Su guodone

W. SL0MINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, Ilk

’nijos Universitetą), užsiima 
provų visuose teismuose.

) Offisas romuose 47-48-49 
Building, kampo Public Squire ir 
North Main Street, WILKES-B^RRE, 
PENKTA
"Office Phone

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo 
vos skaudėjimų, KAULŲ. PE 
MO, REUMATIZMO. STRE.n Ų SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO. GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne­
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų ir gydančių vaisi: 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKį, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš* 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun­
kiai uždirbto cento

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietu viski” vaistai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

PRENUMERATA: 
Amerikoje ant viso meto tik $1. 
Rusijoje £1.50. Anglijoje 7 sh 

Prosuose 7 ink.

"No Work-No Pay" 
The Workingman's 
Problem

r J oriaKulboka-
^Skanus Alus, Gardi Arielka,
& Visokį Vynai,
o-------- Kvepiant: ( igarai.------- '

:>74 Grand st., Bicoklyn, N*. J.
(kampas y\he a*e.) j

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ounscllor-at-puw

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PA RDUODU LAIVAKORTES 
am geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.

PIRMOS
K HI1 IHUsi 

rimai, per 
r a. kiekviena drausrišk 
n’ai visados pavaišina

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St PLYMOUTH, PA

(Bell Phone S—R)

Kas užsirašo “SAULg” ir ‘‘LINK- 
33SĄ. VALANDĄ” ir pilnai užsimoka. 
Šaš abu raštu gauna per visą metą už $3 
in Ameriką, in Rusiją $4.50. in Anglija 
1 sh. Pri ek t-am pilnai užsimokėję 
ikanytojai kas metas srauna DOVANA 
paikų Kalendorių

W. D. Boczkowski & Co.
•20-o22 W. South AL

MAHANOY CITY. PA.
Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 1S merų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą.

103 So. 2-nd Str^ kampas Berry Str.
ydo naujausiu budu lijjas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 

chroniškų (įsisenėjusių).
Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokių 
gražių Istorijų, Pasakų, ir t. t.

ATYDAI KRIAUČIŲ!!! 1
Lietuviška kny?a, kirpimui vyrišką drobu­

žių. «n 25 brolžiniAis ir 15 paveiksią. 50 puri- 
Prekė M.00. Tokia pat knyg* -moterišką 
drabužių. rr Prekė 34.00.

UžAakarit abi sykiu, prekė* $7.00.
Šitos knygos yra tikrai, ką turi žinoti geru 

kriaučių.*. Neturėjimas draute Šią knygą,— 
reižkia nustumimą nuo sarę* geresnio uždar­
bio ir pasekmė* promonystėje.

Duoda Lekeyaa Kirpimai.
Pi n i srn * * i ąs t i per ..Money Onlet". Rdkalas- 
j an t atsakymo visados priglausti už Se. Stamp

X TOMUS
■ 20 arandŠt., Brooklyn, N. Y.

W. SL0MINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rope-
Stingą ir artistišką išdirbinių

La. 4^* KARŪNŲ, ŠARPŲ,
Mt JZ Yk 3K.KUKARDU. ROŽĖTŲ, 

imMb I VdHh?berlu. maršalkinių

LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

vi SIEMS- DEL
GEROVES!

Mūsų viengenčiai skaito 
mokius raštus, kaip men­
kesni ų, taip ir geresniu ra- 

bet tankiai ateitai- 
ko, kad randasi suvisai ne­
nuprantami žodžiai, kurip 
e u tikro vadovff "į< 

negalima sg| gt* * 
? kiekiįfefiw,^a^ a

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir - visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. (

‘Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
ais Amerik-'t t

Metams S9. 00, pusei metų $1.00
' ięM kstke:—

5beta*»fe.^3.00t jMUtei mettj $1.50 7*-,-^
"fžfc S^f^t*^***^ kitose .užrubežinėse viešpatyste^

|THI LACKAWANNA? 
4kParaakiauspi geležinkeiei Europon v 
»keiwu£anii‘?ms. Linijos sueina prie ar 
^Trans-A’dantiškųjų laivų. Nebran- £ 
T'eiai perdavinėja ^a^ražą ir perveža ! 
fcįiįiažierius. g
lite Road of Anthracite I 
< - ■ • r ■ i r y ėlėtųjų aughnių kelias). E

Trumpiausis keliai. į Buffalo. |-
Ticsiat į Scrantoną ir Anglių Sritį, y 
T&rp# New Yorko ir Buffalo penki A 
ft^avkiniai kasdien. . fc
Tarpe N«’v Yorko, Chicago ir Va- L 
Jarų, keturi t raukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir J 
Pio*vai.ariu, kasdien. |
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-J' 

t, imis ir j/a rankas susinėsimas. j
A Artymesnių informacijų apie kai- f 
■ nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- Į 
f pkitės pas savo vie-, y

rinį agentą arba ra- 4
Sykit« pas: I

nK|nHni George A. Cullen, 1

Passenger Traffic Man’r 
« *'
(1 90 West Street, N. 1. ■ ;

Pigiausios kainos. Didžiausia apsauga $100.000
© M

_____________  ___________________________________________________________  Wo o•
3 Skaitykite atydžiai! X

as lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors *

be Jas ozu k n Ha. paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- jr-

s rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranciją į Vai- w

2 X sujos kasa. Pirm negu pavesite savo pinigus laupinimui atbapasiun- e 
X

timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai •

a■j uždirbta skatiką. Sudėjan Valstijos kason Šimtą tuksiančių dolerių M 
W

kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite. jogei netikrojo bankieriaus
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas daiyrusis Agentas, kuris •DM* I

- a Siunčia 50 rub. už «26.15^ 100 rub. už $51.90, 500 rub už 259.40, -

• 1000 rub. už $518.00. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. *«•

Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai -J

atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigy kurso ir lai vakorčių kainų
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai. K

HENRY J. SCHNITZER
3
Jc 141 Washington st. NEW YORK. 'W’

*5^

o

VĮSnmZpĮG *SOU|B>j SOJSnBpOd

promptly obtained OR NO TEE. Trade-Marks, 
Careat*. Copyrights and Labels registered. 
TWENTY TEAM’ PRACTICE. Highest references. 
Send model, sketch or photo, for free report 
•n patentability. Ail business confidential. 
HAND-BOOK FREE. Explains everything. Tells 
How to Obtain and Sell Patents. What Inventions 
Will Pay, How to Get a Partner, explains best 
mechanical movements, and contains 300 other 
subjects of importance to inventors.

PATBilTQmRJ !>■JPIjL w

H. B. WILLSON & CO
tax 383 Willson Bidg,




